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Fjala e Kryesuesit té Késhillit Drejtues

Té nderuar,

Ngritja e kapaciteteve profesionale dhe interdisiplinare e gjyqtaréve dhe prokuroréve duke
pérfshiré edhe profesionistét tjeré ligjor né shtetet me rend juridik béhet pérmes trajnimit gjyqésor.
Ky instrument i réndésishém &shté paré si nevojé edhe nga shtete tjera me rend juridik edhe mé té
zhvilluar dhe né kété drejtim jané€ krijuar institucione t€ trajnimit gjyqésor né nivel nacional dhe
ndérkombétar si institucione kompetente pér hartimin dhe zbatimin e trajnimit gjyqésor. Réndési
té vecanté ka pasur edhe nga legjislacioni yné duke themeluar ish Institutin Gjyqésor t&€ Kosovés,
tashmé Akademiné e Drejtésis€é dhe duke e béré€ institucionin si autoritet t€ vetém dhe kompetent
pér hartim té programit dhe zbatim té trajnimit gjyqésor.

Programi Trajnues pér vitin 2020 éshté hartuar duke u bazuar né procesin e vlerésimit t€ nevojave
trajnuese 1 cili éshté realizuar pérmes zbatimit t€ mekanizmave dhe burimeve t€ informacionit duke
pérfshiré edhe kérkesat e dala nga dokumentet strategjike dhe raportet e organizatave qé
monitorojné€ punén e sistemit gjyqésor dhe prokurorial.

Programi ka pér qéllim ti adresoj problemet praktike dhe véshtirésité né zbatimin efikas té
legjislacionit, ndryshimet legjislative né fushén penale dhe civile duke pérfshiré edhe ¢éshtjet tjera
me interes nga fusha tjera té sé drejtés. Pé&rmes kétij programi synohet pérmirésimi i cilésisé sé
punés né gjykata dhe prokurori dhe rrjedhimisht té keté efikasitet dhe besim té publikut.

Né fund, jam mirénjohés dhe falénderues ndaj gjithé atyre q€ pérmes rekomandimeve, ofrimit té

propozimeve dhe formave tjera kontribuan n€ hartimin e kétij programi i cili &shté gjithépérfshirés
dhe adekuat me nevojat reale té€ pérfituesve dhe sistemit gjyqésor né€ pérgjithési.

Singerisht,

Aleksander Lumezi,
Kryesues i Ké&shillit Drejtues



Hyrje

Akademia e Drejtésis€ éshté institucion publik si dhe i pavarur dhe funksion kryesor ka ngritjen e
kapaciteteve profesionale dhe interdisciplinare t& gjyqtaréve, prokuroréve, stafit administrativ
gjyqésor dhe prokurorial, dhe sipas mundésisé edhe pér profesionet e lira népérmes zbatimit té
programeve trajnuese dhe ofrimit t€ burimeve dhe materialeve tjera ligjore n€ pérputhje me Ligjin
pér Akademing e Drejtésisé dhe aktet tjera nénligjore. Bazuar né Ligjin pér Akademiné e Drejtésisé
kryen edhe vlerésimin e nevojave trajnuese pér pérfituesit e saj dhe né bazé té kétij vlerésimi harton
programin trajnues.

Programi i Trajnimit edhe pér vitin 2020 vjen si rezultat i vlerésimit t€ nevojave trajnuese té
gjyqtaréve dhe prokuroréve dhe kérkesave nga institucionet € administrojné me sistemin gjyqésor
dhe prokurorial dhe kérkesave tjera nga dokumentet strategjike dhe proceset euro integruese. Ky
program fokusohet n€ zhvillimin profesional t€ pérfituesve t€ saj me theks t€ vecanté n€ zhvillimin
e kompetencave profesionale dhe interdisiplinare, si dhe mbéshtetet né parimet e transparences,
qasjes sé& barabarté si dhe né standardet mé té larta pér trajnimet gjyqésore.

Programi &shté i1 dizajnuar sipas kategorive t€ pércaktuara me ligj dhe pérmban trajnimet e
vazhdueshme, parimet baz€ pér organizimin e trajnimit fillestar pér gjyqtarét dhe prokurorét e
sapoeméruar, programe té specializuara, trajnimet e detyrueshme, trajnimet pér menaxhmentin e
gjykatave dhe prokurorive, trajnimet pér stafin administrativ gjyqésor dhe prokurorial, trajnimet
nga distanca, trajnimet pér trajnues, si dhe aktivitete tjera nga fusha e hulumtimeve dhe
publikimeve.

Njé pjes€ e konsiderueshme e aktiviteteve té lartpérmendura do té organizohen me mbéshtetjen
edhe t€ partnereve ndérkombétaré dhe gjithashtu do t€ keté pjesémarrje té vazhdueshme né
trajnime, takime regjionale dhe konferenca ndérkombétare t€ cilat kan€ né€ fokus zhvillimin e
trajnimit gjyqésor. Do t€ vazhdojé edhe mé tej koordinimi dhe bashképunimi me donatoré dhe
partneré ndérkombétar té cilét mbéshtesin zbatimin e programeve té ndryshme t& trajnimit né
Akademi t€ Drejtésisé.

Qéllimi

Programi ka pér gé€llim pércaktimin e temave té trajnimeve, objektivave, p&rmbajtjes sé
trajnimeve pér vitin 2020, metodologjiné dhe njékohésisht shérben si njé lloj plani pune pér
Akademiné né fushén e trajnimeve qé€ mé pastaj konkretizohet pér secilin aktivitet dhe shérben
né funksion t& ngritjes s€ kapaciteteve profesionale brenda gjyqésorit, por nuk pérfshiné punén e
Akademisé né piképamje t€ menaxhimit dhe administrimit t€ pérgjithshém.

Né program do t€ paraqitet pérmbledhja e temave té trajnimit sipas fushave kryesore t€ punés sé
gjykatave dhe prokurorive, pastaj trajnimet interdisiplinare si komponenté mjaft e réndésishme pér
bartésit e funksioneve gjyqésore, si dhe forma tjera t& arsimimit ligjor.



Objektivat e programit té trajnimeve

Pérmes zbatimit t€ kétij programi t€ trajnimeve do té arrihet t& realizohet:

Ngritja profesionale e vazhdueshme e gjyqtaréve dhe prokuroréve;

Zbatimi 1 trajnimeve té karakterit profesional dhe interdisiplinar pér gjyqtaré dhe
prokurorg;

Zbatimi i trajnimeve t€ detyrueshme;

Ngritja e kapaciteteve profesionale té trajnuesve pér zbatimin e programeve trajnuese;
Zhvillimi 1 shkathtésive gjyqésore pér gjyqtarét e prokurorét e sapoeméruar, apo q€ jané
avancuar;

Zhvillimi 1 trajnimeve pér stafin e gjykatave dhe prokurorive dhe profesionistéve tjeré;
Zbatimi i aktiviteteve hulumtuese, kérkimore, analizave dhe botimi i publikimeve;

Komponentét e Programit té Trajnimeve

Programi i trajnimeve pér vitin 2020, pérmban kéto komponenté té trajnimeve:

Trajnimet e Vazhdueshme;

Trajnimet e detyrueshme;

Trajnimet Fillestare pér gjyqtarét dhe prokurorét e sapoeméruar;
Trajnimet pér Avancim;

Hulumtimet dhe Publikimet;

Trajnimet pér Trajnues;

Trajnime pér Menaxhmentin e gjykatave dhe prokurorive;
Trajnimet pér stafin administrativ gjyqésor dhe prokurorial;
Trajnimet nga distanca;

Trajnimet pér profesionet e lira;

Trajnimet qé do té realizohen me donatoré.
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Programi 1 Trajnimit t€ Vazhdueshém
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Programi i Trajnimit té Vazhdueshém

Programi i Trajnimit t€ Vazhdueshém ka pér géllim zhvillimin e vazhdueshém dhe avancimin e
shkathtésive dhe ekspertiz€s sé duhur profesionale dhe interdisiplinare, t& gjyqtaréve, prokuroréve
dhe stafit administrativ gjyqésor dhe prokurorial. Gjithashtu pérmes kétyre trajnimeve
kontribuohet né pavarésiné dhe paanshmériné e sistemit gjyqésor dhe prokurorial.

Struktura e programit t€ trajnimeve t€ vazhdueshme pérmban tema té karakterit kryesisht
profesional duke 1 pérfshiré edhe temat té karakterit interdispilinar.

Programi do té€ pérfshijé trajnime nga aspekti material dhe procedural nga fushat penale, civile,
drejtésia komerciale, administrative, kushtetuese, drejtésia pér fémijé (aspekti civil dhe penal), e
drejta evropiane dhe ndérkombétare, t€ drejtat e njeriut, barazia gjinore dhe mos-diskriminimi,
kundérvajtjeve et;.

Aspekti interidispilinar synon t€ zhvillojné shkathtésité praktike té pérfituesve qé nuk kané té b&jné
me shkrimin dhe arsyetimin emvendimeve dhe akteve tjera né€ proceduré gjyqésore, etiké
profesionale, menaxhim t€ i rasteve, menaxhim t€ stresit, fushén e IT-sé¢ et;.

Pér hartimin e Programit t&€ Trajnimit t&€ Vazhdueshém pér vitin 2020, jan€ pérdorur mekanizmat
si né vijim:

- Pyetésorét pér vlerésimin e nevojave té plot€suar nga gjyqtarét dhe prokurorét;

- Formularét e vlerésimit pas secilit sesion trajnues;

- Rekomandimet e KGJK dhe KPK,

- Komunikimet me kryetaré té gjykatave dhe kryeprokurore té€ prokurorive;

- Rekomandimet e institucioneve dhe organizatave vendore e ndérkombétare;

- Propozimet e trajnuesve t€ AD-s¢;

- Raportet e Punés t€ Gjykatave dhe Prokurorive;

- Analiza e agjendés s¢€ institucioneve pér hartim dhe amandamentim té ligjeve;

- Propozimet e stafit, Késhillit Programor dhe Késhillit Drejtues té AD-s¢;

- Strategjité dhe dokumentet e miratuara nga institucionet t€ cilat pérmbajné rekomandime
pér gjyqésorin dhe sundimin e ligjit;

- Monitorimi e medieve t€ shkruara dhe elektronike.
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Trajnimet nga lemia Penale
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1. Trajnimet nga lemia Penale

1.1 Dhuna né familje

Dhuna né familje €shté duke u konsideruar njé dukuri tejet shqetésuese né€ shoqériné kosovare, pér
shkak t€ pasojave t€ rénda q€ godasin viktimat e tyre. Pér shkak té nivelit t€ larté t€ rrezikshmérisé
dhe pasojave t€ rénda qé shkaktohen, tani né KPRK, dhuna né familje &shté parashikuar edhe si
vepér penale e posagme. Kohéve té fundit né praktikén toné gjyqésore kemi mjafté raste né té cilat
kryerésit akuzohen pér shkak té veprés penale dhuna né familje dhe shpeshheré na paraqiten
dilemat t€ ndryshme né lidhje me zbatimin e drejté t€ dispozitave ligjore € 1 referohen késaj vepre
penale. Andaj, n€ két€ trajnim gjaté paraqitjes s€ rasteve t€ ndryshme nga praktika gjyqésore do té
pretendohet g€ prokuroréve dhe gjyqtaréve t’iu lehtésohet puna e tyre sa i pérket késaj dukurie.

Cilat jané format e manifestimit t&€ dhunés né familje? Cilat jané sanksionet q€ parashihen pér kéto
vepra penale?

Kéto dhe shumé ¢éshtje tjera do té adresohen pérmes kétij trajnimi, duke analizuar rastet praktike
dhe duke zbérthyer dispozitat ligjore qé i referohen dhunés né familje.

Objektivat
Pas pérfundimit t& kétij trajnimi, pjesémarrésit do té jené né gjendje qé té:

= Zbatojné n€ ményré t€ drejté dispozitat ligjore q€ kané té béjné me dhunén né familje;
= Identifikojné elementet esenciale t€ secilés formé t€ manifestimit t&€ dhunés né€ familje;
= Avancojné njohurité pasojat dhe rrezikshmérisé se késaj vepre penale.

Pérmbajtja

» Dhuna né familje sipas KPRK;

» Format e manifestimit t€¢ dhunés né familje;

» Llojet e sanksioneve qé mund t€ shqiptohen ndaj kryerésve té késaj vepre penale, duke
pérfshiré kétu dénimet plotésuese.

Metodologjia

Gjaté kétij trajnimi do t€ pérdorét metodologji e kombinuar, ku pérve¢ prezantimeve né
PowerPoint, do t€ aplikohen edhe metodat interaktive t&€ diskutimit me pjesémarrésit. Gjithashtu,
pjesémarrésve do t’ju ofrohen raste nga praktika gjyqésore pér t€ diskutuar né grupe dhe nga ta do
té kérkohet qé t€ paraqesin piképamjet e tyre né lidhje me zgjidhjen e problemeve dhe dilemave
né situata t€ caktuara.

Pérfituesit
Gjyqtarét dhe prokurorét té nivelit t& apelit dhe nivelit themelor.

Kohézgjatja
Njé ditor.

14



1.2 Mbrojtja e nevojshme, nevoja ekstreme dhe rrethanat e tjera qé e pérjashtojné
kundérligjshmériné e veprés penale

Pérkundér faktit se veprat mundé jené kryer nga kryerésit, ekzistojné rrethana né€ pjesén e
pérgjithshme t€ Kodit Penal qé pérjashtojné kundérlighmériné e tyre. Si rrethana qé pérjashtojné
veprén penale jané mbrojtja e nevojshme, nevoja ekstreme dhe vepra e réndésis€ s€ vogél, veprat
e kryera nén dhuné, kanosje dhe shtréngim né kushte t€ caktuara. Veprat penale té kryera né
mbrojtje t€ nevojshme, nevojé ekstreme dhe t&€ kryera nén ndikimin e dhunés, kanosje dhe
shtréngim, si dhe vepra e réndésisé s¢ vogél nuk pérbejné vepér penale, né praktikén gjyqésore
nése njé vepér &shté kryer n€ kéto situata &shté ¢éshtje fakti qé pércaktohet nga rrethanat e ¢éshtjes
konkrete.

Praktika gjygésore éshté me mjafté dilema sa i pérket aplikimit t€ kétyre instituteve, duke filluar
nga objekti mbrojtés, shkalla e reagimit dhe proporcionit ndaj sulmit té kundérligjshém, intensiteti
1 dhunés, kanosjes, shtréngimit vlera e sendit dhe rrethanat tjera relevante g€ mund t€ ndikojné né
aplikimin e kétij instituti.

Adresimi i kétyre problemeve do t€ béhet pérmes shpjegimit doktrinar, dhe vendimeve gjyqésore
nga praktika gjyqésore.

Objektivat
Pas pérfundimit t€ kétij trajnimi, pjesémarrésit do t€ jené né€ gjendje q& té:

= Zbatojné drejt dispozitat ligjore lidhur me veprat t€ kryera né rrethanat qé€ pérjashtojné
kundérligjshmériné;

= Avancojné njohurité pér kéto institute;

= Dallojné mbrojtjen e nevojshme, tejkalimin e mbrojtjes s€ nevojshme dhe nevojés
ekstreme, veprat e kryera nén dhuné, kanosje dhe shtréngim.

Pérmbajtja

Mbrojtja e nevojshme;

Tejkalimi 1 mbrojtjes sé nevojshme;

Nevoja ekstreme;

Vepra e kryer nén shtréngim;

Veprat e kryera nén ndikimin e dhunés dhe kanosjes;
Vepra e réndé€sisé sé voggél.

YVVVYVYYY

Metodologjia

Gjaté trajnimit do té pérdoren metoda interaktive, studimi 1 rasteve nga praktika gjyqésore, puné
né grupe si dhe pyetje e diskutime pér temat e pérfshira né€ kété trajnim.

Pérfituesit
Gjyqtaré dhe prokuroré té€ nivelit themelor.

Kohézgjatja
Njé ditor.
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1.3 Veprat penale té narkotikéve

Pér shkak té réndésisé dhe rrezikshmérisé sé kétyre veprave penale, KPRK i kushtohen njé kapitull
té téré kétyre veprave. Shpeshheré kéto vepra penale kané edhe karakter ndérkombétar, pér shkak
té bashk&punimit té kryesve t€ kétyre veprave penale t€ cilét jané nga shtete t& ndryshme dhe pér
kéto arsye, edhe dénimet e parashikuara jané mé té larta, n€ krahasim me legjislacionin e
méparshém penal.

Cilat jané rrethanat g€ kéto vepra penale 1 béjné t€ cilésuara? Cilat jané sanksionet € parashihen
pér kéto vepra penale? Kéto dhe ¢éshtje tjera do t€ adresohen pérmes kétij trajnimi, duke analizuar
rastet praktike dhe duke zbérthyer dispozitat ligjore qé€ i referohen kétyre veprave penale.

Objektivat
Pas pérfundimit t€ kétij trajnimi, pjesémarrésit do té€ jené né€ gjendje q& té:

= Zbatojné né ményré t€ drejté dispozitat ligjore t€ kapitullit t€ veprave penale té narkotikéve;

= Identifikojné elementet esenciale t€ secilés formé té veprave penale té késaj natyre;

= Zgjerojné njohurité rreth pasojave dhe rrezikshméris€ s€ kétyre veprave penale.
Pérmbajtja

» Veprat penale t€ narkotikéve sipas KPRK;

» Rrethanat qé kéto vepra penale i b&jné té cilésuara;

» Llojet e sanksioneve qé mund t€ shqiptohen ndaj kryerésve té kétyre veprave penale.
Metodologjia
Gjaté kétij trajnimi do t€ pérdorét njé metodologji e kombinuar, ku pérve¢ prezantimeve né
PowerPoint, do t€ aplikohen edhe metodat interaktive t&€ diskutimit me pjesémarrésit. Gjithashtu,
pjesémarrésve do t’ju ofrohen raste nga praktika gjyqésore pér té diskutuar né grupe dhe nga ta do
té kérkohet qé t& paraqgesin piképamjet e tyre né lidhje me zgjidhjen e problemeve dhe dilemave

né situata té caktuara.

Pérfituesit
Gjyqtarét dhe prokurorét t€ nivelit té apelit dhe nivelit themelor.

Kohézgjatja
Njé ditor.

16



1.4 Masat pér sigurimin e pranisé sé té pandehurit

N¢ praktikén gjyqésore ende ka véshtirési n€ identifikimin, vlerésimin dhe analizimin e rrethanave
pér secilén bazé pér caktimin e kétyre masave. Po ashtu probleme paraqiten edhe né kérkesén pér
caktimin e kétyre masave e né veganti me masén e paraburgimit. Bazuar né€ praktikén gjyqésore
ka véshtirési pér arsyetimin e baz€s pér caktimin e paraburgimit me qé dispozitat ligjore kérkojné
g€ pér secilén masé t& keté arsyetim té€ hollésishém dhe konkret. Po ashtu arsyetim 1 veganté
kérkohet qé té béhet pér caktimin e paraburgimit né€ raport me masat tjera.

A jang zbatuar né€ praktiké masat tjera kundrejt paraburgimit, duke vlerésuar né¢ ményré adekuate
kushtet dhe rrethanat konkrete pér rastin e caktuar penal? Cilat jané problemet praktike gjaté
vlerésimit pér caktimin e masave pér sigurimin e pranisé s¢ t& pandehurit né proceduré penale?
Cilat jané véshtirésité n€ identifikimin e rrethanave g€ arsyetojné caktimin e llojit t€ masés pér njé
rast konkreté?

Gjaté trajnimit pjes€marrésit do t€ njoftohen mé pér s€ aférmi me rastet praktike t&€ zbatimit té
shpeshté t€ masés s€ paraburgimit pa shteruar alternativat pér masat tjera pér sigurimin e prezencés
sé t€ pandehurit né proceduré penale. N€ kété drejtim si adresim té kétyre dilemave gjaté trajnimit
do ti qasen edhe praktikave t&€ Gjykatés s¢ Strasburgut. Pér adresimin e kétyre dilemave trajnuesit
pérpos prezantimeve népérmjet PowerPoint po ashtu do t€ zbatohen edhe metoda interaktive dhe
njékohésisht do t’ju shpérndahen edhe raste hipotetike.

Objektivat
Pas pérfundimit t& kétij trajnimi, pjesémarrésit do té jené né gjendje qé té:

=  Vlerésojné drejté elementet pér pércaktimin e masave pér sigurimin e pranisé sé té
pandehurit né proceduré;

= Zbatojné parimet bazé¢ lidhur me kéto masa;

= Hartojné€ dhe arsyetojné mjaftueshém vendimet pér shqiptimin e masave pér sigurimin e
pranisé€ s€ t& pandehurit né proceduré.

Pérmbajtja

Thirrja, Urdhérarresti, Premtimi 1 t€ pandehurit se nuk do ta braktis vendgéndrimin;
Ndalimi pér tu afruar vendit ose personit té caktuar;

Paraqitja né€ stacionin policor;

Dorézania dhe Arresti Shtépiak;

Diversioni;

Paraburgimi.

VVVVYVYY

Metodologjia
Do té pérdoren metoda té kombinuara, metoda interaktive dhe analizé e rasteve praktike gjyqésore.

Pérfituesit
Gjyqtarét dhe prokurorét té nivelit themelore.

Kohézgjatja
Njé ditor.

17



1.5 Zbatimi i Udhézuesit pér Politikén Ndéshkimore

Politika ndéshkimore &shté né fokus t€ trajtimit né€ shumé aspekte dhe me kété rast jané identifikuar
disa probleme né kété fushé sic jané; trajtimi i pabarabarté, vlerésimi joadekuat i rrethanave me
rastin e caktimit t€ dénimit, transparenca dhe ndikimi n€ opinionin publik. Udh&zuesi pér politikén
ndéshkimore ka pér gellim qé kryerésve t€ veprave penale t€ natyrés s€ njéjt€ dhe rrethanave
péraférsisht t€ njéjta tu shqiptohet dénimet e péraférta dhe t€ mos keté jo konsistencé prej njé
gjykate né tjetrén. Gjaté analizimit té rasteve praktike &shté vérejtur se gjykatat me rastin e
vlerésimit t€ rrethanave pér matjen e dénimit vérehet se nuk arsyetohen mjaftueshém rrethanat té
cilat ndikojné né llojin dhe lartésin€ e dénimit. Shqiptimi i dénimeve adekuate rrit transparencén
dhe ndikon né rritjen e besimit t€ opinionit publik.

Me qéllim té unifikimit t€ politik€s ndé€shkimore, Gjykata Supreme e Kosovés ka nxjerr
udhézuesin pér politikén ndéshkimore, i cili &éshté njé manual jodetyrues, por i cili ndihmon
gjyqtarét gjat€ caktimit t€ llojit dhe larté€sisé s€ dénimit duke pércaktuar n€ formé tabeloré
pérshtatshmérin€ e caktimit t€ dénimit n€ raport me veprén penale.

A &shté zbatuar politika ndéshkimore né ményré adekuate gjat€ matjes s€ dénimit para nxjerrjes
s& udhézimit pér politikén ndéshkimore? Cilat jan€ problemet praktike gjaté zbatimit t&€ Udhézuesit
me rastin e caktimit t€ llojit dhe lart€sisé sé dénimit? Si t€ kemi njé politiké ndéshkimore té
njétrajtshme pérkatésisht eliminimi i diskrepancés né shqiptimin e dénimeve pér raste té natyrés
s& njéjté? Si ka ndikuar deri mé tani politika ndéshkimore né besueshmériné e opinionit publik?

Objektivat
Pas pérfundimit t€ kétij trajnimi, pjesémarrésit do té jené né€ gjendje q¢ té:

= Vlerésojné drejté rrethanat lehté€suese dhe rénduese gjaté caktimit t€ dénimit;
= Zbatojné rrethanat e zbutjes dhe ashpérsimit t€ dénimit;

= Aplikojné parimet relevante gjaté caktimit e dénimit;

= Praktikojné implementimin e tabelés s€ Udhézuesit pér Politiké Ndéshkimore.

Pérmbajtja

» Parimet relevante pér caktimin e dénimit;

» Rrethanat lehtésuese dhe rénduese sipas nenit 70 t&€ KPRK-s¢;

» Shqyrtimi i vendimit pér dénime nga ana e gjykatés sé apelit;

» Tabela pér caktimin e dénimit dhe pikés startuese pér matjen e dénimit.

Metodologjia

Gjaté trajnimit do t€ pérdoren metoda té€ kombinuara, pérkatésisht prezantim nga ana e trajnuesit,
metoda interaktive dhe analizé e rasteve praktike pérkitazi me zbatimin e udhézuesit.

Pérfituesit
Gjyqtarét dhe prokuroré nga niveli 1 Apelit dhe niveli themelor.

Kohézgjatja
Dy ditoré.
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1.6 Procedura penale ku pérfshihen kryerésit me ¢rregullime mendore

Personat me ¢rregullime mendore, jané kategori e vecanté e kryerésve té veprave penale, késhtu
q¢ edhe me KPPK é&shté parashikuar proceduré specifike tek rastet kur pérfshihen kéta persona si
kryer€s t€ veprave penale. Trajtimi i kétyre rasteve kérkon njé kujdes té veganté, pér shkak té
gjendjes mendore né t€ cilén gjenden n€ momentin e zhvillimit té procedurés ndaj tyre.

Ky trajnimi do te fokusohet né€ analizimin e procedurés e cila zhvillohet ndaj kryerésve me
crregullime mendore, ekspertizén, caktimin e masés s€ paraburgimit t&€ kétyre personave si dhe
mbikéqyrjen e ekzekutimit té kétyre masave.

Si identifikohen kéta persona? Cfaré veprimesh procedurale fillestare ndérmerren ndaj tyre? Cilat
ekzaminime duhet t€ kryhen? Cilat masa shqiptohen ndaj tyre dhe né cilin institucion duhet té
vendosen? Sa zgjaté mbikéqyrja e zbatimit té kétyre masave nga gjykata?

Objektivat
Pas pérfundimit t€ kétij trajnimi, pjesémarrésit do t€ jené né gjendje q& té:

= Zgjerojné njohurité lidhur me vecorité e procedurés penale ku pérfshihen kryerés me
crregullime mendore;

= Vlerésojné caktimin e paraburgimit si masé pér personat me ¢rregullime mendore;

= Analizojné llojet e trajtimit t€ detyrueshém me ndalim né institucionet e kujdesit
shéndetésor dhe trajtimit t€ detyrueshém psikiatrik né liri.

Pérmbajtja

Vecorité e procedurés penale ku pérfshihen kryerés me ¢rregullime mendore;
Paraburgimi pér personat me ¢rregullime mendore;

Zbatimi 1 ekzaminimit psikiatrik;

Trajtimi 1 detyrueshém psikiatrik me ndalim né institucionet e kujdesit shéndetésor dhe
né liri.

YV VYV

Metodologjia

Gjaté kétij trajnimi do té€ pérdorét njé metodologji e kombinuar, ku do té aplikohen metodat té
diskutimit interaktiv si dhe diskutimi i rasteve praktike.

Pérfituesit
Gjyqtarét dhe prokurorét e nivelit t€ apelit dhe nivelit themelor.

Kohézgjatja
Njé ditor.
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1.7 Krimet e Luftés

Vendi yné éshté njé nga vendet e dalura nga lufta dhe se gjaté késaj lufte kané ndodhur raste t&
ndryshme t€ cilat dyshohen se bé&jné pjes€ né€ sfondin e krimeve t€ luftés. Gjyqtarét dhe prokurorét
vendor kané€ nevojé pér ngritjen e kapaciteteve né keté fushé pasi qe nuk ka pasur ndonjé praktike
vendore gjyqésore né keté drejtim.

Ky trajnim synon qé né ményré té detajuar dhe gjithépérfshirése t’i adresojé€ nevojat pér zhvillim
profesional t€ gjyqtaréve dhe prokuroréve qé merren me trajtimin e krimeve té luftés. Pjesémarrésit
do té njoftohen me veprat penale té cilat parashihen né€ Kodin Penal t& Republikés s¢ Kosovés, té
cilat parashohin dhe sanksionojné veprimet e kryerésve t€ veprave penale té krimeve té luftés e té
cilat do té prezantohen t€ ndé€rlidhura me konventat ndérkombétare si té€rési dhe Konventat e
Gjenevés t€ cilat mbulojné krimet e luftés dhe gjenocidin né veganti.

Gjithashtu né kété trajnim do té synohet g€ t€ béhet krahasim ndérmjet praktikave té tribunaleve
ndérkombétare pér krime lufte dhe praktikés sado t€ mangét t€ gjykatave vendore, duke pérfshiré
dhe shtjellimin e dispozitave té gjykimit n€ mungesé.

Objektivat
Pas pérfundimit t€ kétij trajnimi, pjesémarrésit do té jené né€ gjendje q¢ té:

= Pé&rvetésojné njohurité pér tu marré me rastet e krimeve té luftés;

= Njohin format e zbatueshme té pérgjegjésis€ penale pér krimet e luftés;
= Njohin pérgjegjésiné€ komanduese;

= Zbatojné drejté dispozitat ligjore té gjykimit né mungesé.

Pérmbajtja

Format e zbatueshme té pérgjegjésis€ penale pér krimet e luftés;

Vendimet e Gjykatés Supreme dhe té€ Apelit n€ zbatimi i t€ drejtés penale ndérkombétare
né juridiksionin e Kosovés;

Grupet e pérbashkéta kriminale;

Pérgjegjésia komanduese;

Dispozitat ligjore té€ gjykimit ne munges¢.

VVV VY

Metodologjia

Trajnimi do t€ pérgendrohet né studimet e rasteve praktike e sidomos té rasteve e tribunaleve
ndérkombétare, aplikimin e kategorive ligjore né skenarét faktik dhe hartimin e shablloneve
operative t€ cilat do t€ ndihmonin punén e gjyqtaréve dhe prokuroréve. Shtjellimin dhe formésimin
e praktikés pér gjyqtaré dhe prokuroré qé merren me procedimin e ¢éshtjeve té késaj natyre.

Pérfituesit

Gjyqtarét nga Departamenti Special 1 t€ dy niveleve, gjyqtaré nga DKR, gjyqtaré nga niveli 1
Supremes, Apelit dhe atij themelore si dhe Prokurorét e PSRK.

Kohézgjatja
Dy ditore.

20



1.8 Ndryshimet substanciale té Kodit Penal dhe Kodit té Procedurés Penale

N¢ vitet e fundit Kosova po béné pérpjekje qé té keté njé legjislacion penal sa mé t€ kompletuar
dhe né harmoni mé standardet e Bashkimit Evropian, n€ muajin Prill t€ viti 2019, ka hyr né fuqi
Kodi i ri Penal i Republikés sé Kosovés, 1 cili ka pésuar mjaft ndryshime. Duke marré parasysh
ndryshimet e Kodit Penal qé €shté né fuqi, si dhe draftin e Kodit t&€ Procedurés Penale, i cili ka
pésuar mjaft ndryshime, ky trajnim do t€ trajtoj kéto ndryshime, té cilat pér shkak té risive q€ kané
sjellur, mund té& paraqesin njé sfidé pér prokurorét dhe gjyqtarét gjaté zbatimit té tyre né praktiké.
Ky trajnimi ka karakter njoftues dhe paraget njé mundési shumé t€ miré pér pjesémarrésit né
trajnim, qé t€ njoftohen lidhur me kéto ndryshime, t€ diskutojné pér sfidat dhe ményrat mé té lehta
té€ interpretimit dhe zbatimit té tyre né€ praktiké.

Pérfshirja e dispozitave t€ reja né ndryshimet e Kodit Penal dhe Kodit t€ Procedurés Penale,
paraqet sfidé dhe dilema né identifikimin e ndryshimeve né kéto Kode, té cilat nuk kané gené pjesé
e Kodeve t€ méparshme.
Pyetjet dhe dilemat e ngritura nga pjesémarrésit né trajnim do t€ trajtohen nga trajnuesit gjaté
diskutimeve mé pjesémarrésit né ményré qé té gjinden pérgjigje apo zgjidhje q€ ndihmojné né t&
kuptuarit sa mé t€ drejté t€ ndryshimeve dhe zbatimit sa mé t€ leht€ t& tyre né praktikeé.
Objektivat
Pas pérfundimit t€ kétij trajnimi, pjesémarrésit do t€ jené né€ gjendje q& té:

= [dentifikojné ndryshimet dhe plotésimet e reja t€ Kodit Penal dhe Kodit t€ Procedurés

Penale;
= Zbatojné sa mé sakté dhe sa mé mir€ né praktiké dispozitat e kétyre Kodeve dhe
= Interpretojné sakté qéllimin autentik apo burimor té kétyre ndryshimeve.

Pérmbajtja

Trajnimi pérfshiné ndryshimet mé té€ réndésishme t€ Kodit Penal dhe Kodit t& Procedurés Penale,
si né vijim:

1. Ndryshimet té Dispozitat e pérgjithshme té Kodit Penal,
a) Pérgjegjésia penale e personave juridik;

b) Sanksionet penale;
c) Parashkrimi i ndjekjes penale dhe ekzekutimit t€ dénimit.

2. Ndryshimet té dispozitat e vecanta té Kodit Penal

a) Veprat penale kundér té drejté€s ndérkombétare;
b) Veprat penale kundér integritetit seksual;
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¢) Veprat penale kundér ekonomisé;

d) Veprat penale kundér shérbimeve komunale;
e) Veprat penale kundér pasurisé;

f) Veprat penale kundér detyrés zyrtare.

3. Ndryshimet té dispozitat e Kodit té Procedurés Penale,

a) Mbrojtési;

b) TE& drejtat e t&€ démtuarit ose viktimés;

¢) Hedhjen e kallézimit penal dhe pushimi i hetimeve;
d) Veprimet hetimore dhe afati i hetimeve;

e) Provat dhe faktet shtesé;

f) Suspendimin e personit zyrtar nga detyra;

g) Procedurat alternative;

h) Qasjen publike né€ aktakuzé dhe publikimin e aktgjykimit;
1) Fazat e ngritjes s€ aktakuzés dhe shqyrtimit gjyqésor;
J)  Gjykimi né mungesé;

k) Seanca pér caktimin e dénimit;

1) Mjetet e rregullta dhe té jashtézakonshme juridike.

Metodologjia e trajnimit

Gjaté kétij trajnimi do té pérdoren metoda interaktive dhe t€ kombinuara té shpjegimit, duke
pérfshiré shpjegime pér ndryshimet dhe plotésimet, si dhe raste praktike t€ pércjella me shembuyj
praktik.

Pérfituesit

Pérfitues nga ky trajnim jané gjyqtarét dhe prokurorét, mirépo sipas nevojés dhe mundésisé
realizuese edhe avokatét mbrojtés, mbrojtés t€ viktimave dhe zyrtarét policor apo zbatuesit tjeré t&
ligjit.

Kohézgjatja
Tre ditor (regjional).
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1.9 Sekuestrimi dhe konfiskimi

Sa éshté e réndésishme ¢éshtja e ndjekjes dhe ndéshkimit t& krimit, po aq e réndésishme &shté dhe
céshtja e sekuestrimit dhe konfiskimit te aseteve té€ pérfituara me krim. Me sekuestrim dhe
konfiskim nuk tentohet asgjé tjetér ve¢se marrja e aseteve nga duart e krimineleve, aseteve té
pérfituara me krim. P&r njé periudhé kohore jo me té gjaté se dy vite, kané hyre né fuqi, apo jané
marre nisma legjislative pér ndryshimin e ligjeve né fuqi, e t€ cilat ligje né ményré direkte apo
indirekte prekin fushén e sekuestrimit dhe konfiskimit.

Cila éshté réndésia e sekuestrimit dhe konfiskimit t€ aseteve si: prové, mjet me té cilin €shté kryer
vepra penale apo si dobi pasurore e fituar nga vepra penale? Cilat masa mund t€ propozohen pér
sigurimin e pasuris€ e cilat pér ngrirjen e pasurisé€? Cilat procedura duhet t€ zhvillohen deri né
konfiskimin pérfundimtar té aseteve t&€ pérfituara me vepér penale?

Objektivat
Pas pérfundimit t& kétij trajnimi, pjesémarrésit do té€ jené né gjendje qé té:

= Zgjerojné drejte dispozitava ligjore né lidhje me gjurmimin, sekuestrimin dhe konfiskimin
e aseteve te pérfituara me vepér penale;

= Avancojné njohurité né lidhje me aplikimin e metodave pér identifikimin e aseteve,
sekuestrimin dhe konfiskimin e tyre;

= Zbatojné drejté procedurén e sekuestritmit dhe konfiskimit te aseteve te fituara me vepér
penale.

Pérmbajtja

Korniza ligjore pér gjurmimin, sekuestrimin dhe konfiskimin e aseteve té pérfituara me
vepér penale;

Metodat pér identifikimin e seteve dhe procesi i sekuestrimit dhe konfiskimit té aseteve té
fituara me vepér penale;

Ngrirja e aseteve dhe urdhrat pér sekuestrim dhe konfiskim;

Administrimi dhe shitja e pasurisé s€ sekuestruar dhe konfiskuar.

YV VYV V

Metodologjia

Gjaté trajnimit do t€ pérdoren metoda interaktive, prezantimi me PowerPoint, do t€ shogérohet me
raste reale praktike apo hipotetike si dhe puné né grupe.

Pérfituesit
Gjyqtarét, prokurorét dhe profesionist tjeré.

Kohézgjatja
Njé ditor.
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1.10 Faza e procedurés paraprake — hetimet proaktive dhe sigurimi i provave

Njé hetim proaktiv, né bashképunim t€ ngushté dhe profesional mé policin€ apo zbatuesit tjeré té
ligjit, nénkupton sukses t€ garantuar t€ hetimeve. Sigurimi dhe trajtimi i duhur i provave té
siguruara né¢ keté€ fazé garanton zhvillim mé t€ miré dhe mé t€ lehté edhe né shqyrtimin gjyqésor.
Ndér dilemat e ngritura né praktiké jané: ményra sé€ si sigurohen provat n€ procedurén paraprake,
respektimi i1 afateve hetimore, ményra e aplikimit t€ masave t€ fshehta teknike te vézhgimit dhe
hetimit, masave pér sigurimin e prezencés sé t€ pandehurit né€ proceduré penale, mundésia hetuese
e vecanté, trajtimi 1 déshmitaréve dhe mbrojtja e tyre, trajtimi i ekspertizave dhe rasteve kur
nevojitet sekuestrimi, andaj n€ keté trajnim, kéto dilema dhe sfida do t€ trajtohen me kujdes, né
ményré qé t€ gjinden zgjidhje logjike dhe t&é qarta né praktiké.

Bazuar né praktiken e gjertanishme, paraqitet nevoja pér njé qasje mé profesionale lidhur mé
hetimet proaktive, prokurori i shtetit duhet té fokusohet jo vetém né ngritjen e aktakuzave, por
edhe né sigurimin e provave t€ mjaftueshme dhe té pranueshme para gjykatés.

Objektivat
Pas pérfundimit t€ kétij trajnimi, pjesémarrésit do té jené né gjendje qé té:

= Zbatojné drejté hetime proaktive;

= Sigurojné prova t€ mjaftueshme dhe té€ pranueshme;

= Marrin né pyetje dhe t€ marrin deklaratat nga té pandehurit, déshmitarét, t&¢ démtuarit dhe
ekspertet

Pérmbajtja

Hetimet proaktive;

Sigurimi i provave,

Marrja né pyetje dhe marrja e deklaratave;

Paraqitja e kérkesave né gjykaté¢;

Mbrojtja e déshmitaréve/démtuarve dhe déshmitarét bashképunues;
Mundésia hetuese ¢ veganté.

VVVYYY

Metodologjia
Gjaté trajnimit, do té pérdoren metodat interaktive, simulim i rasteve, puné€ né€ grupe, pyetje dhe
diskutime nga pjesémarrésit.

Pérfituesit
Prokurorét dhe gjyqtarét e shkall€s sé paré, duke pérfshiré edhe prokurorét special dhe gjyqtarét e
departamentit special.

Kohézgjatja
Njé ditor.
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1.11 Trafikimi i genieve njerézore dhe kontrabandimi mé migranté

Trafikimi i genieve njerézore paraqget njé vepér penale mjaft komplekse dhe njé fenomen global,
qé€ né vetvete pérfshin€ elementet e disa veprave penale dhe shkeljet mé t€ rénda té t&€ drejtave té
njeriut. T€ rrezikuar nga trafikimi i genieve njerézore mund t€ jené t&€ gjithé personat pa dallim
moshe, gjinie, race apo pérkatésie kombétare, por né veganti mé t€ rrezikuarit jané grat€ dhe
fémijét pér qéllime t€ shfrytézimit seksual. Institucionet pérgjegjése jané plotésisht t& vetédijshme
pér shuméllojshmériné€ e shfrytézimit t€ qenieve njerézore. Bazuar né kété, éshté e nevojshme
ngritja e métejme e kapaciteteve profesionale t€ gjyqtaréve dhe prokuroréve né€ zbatim t€ drejté té
legjislacionit né fuqi dhe pérforcimi i bashképunimit me institucionet tjera relevante pér luftimin
e suksesshém té késaj dukurie.

Si mund t€ béhet identifikimi i viktimave té trafikimit? Cilat jané té drejtat e viktimave té
trafikuara? Si mbrohen viktimat e trafikimit? Si té parandalohet trafikimi me njeréz? Si béhet
rehabilitimi dhe ri-integrimi 1 viktimave té trafikuara? Cilat jané ményrat adekuate té
bashké&punimit né mes té institucioneve pérgjegjése pér parandalimin dhe luftimin e trafikimit té
genieve njerézore?

Gjaté trajnimit pjes€émarrésit do t& kené mundésin€ e qasjes né raste nga praktika, ku mund té
shihen sfidat dhe problemet e zbatimit t€ drejté t€ legjislacionit pér parandalimin dhe luftimin e
trafikimit t€ genieve njerézore, si dhe ményrat se si mund té tejkalohen apo zgjidhen kéto sfida
dhe probleme.

Objektivat
Pas pérfundimit té kétij trajnimi, pjes€émarrésit do t€ jené né€ gjendje g€ te:

= Zbatojné drejté legjislacionin lidhur me trafikimin me njeréz;
= Identifikojn€ elementet e veprés penale té trafikimi me njeréz;
= Zbatojné dhe respektojné té€ drejtat e viktimave té trafikimit n€ procedurén penale;

Pérmbajtja

Kuptimi dhe elementet e trafikimit t€ qenieve njerézore;
Veprat penale té€ ndérlidhura mé trafikimin e genieve njerézore;
TE drejtat e viktimave t€ trafikuara gjaté procedurés penale;
Mbrojtja dhe asistimi 1 viktimave té trafikimit;

Pérforcimi i bashképunimit dhe koordinimit mes akteréve kyc;
Kompensimi i viktimave t€ trafikimit.

VVVYVYY

Metodologjia
Gjaté trajnimit do t€ pérdoren metoda interaktive, simulime té rasteve, puné né€ grupe pér raste nga
praktika si dhe pyetje e diskutime pér temat e pérfshira né€ keté trajnim.

Pérfitues
Gjyqtarét dhe prokurorét e nivelit t&€ Apelit dhe nivelit themelore

Kohézgjatja
Njé ditor.
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Programet e Specializuara
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Programet e Specializuara

1.12 Krimin kibernetik, provat elektronike

Hapsira kibernetike ne ditét e sotme €shté njé nga stfidat me te médha ligjore e cila ka nxitur njé
forme tjetér t€ krimit, duke krijuar njé mjedis per metodat e reja te krimit. Krimi kibernetiké éshté
njé fenomen g€ prek njé séré kompetencash, si ato n€ fushén e informatikés, kriminologjisé,
ekonomisé, drejtésis€ si dhe fusha tjera. Ky fenomen prek jo vetém aktivitetet e njé organizmi
gofté ai shtetéror apo privat, i implikuar n€ sferén e biznesit apo té njé aktiviteti jo fitimprurés, por
mund t& preké dhe njeriun e thjeshté né aktivitetin e tij t&€ pérditshém, né sferén e tij private apo
profesionale.

Krimi kibernetiké éshté njé fenomen kompleks dhe e vetmja ményré pér t’i béré ballé do té ishte
trajtimit global€ 1 kétij problemi. Pér kété duhet njé bashképunim i té gjitha institucioneve
relevante dhe ekspertéve té fushave t&€ ndryshme pér t€ shmangur zgjidhjet segmentare.

Programi i tranimit €shté dizajnuar q€ t’i japé gjyqtaréve dhe prokuroréve njé nivel hyrés té
njohurisé€ pér krimin kibernetiké, provat elektronike, hetimi, konfiskimi i pérfitimeve t€ krijuara
nga krimet online. Kursi do té ofrojé informata ligjore, si dhe praktike lidhur me temat dhe do té

jeté 1 koncentruar né aspektin se si kéto ¢éshtje ndikojné né punén e pérditshme t&€ gjyqtaréve dhe
prokuroréve.

(faré e ndihmon krimin kibernetiké té jeté kaq 1 pérhapur? Si t€ luftohet dhe t€ parandalohet? Sa
jemi t€ rrezikuar nga ky krim? Kush jané viktimat e mundshme té krimit kibernetiké? Cili éshté
legjislacioni vendor dhe ndérkombétar qé e sanksionon krimin kibernetiké&?

Objektivat

Pas pérfundimit t& kétij trajnimi, pjesémarrésit do té jené né gjendje qé té:

= Pérfitojné njohuri lidhur me krimin kibernetiké dhe provat elektronike;

= Té¢ zbatojné hetimet financiare té pérfitimeve nga krimet kibernetike;

= Pérfitojné njohuri rreth ligjeve substanciale dhe procedurale, si dhe teknologjiné qé mund
té aplikojné;

= Vlerésojné se sa shpejté mund té€ ndérmerret dhe cili éshté niveli 1 efikasitetit t€ masave
dhe bashképunimit ekstensiv ndérkombétar.

Pérfituesit

Gjyqtarét dhe prokurorét e nivelit t€ apelit dhe niveli themelor.

Struktura

Struktura e kétij programi realizohet né€ tri sesione q¢ zgjasin nga dy (2) dité.

Pérmbajtja
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Sesioni I:

» Hyrje né€ krimin kibernetik — trendet dhe mjetet;
» Teknologjia e pérfshiré n€ krim kibernetik.

Sesioni I1:

» Krimi kibernetik si vepér penale n€ legjislacionin vendor;
» Provat elektronike, procedura dhe legjislacioni.

Sesioni I11:

» E drejta procedurale / masat hetuese sipas legjislacionin vendor;
» Konventa e Budapestit mbi Krimin Kibernetik;
» Bashképunimi ndérkombétar pér krimin kibernetiké dhe hetimin financiar.

Metodologjia

Pérdorimi 1 rasteve t€ studimit si dhe pérdorimi 1 pajisjeve elektronike (komponentéve té
kompijuterit) nga pjes€marrésit, konsiderohet i pérshtatshém pér kété lloj trajnimi dhe &€shté né
pérputhje me stilet e t€ mésuarit pér té rritur, sesa mésimi thjesht didaktik. Pérdorimi i shembujve
té teknologjisé sé referuar pérfshirja e ushtrimeve dhe metodave té tjera t&é mésimdhénies né
program né nivel vendor.

Kohézgjatja

Tri sesione nga dy dité.
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1.13 Program i Specializuar Trajnimi - Krimi i organizuar dhe korrupsioni

Krimi i organizuar dhe korrupsioni jané ndér veprat penale mé komplekse pér shkak t€ ményrés
sé kryerjes dhe personave t€ pérfshiré si kryerés. Né vitet e fundit Kosova po béné pérpjekje té
vazhdueshme pér t€ gené pjes€ e t€ gjitha strukturave euro atlantike, andaj n€ vazhdén e kétyre
pérpjekjeve Kosova ka marr pérgjegjésiné g€ t&€ hartoj legjislacionin né€ pé€rputhje mé standardet e
Bashkimit Europian dhe t€ zbatoj né praktiké t€ gjitha kéto standarde, né ményré qé€ t€ parandaloj
dhe luftoj krimin e organizuar dhe korrupsionin,duke pérfshiré kétu edhe sekuestrimin dhe
konfiskimin e pasurisé s€ fituar mé kéto aktivitete kriminale, si kushte pér tu anétarésuar né
strukturat e BE-s€, e g€ mund té€ ndikojné drejtpérsédrejti edhe n€ zhvillimin ekonomik.

Ndér dilemat e ngritura né praktikén gjyqésore €shté identifikimi i1 elementeve t€ veprave penale
q¢ ndérlidhen mé krimin e organizuar dhe kualifikimin e sakté juridik t&€ késaj vepre penale.
Gjithashtu dilema e veganté ekziston edhe sa i pérket ményrés s¢ hetimit dhe ndéshkimit té
korrupsionit, duke marr parasysh perceptimet e qytetaréve né€ njérén ané dhe numrin jo t€ vogél t&
rasteve kur aktakuzat e prokuroréve nuk kalojn€ né gjykata apo rasteve kur gjykatat shkelin ligjet
né favor t€ akuzuarve. Gjithashtu nj€ sfidé e vazhdueshme mbetet edhe sekuestrimi dhe konfiskimi
1 pasurisé€ s€ fituar mé kéto aktivitete kriminale, andaj ky trajnim do té jeté njé pérpjekje pér té
tejkaluar kété sfide.

Bazuar né praktiken prokuroriale dhe gjygésore, mund t€ nxjerrét nevoja pér njé gasje ndryshe nga
ajo q€ €shté paré deri mé tani, sepse qasja e prokuroréve dhe gjyqtaréve duhet té€ fokusohet jo
vet€ém n€ ngritjen e aktakuzave, por edhe né sigurimin e provave t€ mjaftueshme dhe té
pranueshme para gjykatés, n€ njérén ané dhe shqiptimin e sanksioneve adekuate nga gjykata né
anén tjetér, si dhe né sekuestrimin dhe konfiskimin e pasurisé sé fituar mé kéto aktivitete kriminale,
andaj trajnimi do t€ fokusohet shumé né pyetje dhe pérgjigje si dhe né€ nxitjen e diskutimeve pér
dilemat dhe sfidat e paraqitura gjaté punés praktike n€ prokurori dhe gjykaté.

Objektivat
Pas pérfundimit t€ kétij trajnimi, pjesémarrésit do t€ jené né€ gjendje q& té:
= Zbatojné drejté, sakté dhe né ményré té ploté dispozitat ligjore lidhur mé kualifikimin
juridik t€ krimit t€ organizuar dhe veprave penale qé ndérlidhen mé korrupsionin;
= TE kryejné hetime proaktive dhe t€ sigurojné prova té pranueshme qé mbéshtesin
aktakuzat e ngritura;
= Shqiptojné sanksione adekuate penale ndaj kryerésve té kétyre veprave penale;

= Sekuestrojné/konfiskojné pasuriné e fituar mé kéto vepra penale;
= Zbatojné format e ndryshme té€ bashképunimit ndérkombétar.

Struktura

Struktura e kétij programi realizohet né€ tri sesione q¢€ zgjasin nga dy (2) dité.
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Pérfituesit

Prokurorét dhe gjyqtarét e shkallés s€ paré dhe shkallés s€ dyté, duke pérfshiré edhe prokurorét
special dhe gjyqtarét e departamentit special né t€ dy nivelet

Pérmbajtja

Sesioni I

YVVYVYYYVY

Sesioni I1

YVVYVYYYVY

Sesioni I11

>

>

Pérkufizimi i elementeve t€ veprave penale krimi i organizuar;

Pérkufizimi i elementeve t€ veprave penale qé ndérlidhen mé korrupsionin;

Format e krimit t& organizuar;

Format e korrupsionit;

Ngjashmérité dhe dallimet né mes rasteve kur ka vet€ém korrupsion dhe kur ka edhe
elemente t&€ krimit t&€ organizuar;

Hetimi dhe sigurimi i provave né rastet e krimit t€ organizuar;
Hetimi dhe sigurimi i provave né rastet e korrupsioni;

Hetimi financiar né rastet e krimit t€ organizuar dhe korrupsioni;
Qasja né dokumentet dhe informata;

Qasja né evidencat elektronike;

Pérgatitja e rastit pér gjykaté dhe gjykimi i rasteve;

Sekuestrimi 1 pasuris€ s€ fituar mé vepér penale té€ krimit t€ organizuar dhe
korrupsionit;

Konfiskimi 1 pasurisé s€ fituar mé vepér penale t€ krimit t€ organizuar dhe korrupsionit
né proceduré t€ rregull dhe sipas Ligjit pér kompetencat e zgjeruara pér konfiskimin e
pasurisé;

Sanksionet penale ndaj kryerésve t& veprés penale té krimit t€ organizuar dhe
korrupsioni;

Metodologjia

Gjaté trajnimit, do t€ pérdoren metodat interaktive, simulim i rasteve, puné né grupe, pyetje dhe
diskutime nga pjesémarrésit

Kohézgjatja

Tri sesione nga dy dité.
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1.14 Program i Specializuar Trajnimi pér Prokurimin Publik té Kosovés

Bazuar né raportet e institucioneve dhe organizatave qé¢ monitorojné gjyqésorin né€ Republikén e
Kosovés, vlerésohet se prokurimi publik éshté njé prej fushave ku ka korrupsion dhe se ka nevojé
pér zhvillim t€ njohurive t€ gjyqtaréve dhe prokuroréve pér kété fushé. Po ashtu, éshté kérkesé e
vazhdueshme e gjyqtaréve dhe prokuroréve g€ t€ diskutojné me té gjithé akterét relevant n€ vend
rreth procedurave té€ prokurimit publik dhe problemeve té zbatimit té tyre n€ praktiké. Ky program
adreson kérkesat e lartpérmendura duke u fokusuar né€ elaborimin praktik té t€ gjitha fazave té
prokurimit publik. N¢ kété kuadér do t€ analizohen rastet nga praktika rreth ményrés s€ vlerésimit
té nevojave dhe pércaktimit t€ kérkesave, dosja e tenderit dhe procesi i vlerésimit t€ njé tenderi.
N¢é fokus té kétij programi do té jené edhe faza e implementimit t€ kontratés dhe po ashtu hetimi
dhe gjykimi i veprave penale té késaj natyre.

Objektivat
Pas pérfundimit té kétij trajnimi, pjes€émarrésit do t€ jené né€ gjendje q¢ té:

* Analizojné procesin e planifikimit t€ prokurimit;

» Kuptojné dhe zbérthejné dosjen e tenderit;

» Vlerésojné specifikacionet teknike dhe njoftimin indikativ;

= Kuptojné elementet pér zgjedhjen e kontraktorit dhe dhénies sé ¢cmimit;

» Identifikojné indikatorét e korrupsionit q€ lidhen me prokurimin publik;

= Hartojné€ njé plan pér hetimin e veprave penale té korrupsionit né prokurimin publik.

Pérmbajta

Ky program realizohet né€ dy sesione q€ zgjasin nga dy (2) dité.

Pérfituesit

Gjyqtarét e gjykatave themelore dhe t&€ Apelit, prokurorét e prokurorive themelore dhe t€ Apelit
dhe té Prokuroris€ Speciale té Republikés sé Kosovés, hetues policor, zyrtaré doganoré, zyrtaré
nga ATK dhe NJIF.

Pérmbajtja

Sesioni I

1. Vlerésimi i nevojave/Pércaktimi 1 kérkesave:

- Planifikimi i prokurimit;
- Njoftimi indikativ;
- Specifikimi teknik.

2. Pérgatitja/Procesi i dizajnimit dhe pérgatitja e dokumentove té ofertimit:
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- Dosja e tenderit;
- Dorézimi i dosjes s€ tenderit (sqarimet);
- Hapja publike.

3. Zgjedhja e kontraktorit dhe faza e dhé€nies s€ ¢mimit:

- Komisionet vlerésuese;
- Kiriteret ¢ vlerésimit;
- Rekomandimi i operatorit fitues.

Sesioni I1

1. Faza e implementimit t€ kontratés:

- Rreziget indikative t& korrupsionit né fazat e prokurimit;

- Vlerésimi i Nevojave/pércaktimi i kérkesave;

- Pérgatitja/Procesi i dizajnimit dhe pérgatitja e dokumenteve té ofertimit;
- Zgjedhja e kontraktorit dhe faza e dhénies s¢ ¢mimit;

- Faza e implementimit t€ kontratés.

2. Skemat korruptive dhe problemet e ndérlidhura me mashtrim:

- Pagesa e haragit;

- Konflikti i interesit;

- Skemat e kurdisjes s€ ofertave;
- Ofertomi konspirativ;

- Skemat mashtruese.

3. Planifikimi i hetimit dhe ndjekja:

- Pérmbajtja e planit t& hetimit;

- Identifikimi i burimeve t€ informacionit;

- Planifikimi i kontrollit t& shtépisé dhe pérgjimi;
- Planifikimi i pérdorimit t€ informatoréve;

- Planifikimi i gjurmimit té aseteve.

Kohézgjatja

Dy sesione nga dy dité.

32




1.15 Program i Specializuar Trajnimi — Shpélarja e Parave

Pastrimi i parave paraqet njérén ndér veprat penale mé komplekse pér shkak t€ ményrés sé€ kryerjes
dhe personave té pérfshiré si kryerés. Né vitet e fundit Kosova gjithnjé e mé tepér po zgjeron
bashképunimin mé vendet tjera t€ Bashkimit Europian dhe po béné pérpjekje té€ vazhdueshme pér
té gené pjesé e t& gjitha strukturave euro atlantike, andaj n€ vazhdén e kétyre pérpjekjeve Kosova
ka marr pérgjegjésiné q¢€ té€ hartoj legjislacionin né€ pérputhje mé standardet e Bashkimit Europian
dhe t€ zbatoj n€ praktiké t€ gjitha kéto standarde, n€ ményré g€ té parandaloj dhe luftoj té gjitha
veprimet jo formale qé i sjellin vendit humbje apo déme t€ médha financiare, g€ mund t€ ndikojné
drejtpérsédrejti né zhvillimin ekonomik

Ndér dilemat e ngritura né praktikén gjyqésore €shté identifikimi i elementeve t€ veprave penale
q¢ ndérlidhen mé pastrimin e parave dhe kualifikimin e sakté juridik t&€ késaj vepre penale.
Gjithashtu dilema mé thelb&sore né praktiké €shté paraqitja e rasteve kur ekziston mundésia e
shpalljes fajtoré pér pastrim té parave, t€ personave té cilét pér ndonjé arsye, nuk mund té shpallén
fajtoré pér veprén penale bazé, si dhe sekuestrimi dhe konfiskimi i pasuris€ s€ fituar pérmes
pastrimit t€ parave. Njé sfid€ tjetér paraqitet edhe tek rastet e bashképunimit ndérkombétar né mes
organeve t€ ndjekjes sé¢ Republikés s¢ Kosovés dhe organeve té ndjekjes se vendeve tjera e né
vecanti mé ato t€ Bashkimit Europian.

Bazuar né€ praktiken prokuroriale dhe gjyqésore, mund t€ nxjerrét nevoja pér njé qasje ndryshe
nga ajo q¢€ éshté paré deri mé tani, sepse qasja e prokuroréve dhe gjyqtaréve duhet té€ bazohet jo
vetém né dispozitat e Kodit Penal dhe Kodit t€ Procedurés Penale por edhe né dispozitat e ligjit
té vecanté € trajton pastrimin e parave si vepér penale, si dhe ligjit pér kompetencat e zgjeruara
pér konfiskimin e pasuris, andaj trajnimi do t&€ fokusohet shumé né pyetje dhe pérgjigje si dhe né
nxitjen e diskutimeve pér dilemat dhe sfidat e paraqitura gjaté punés praktike né prokurori dhe
gjykaté.

Objektivat
Pas pérfundimit té kétij trajnimi pjesémarrésit do t€ jené né gjendje qé teé:

= Zbatojné drejté, sakté dhe né ményré t€ ploté dispozitat ligjore lidhur mé kualifikimin
juridik t€ pastrimit t€ parave;

= Kryejné hetime proaktive dhe té sigurojné prova té€ pranueshme qé mbéshtesin
aktakuzat e ngritura;

* Shqiptojné sanksione adekuate penale ndaj kryerésve té kétyre veprave penale;

= Sekuestrojné dhe konfiskojné pasuriné e fituar mé kéto vepra penale;

= Krahasojné legjislacionin vendor dhe até t€¢ BE-sé;

= Zbatojné format e ndryshme t€ bashképunimit ndérkombétar.

Struktura
Struktura e kétij programi realizohet né€ tri sesione q¢ zgjasin nga dy (2) dité.
Pérfituesit

Prokurorét dhe gjyqtarét e shkallés s€ paré dhe shkall€s s€ dyté, duke pérfshiré edhe prokurorét
special dhe gjyqtarét e departamentit special né té dy nivelet.
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Pérmbajtja

Sesioni I

» Baza ligjore pér luftimin e pastrimit t€ parave dhe financimit t& terrorizmit;

» Kuptimi i elementeve t€ veprés penale pastrimi i parave;

» Fazat e pastrimit t& parave,

» Kompetencat dhe bashképunimi me Njésin€ pér inteligjencé financiare;

» Subjektet raportuese sipas Ligjit pér parandalimin e pastrimit t€ parave dhe luftimin e
financimit t€ terrorizmit.

Sesioni 11

» Hetimi dhe sigurimi i provave né rastet ¢ pastrimit t€ parave;
» Teknikat e ekzaminimit t€ mashtrimeve tek pastrimi i parave;
» Mbledhja e informatave;

» Pérgatitja e profilit personal;

» Gjurmimi i fondeve nga ana e marrésit;

» Gjurmimi i fondeve nga ana e paguesit;

» Rikthimi i pasurive té fshehura.

Sesioni I11

» Sekuestrimi dhe konfiskimi i pasurisé sé fituar mé veprén penale — pastrimi i parave

» Bashképunimi ndérkufitar dhe ndérkombétar pér luftimin e pastrimit té parave;

» Zgjidhjet e mundshme alternative;

» Pérgatitja e rastit pér gjykaté;

» Sekuestrimi dhe konfiskimi i pasuris€ s€ fituar mé veprén penale — pastrimi i parave;

» Sanksionet penale ndaj kryerésve t€ veprés penale té pastrimit té parave;

» Rastet kur personat shpallén fajtor pér pastrim t€ parave pa u shpallur fajtor pér veprén
penale bazé.

Metodologjia

Gjaté€ trajnimit, do t€ pérdoren metodat interaktive, simulim i rasteve, puné né€ grupe, pyetje dhe
diskutime nga pjesémarrésit

Kohézgjatja

Tri sesione nga dy dité.
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Trajnimet nga [€mi Civile
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2. Trajnimet nga |émi Civile

2.1 Mbrojtja gjygésore né raste e sé drejtés sé pronésisé, servituteve dhe pengimit té
posedimit

E drejta e pronésisé paraget njé ndér t€ drejta themelore t€ njeriut dhe rrjedhimisht njé ndér té
¢c€shtje me té rénd€sishme né praktikén gjyqésore né vendin toné. Kjo jo vetém pér shkak té
réndEsisé si e drejté por edhe pér shkak té problematikave ligjore t€ trashéguara. Pérve¢ pronésisé

si e drejté themelore ¢éshtje té€ ndérlidhur dhe me mjafté rendési jané edhe mbrojta gjyqésore né
rastet e servituteve dhe rasteve té pengimit t€ posedimit.

N¢é kuadér t€ késaj teme ekzistojé mjafté ¢€shtje t€ ngritura né praktikén gjyqésore q€ kané nevojé
pér tu interpretuara, harmonizuar dhe unifikuar, duke filluar nga kuadri ligjor g€ rregullon kéto té
drejta, specifikat varésisht nga lloji i pron€s mbrojta e té cilés kérkohet, dallimet dhe ngjashmérité
né aplikimin e dispozitave pér pronésiné dhe servitutet, dallimet né rastet e mbrojtjes s€ pronésisé
dhe pengimit té posedimit, relacioni i procedurés se pengimit t€ posedimit me mbrojtjen e
pronésisé.

Cila jané specifikat pér mbrojtén e pronésis€ dhe servituteve sipas llojit? Cilat jané specifikat e
ofrimit t€ mbrojtjes gjyqésore né raste e pengimit t€ posedimit?

Objektivat
Pas pérfundimit t€ kétij trajnimi, pjesémarrésit do té jené né€ gjendje q¢ té:

= Identifikojné specifikat ligjore pér pérmbajtjen e mbrojtjes gjyqésore pér secilén kérkesé

= Vlerésojné drejté kushte ligjore pér dhénien e mbrojtés gjyqésore pér secilén kérkesé
Zbatojné drejté dispozitat ligjore né€ rastet gjyqésore pér secilin lloj té kérkesés;

= Hartojné né€ strukturé dhe pérmbajtje té rregullt secilin lloj té vendimit gjyqésor varésisht
nga lloji 1 kérkesés.

Pérmbajtja
» Llojet e padive pér mbrojtjen e pronésis¢;
» Padité pér mbrojtjen e servitutit dhe mbrojtjen nga pengimi i posedimit;
» Specifikat e procedurés né rastet e kérkesave pér mbrojtjen e pronésis€, servitutit dhe
pengimit t€ posedimit;
» Hartimi 1 vendimit gjyqésor né secilin raste sipas kérkesé pér mbrojtjen e pronésisé,

servitutit apo pengimit t€ posedimit.

Metodologjia
Gjaté kétij trajnimi do t€ pérdorén metoda té interaktive, prezantime PowerPoint, pune ne gruoe
dhe raste nga praktike.

Pérfituesit
Gjyqtarét e Gjykatés s€ Apelit, Gjykatave Themelore, bashképunétoret profesional dhe zyrtaret
ligjor.

Kohézgjatja
Dy ditoré.
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2.2 Pavlefshméria absolute dhe relative e kontratave si dhe bazat e pérgjegjésisé pér
kompensimin e démit

Kontrata dhe kompensimi i démit jané dy prej burimeve kryesore materiale t€ sé¢ drejtés sé
detyrimeve dhe pér rrjedhojé raste sipas kétyre dy bazave né praktikén gjygésor jané pafund si
numér. Po ashtu problematikat pér specifikat mé té cilat paraqitén kéto raste né€ praktiké jané té
shumta dhe kérkojné€ g€ gjyqtarét t€ demonstrojné shkathtési dhe efikasitet pér zhvillimin e
procedurés, pér identifikimin e ¢éshtjeve me réndé€si n€ kuadér t€ njé kontesti, pér vlerésimet qé
duhet t€ behén pérkitazi me ményré e kualifikimit t&€ fakteve n€ raport me té drejt€n materiale.
LMD i ka pércaktuar rrethanat q€ ndikojné né pavlefshmériné absolute dhe relative té kontratave,
po ashtu i ka pércaktuar bazat e pérgjegjésis€ pér shkaktimin/kompensimin e démit, megjithaté né
praktikén gjyqésore shpesh paraqitén raste kur gjyqtarét nuk arrin q€ t€ japin vlerésime adekuate
se cilat rrethana apo cilat baza duhet t€ vlerésohen né rastin pérkatés. Né kété kontekst trajtimi 1
késaj teme e mbéshtetur edhe me praktiké t€ miréfillté gjyqésor do t€ ndikoj né rritjen e efikasitetit,
unifikimit dhe cilésisé.

Ku géndron dallimi n€ mes t€ kontratave absolutisht dhe relativisht t€ pavlefshme? Cilat rrethana
ndikojné né€ shkaktimin e pavlefshmérisé absolute dhe cilat né relative? Cili éshté€ roli i gjykatés
né vlerésimin e kétyre rrethanave? Cilat jané afate dhe efekte qé shkaktohen nga pavlefshméria?

Objektivat
Pas pérfundimit t€ kétij trajnimi, pjesémarrésit do t€ jené né€ gjendje q¢ té:

= [dentifikojné rrethanat q¢€ shkaktojné pavlefshmérin€ absolute dhe relative t€ kontratave;
= Njohin efektet g€ shkaktohen né raste e pavlefshmérisé absolute dhe relative t€ kontratave;
= Njohin bazat e pérgjegjésis¢ pér shkaktimin/kompensimin e démit;

= Zbatojné drejté dispozita ligjore pér secilén, baza varésisht nga rasti.

Pérmbajtja

Rrethanat q€ shkaktojné pavlefshmérin€ absolute dhe relative té kontratave;

Procedura gjyqésore dhe roli 1 gjykatés né hetimin e rrethanave qé shkaktoj pavlefshmériné
e kontratave;

Efektet qé shkaktohen né raste e shpalljes se pavlefshmérisé s¢ kontratave;

Bazat e pérgjegjésisé pér shkaktimin/kompensimin e démit;

T& provuarit e pérgjegjésisé dhe roli 1 gjykatés n€ procesin e t€ provuarit t€ pérgjegjésisé.

VVV VYV

Metodologjia

Gjaté kéty) trajnimi do t€ pérdorén metoda té€ kombinuara si shpjegime teorike dhe praktike ,
PowerPoint, raste praktike dhe puné né grupe.

Pérfituesit
Gjyqtarét e Gjykatés s€ Apelit, Gjykatave Themelore, bashképunétoret profesional dhe zyrtaret
ligjor.

Kohézgjatja
Dy ditore.

37



2.3 Vendimet gjygésore né Proceduré Kontestimore

Vendimet gjyqésore né Procedurén Kontestimore pérfaqésojné njé ndér ¢éshtjet mé substanciale
né kuadér t€ Procedurés Kontestimore. Kjo pér shkak sé LPK ka parapa disa llojet t€ aktgjykimeve
té cilat mund t€ merren nén kushte t€ vecanta procedurale dhe kjo né vetvete pérbén njé sfidé né
praktike pér zbatuesit, pér tejkalimin e sfidave €shté e nevojshme ngitja e kapaciteteve té
gjyqtaréve. Pér disa nga llojet e aktgjykimeve qé mundé t€ merren pa mbajtjen e shqyrtimit
kryesor, né praktikén gjyqésore jané krijuar praktika jo unike dhe té cilat nxisin pasiguri,
pérformacé t€ dobét dhe besim té& ulté t€ publikut. Nevoja e evitimit t& praktikave té llojllojshme
€shté domosdoshméri e cila diktohet nga kérkesat pér drejtési sa me té€ besueshme.

Pérfundimi 1 procedurave me vendime té€ drejta dhe ligjore éshté standard dhe parim i procedurés
kontestimore, prandaj njohja e pjesémarrésve me praktikén e miréfillté gjyqésore pér kushte ligjore
nén té€ cilat merret secili 1loj 1 vendimit gjyqésor éshté qéllim i trajtimit t€ temés. N& praktikén
gjyqésore jané shfaqur dilema pér mundésiné e marrjes s€ aktgjykimeve pa shqyrtim kryesor,
pastaj nése mund t€ merren aktgjykimet pa shqyrtim kryesor, nén cilat kushte procedurale duhet
té merren, si duhet té hartohen dhe cila duhet t€ jeté pérmbajta e arsyetimit pér vendimet pa
shqyrtim kryesor.

Né kété trajnim do té€ diskutohen kushte ligjore pér marrjen e secilit lloj t€ vendimit gjyqésor
pérmes vlerésimit t&€ praktikés gjyqésore nga gjykatat me té larta né vend, né ményré qé té
sigurohet qasje unike n€ zbatimin e dispozitave ligjore pér secilin vendim gjyqésor.

Objektivat
Pas pérfundimit t€ kétij trajnimi, pjesémarrésit do té jené né€ gjendje q¢ té:

= Kuptojné specifikat ligjore pér nxjerrjen e secilit vendim gjyqésor;

» Vlerésojné drejté kushte ligjore pér nxjerrjen e secilit vendim gjyqésor;

= Zbatojné dispozita ligjore né rastet gjyqésore pér secilin lloj t€ vendimit gjyqésor’
= Hartojné né strukturé dhe pérmbajtje té rregullt secilin lloj t&€ vendimit gjyqésor.

Pérmbajtja

» Llojet e vendimeve gjyqésore sipas dispozitave té¢ LPK-s¢;
» Llojet e aktgjykimeve sipas dispozitave t€¢ LPK-sé;

> Kushte ligjore pér nxjerrjen e secilit lloj té aktgjykimeve;
» Struktura dhe pérmbajta e vendimeve gjyqésore.

Metodologjia

Gjaté kétij trajnimi do té pérdorén metoda interaktive, prezantim pérmes PowerPoint, raste
praktike dhe puné né grupe.

Pérfituesit

Gjyqtarét e Gjykatés s€ Apelit, Gjykatave Themelore, bashképunétoret profesional dhe zyrtaret
ligjor.

Kohézgjatja

Njé ditor.
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2.4 Mbrojtja gjygésore né kontestet nga marrédhénia e punés sipas Ligjit té Punés

Viteve t€ fundit €shté rritur numri 1 kontesteve nga marrédhénia e punés. Shkak pér kété éshté se
legjislacioni né fuqi ka pasur mangési dhe mbrojtja gjyqésore nuk ka qené adekuate me ¢ ‘rast i
éshté cenuar e drejta e punétorit nga marrédhénia e punés. Si rrjedhojé dispozitat té cilat e kané
rregulluar kété fushé kané gené té shpérndara né shumé ligje dhe rregullore, té cilat jané nxjerr dhe
miratuar né€ rrethana t€ ndryshme ekonomike, shoqérore dhe politike. Si rezultat i késaj edhe
gjyqtarét kané pasur dhe kané véshtirési né zbatimin adekuat té kétyre ligjeve, té cilat i referohen
mbrojtjes s€ té€ drejtave té€ punétoréve g€ rrjedhin nga marrédhénia e punés, si rezultat i té cilave
jané krijuar edhe praktika t€ ndryshme gjyqésore.

Cilat jané llojet e kontratave té€ punés sipas Ligjit t€ Punés? Cilat jan€ shkaqget e ndérprerjes sé
marrédhénieve t€ punés sipas Ligjit t€ Punés? Cila &éshté procedura para ndérprerjes sé
marrédhénies s€ punés nga ana e punédhénésit? Cilat jan€ mjetet e pun€marrésit pér t€ siguruar
mbrojtje gjyqésore? Cilat jané afatet ligjore pér sigurimin e mbrojtjes gjyqésore te kontestet e
punés? Cilat jané vendimet gjyqésore t€ gjykatés n€ kontestet e punés?

Ky trajnim €shté€ dizajnuar dhe strukturuar né ményré qé t€ analizojé dhe zbérthej procedurén e
filluar nga punémarrésit né€ rastet e shkeljeve té detyrave t€ punés nga ana e punédhénésve,
pérfshiré kétu edhe identifikimin e kushteve paraprake té cilat duhet té plot€sohen nga kérkuesi
para se t’i drejtohet gjykatés me padi pér t€ siguruar mbrojtje gjyqésore né rastet kur i drejtohet
gjykatés me padi.

Objektivat

Pas pérfundimit t€ kétij trajnimi, pjesémarrésit do té jené né gjendje qé té:

= Dallojné kontestet pér shérbyesit civil dhe kontestet e tjera nga marrédhénia e punés sipas

ligjit te punés;
= Zbatojné drejté dispozitat e ligjit pérkatés duke vlerésuar afatet pér t€ kérkuar mbrojtje
gjyqésore.
Pérmbajtja

» Kontratat e punés dhe llojet e tyre;

» Kontestet nga marrédhénia e punés sipas ligjit t€ punés;
» Procedura gjyqésore pér mbrojtjen e té drejtave té punés;
» Respektimi i afateve pér té kérkuar mbrojtje gjyqésore.

Metodologjia

Gjaté trajnimit do té€ pérdoren metoda t&€ kombinuara duke pérfshiré shpjegime teorike té pércjella
me shembuj nga praktika gjyqésore.

Pérfituesit

Gjyqtarét e Gjykatés s€¢ Apelit, gjykatave themelore (divizioni civil), si dhe bashk&punétorét
profesional té€ gjykatave.

Kohézgjatja

Njé ditor.

39



2.5 Shqgyrtimi kryesor dhe mjetet provuese

Shqyrtimi kryesor éshté faza mé e réndésishme e procedurés kontestimore, sepse né kété faze béhet
edhe marrja e provave pér té€ vendosur meritorisht né njé ¢éshtje konkrete. LPK pércakton
obligimet e paléve ndérgjyqése qé t& provojné faktet mbi té cilat i bazojné kérkesat dhe pretendimet
e veta. Né t€ provuarit pérfshihen t€ gjitha faktet qé jané té réndésishme pér dhénien e vendimit,
ndérsa gjykata vendos se cilat prova do t€ merren me qéllim té vértetimit té€ fakteve vendimtare.

Cilat veprime duhet t€ ndérmerren né€ shqyrtimin kryesor? Cilat jané veprimet dhe autorizimet e
gjykatés né shqyrtimin kryesor? Cilat jang llojet e mjeteve provuese né€ procedurén kontestimore?
Cka nénkupton barra e t€ provuarit né procedurén kontestimore? Si béhet sigurimi i provés
(paraprova)?

Ky trajnim &shté€ 1 dizajnuar g€ t€ analizojé dhe zbérthej procedurén e cila zhvillohet nga gjykata
né shqyrtimin kryesor, marrjen e provave apo ményrén e t&€ provuarit sepse né praktiké ka
véshtirési né procedurén e té provuarit.

Objektivat
Pas pérfundimit té kétij trajnimi, pjes€émarrésit do t€ jené né€ gjendje q¢ te:

= Avancojné shkathtésité pér mbajtjen e shqyrtimit kryesor;

* Identifikojné mjetet provuese né procedurén civile;

= Vlerésojné faktet qé duhet t€ provohen dhe ato q€ nuk duhet t€ provohen né procedurén
civile, pérfshiré kétu edhe autorizimet e gjykatés se kur mund té€ marr prova ex officio;

= Zbatojné€ drejté dispozitat ligjore lidhur me kohén e propozimit dhe paragqitjes s€ provave,
si dhe barrén e té provuarit.

Pérmbajtja
» Konvokimi dhe mbajtja e shqyrtimit kryesor;
» Mjetet provuese dhe marrja e provave;

» Llojet e mjeteve provuese né procedurén kontestimore;
» Barra e té provuarit né procedurén kontestimore dhe sigurimi i provés (para prova).

Metodologjia

Gjaté trajnimit do t€ pérdorén metoda t€ kombinuara té shpjegimit, duke pérfshiré shpjegime
teorike dhe praktike, puné né grupe, té pércjella me shembuj nga praktika gjyqésore.

Pérfituesit

Gjyqtarét e gjykatave themelore dhe t€ Gjykatés s€ Apelit (divizioni civil), si dhe bashképunétorét
profesional t& Gjykatave.

Kohézgjatja
Njé ditor.
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2.6 Shqgyrtimi paraprak i padisé dhe seanca pérgatitore

Shqyrtimi paraprak i padisé shénon fillimin e aktivitetit t& gjykatés pér pérgatitjen e shqyrtimit
pérgatitor dhe kryesor. Shpesh ndodhé qé né€ praktiké gjyqésore t€ mos i kushtohet réndési sa duhet
késaj faze t€ procedurés, pérkatésisht t€ mos merren masat e duhura nga gjykata pér té verifikuar
se a jané plotésuar prezumimet procedurale pér zhvillimin e procedurés kontestimore. Shqyrtimi
paraprak i1 padisé éshté njé filtér qé 1 ndihmon gjykatés né€ eliminimin e t& gjitha pengesave né
ményré qé t€ vazhdohet me faza té tjera té procedurés.

Cilat prezumime procedurale lidhen me gjykatén, palét, objektin e kontestit dhe rregullsiné e
padisé? Cilat veprime duhet t’i ndérmerr gjykata varésisht nga t€ gjeturat e shqyrtimit paraprak té
padis€? Si ndikon shqyrtimi paraprak i padisé né procedimin e métejmé gjyqésor? Cilat veprime
duhet t’1 ndérmerr gjykata me rastin e konvokimit dhe mbajtjes sé seancés pérgatitore?

Trajnimi éshté dizajnuar me géllim gé t’ju pérgjigjet pyetjeve dhe paqartésive t€ ngritura mé larté
pérmes analizés sé té gjitha prezumimeve procedurale g€ duhet t€ vlerésohen me rastin e shqyrtimit
paraprak té padisé€, por edhe me rastin e konvokimit dhe mbajtjes sé seancés pérgatitore.

Objektivat
Pas pérfundimit té€ kétij trajnimi, pjesémarrésit do t€ jené n€ gjendje q¢ té:

e Interpretojné dhe zbatojné drejté dispozitat e LPK-sé, lidhur me shqyrtimin paraprak té
padisé;

e Pércaktojné veprimet pér vendimet e gjykatés;

e Njohin dhe dallojné€ vendimet q€ merren né kété faz€ t€ procedurés;

Avancojné njohurité pér konvokimin dhe mbajtjen e seancés pérgatitore.

Pérmbajtja

Padia dhe pérmbajtja e saj;

Dispozita e LPK, pér shqyrtimin paraprak t€ padisé;

Veprimet dhe vendimet e gjykatés né shqyrtimin paraprak té padisé;
Llojet e vendimeve né kété fazé t€ procedurés;

Konvokimi dhe mbajtja e seancés pérgatitore.

VVVYVYY

Metodologjia

Gjaté kétij trajnimi do t€ pérdoren metoda té kombinuara té shpjegimit teorike dhe praktike, té
pércjella me pune ne grupe dhe shembuj nga praktika gjyqésore.

Pérfituesit
Gjyqtarét e gjykatave themelore dhe bashképunétorét profesional.

Kohézgjatja
Njé ditor.

41



2.7 Lejimi i pérmbarimit dhe procedura sipas prapésimit, ankesés dhe mjeteve té
jashtézakonshme juridike né Procedurén Pérmbarimore

Lejimi i pérmbarimit dhe mjetet juridike n€ procedurén pérmbarimore, né praktikén gjyqésore té
gjykatave na paraqiten si mjaft komplekse, e cila pér rrjedhojé mund té ndikoj n€ zbatimin e gabuar
té gjithé procedurés pé€rmbarimore, né€ ¢ofté se palét dhe gjykata nuk kané kujdesin e duhur. Né
kété kontekst €shté€ mjaft me réndési g€ pé€rmbarimi té jeté lejuar n€ pérputhje t€ plot€ me dispozitat
e ligjit pér Proceduré Pérmbarimore, sepse nga kjo varet fillimi, zhvillimi dhe pérfundimi i
ligjshém 1 procedurés pérmbarimore.

Kjo temé €shté hartuar n€ ményré qé t€ jep pérgjigje t€ gjitha pyetjeve g€ ndérlidhen me titullin
ekzekutiv, me lejimin e pérmbarimit né bazé t& kétij titulli ekzekutiv, si dhe me mundésiné€ e
pérdorimit t€ mjeteve juridike né procedurén pérmbarimore, prapésimit, ankes€s dhe kérkesés sé
prokurorit t€ shtetit pér mbrojtje t€ ligjshméris€ né€ funksion té sigurimit t€ zbatimit t& rregullt dhe
té ligjshém té procedurés pérmbarimore né ¢do rast konkret.

Si vendos pérmbaruesi privat lidhur me zbatimin e pérmbarimit? Kush vendos lidhur me
prapésimin kundér urdhrit pérmbarues? Cila éshté kompetenca territoriale e pérmbaruesve privat
dhe gjykatave?
N¢ adresimin e kétyre dilemave, dhe dhénien e pérgjigjeve né€ kéto dilema, do t€ udhéhigemi jo
vetém nga shpjegimet teorike por edhe nga dispozitat ligjore dhe praktikat e mira té gjeré tanishme
té gjykatave.
Objektivat
Pas pérfundimit t€ kétij trajnimi, pjesémarrésit do té jené né gjendje qé té:

= Zgjerojné njohurité né lidhje me titujt pérmbarimor né procedurén pérmbarimore;

= Vendosin drejté lidhur me lejimin e pérmbarimit;

= Njohin mjetet juridike t€ goditjes, né procedurén pérmbarimore.

Pérmbajtja

» Titujt pérmbarimor dhe lejimi i pérmbarimit t€ tyre;
» Prapésimi, ankesa dhe kérkesa pér mbrojtje t€ ligjshméris€ n€ procedurén pérmbarimore.

Metodologjia

Gjaté trajnimit do té pérdoren metoda t&€ kombinuara t€ shpjegimit, duke pérfshiré shpjegime
teorike dhe praktike, dhe puné né grupe, t€ pércjella me shembuj nga praktika gjyqésore.

Pérfituesit
Gjyqtarét e gjykatés sé apelit dhe gjykatave themelor edhe bashképunétorét profesional.

Kohézgjatja
Njé ditor.
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2.8 Mjetet juridike té rregullta dhe té jashtézakonshme sipas ligjit pér procedurén
kontestimore

Me rastin e vendim marrjes nga ana e gjykatave t€ instancés mé té ulté, jo rrallé ndodh qé té€ béhen
gabime né aspektin formal dhe material, t€ cilat mund t€ kené ndikim né€ garantimin e ligjshém té
drejtave té paléve né procedurén kontestimore. Andaj, pérmes shfrytézimit t€ mjeteve té rregullta
dhe té jashtézakonshme juridike, palét mund ti atakojné kéto vendime dhe t€ kérkojné€ respektimin
e kérkesave dhe mbrojtjen e té drejtave té tyre né kété proceduré.

Cilat jan€ shkaget mé té shpeshta pér paraqitjen e mjeteve te rregullta dhe te jashtézakonshme?
Cila €shté procedura e pranimit dhe e shqyrtimit té€ kétyre mjeteve? Cilat jané vendimet qé mund
ti marrin gjykatat lidhur me mjetet e rregullta dhe té jashtézakonshme juridike?

Ky trajnim &éshté dizajnuar dhe strukturuar n€ ményré qé té analizojé dhe zbérthejé procedurén e
paragqitjes s€ mjeteve juridike té rregullta dhe t€ jasht€zakonshme nga ana e paléve t€ autorizuara,
si dhe vendosjen e gjykatave té instancave mé té larta rreth kétyre mjeteve.

Objektivat
Pas pérfundimit t& kétij trajnimi, pjesémarrésit do té jené né gjendje qé té:

= Analizojné kushtet ligjore pér paraqgitjen dhe vendosjen sipas kétyre mjeteve juridike;
= Zbatojné drejté dispozitat ligjore qé i1 referohen shqyrtimit paraprak té kétyre mjeteve
juridike n€ gjykatén e shkallés s€ paré.

Pérmbajtja

Procedura e vendosjes me ankesé¢;

Procedura e vendosjes sipas revizionit;

Procedura e vendosjes sipas propozimit pér pérséritje t€ procedurés;
Raporti n€ mes revizionit dhe propozimit pér pérséritje t&€ procedurés;
Kérkesa pér mbrojtje té ligjshmérisé.

YVVYVYY

Metodologjia

Gjaté kétij trajnimi do t&€ pérdorén metoda té kombinuara té shpjegimit té pércjella me shembuj
praktik dhe diskutime té pérbashkéta.

Pérfituesit

Gjyqtarét e nivelit t€ Apelit dhe nivelit themelore (divizioni civil) si dhe bashképunétorét
profesional té gjykatave.

Kohézgjatja
Njé ditor.
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2.9 Procedura gjygésore né rastet e shpronésimit

Sic dihet instituti juridik 1 shpronésimit lejon mundésiné€ qé pronari t€ mund té zhvishet nga e drejta
e pronésis€ vetém nén kushtet e parapara me ligj me kusht qé shpronésimi té béhet pér géllim té
interesit t€ pérgjithshém. Meqgenése shpronésimi né praktiké paraqitet shumé shpesh, zbatimi i
rregullt 1 dispozitave ligjore t€ Ligjit pér shpronésim garanton té drejtén pronésore t€ pronaréve,
prona e té€ ciléve shpronésohet pér interes t&€ pérgjithshém publik. Andaj, medoemos éshté e
nevojshme g€ zbatuesit e kétij ligji t€ pérfitojné njohuri mé té thella, né lidhje me kété institut
juridik, né ményré q€ kéto njohuri té€ kontribuojné edhe né unifikimin e praktikés gjyqésore né
gjykatat e Kosovés.

Kur dhe né cfaré kushtesh mund t€ shpronésohet njé paluajtshméri? Cili organ e zhvillon
procedurén e shpronésimit? Kush e cakton kompensimin pér paluajtshmériné e shpronésuar? Si
caktohet dhe cilat jan€ kriteret pér caktimin e kompensimit pér paluajtshmériné e shpronésuar?
Ky trajnim &éshté dizajnuar dhe strukturuar n€ ményré qé té analizojé dhe zbérthejé procedurén e
shpronésimit, t&€ identifikoj kushtet paraprake pér shpronésim dhe kriteret té cilat zbatohen pér
shpronésim.
Objektivat
Pas pérfundimit t€ kétij trajnimi, pjesémarrésit do té jené né gjendje qé t&:

= Vlerésojné kushtet ligjore té cilat duhet t€ ploté€sohen pér shpronésim;

= Zbatojné drejt dispozitat e Ligjit pér shpronésim;
= [dentifikojn€ ményrén dhe kriteret pér caktimin e kompensimit né€ rastet e shpronésimit.

Pérmbajtja
» Kushtet ligjore pér shpronésim;
» Procedura e shpronésimit né rastet kur organ shpronésues éshté Qeveria apo Komuna;

» Vendimi preliminar dhe pérfundimtar pér shpronésim, si dhe mjetet juridike;
» Ményra dhe kriteret pér caktimin e kompensimit né€ rastet e shpronésimit.

Metodologjia

Gjaté kétij trajnimi do té pérdoren metoda t€ kombinuara té€ shpjegimit, t€ pércjella me shembuj
praktik dhe diskutime interaktive.

Pérfituesit

Gjyqtarét e gjykatés s€ Apelit, gjykatave themelore, si dhe pérfagésuesit e Ministris€ sé Financave
qé merren me procedurat e kompensimit prané organit shpronésues dhe bashképunétorét

profesional.

Kohézgjatja
Njé ditor.
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2.10 Mjetet e pérmbarimit

Ligji pér Procedurén Pérmbarimore rregullon procedurén pérmes té€ cilés gjykatat dhe
pérmbaruesit privat pércaktojné dhe zbatojné pérmbarimin n€ baze t€ dokumenteve pérmbarimore
dhe dokumenteve té besueshme, pérvec nése me ligj t& veganté nuk &shté parapare ndryshe. Né
kuptim t€ kétij ligji cilésin€ e organit pérmbarues e ka pérmbaruesi privat dhe gjykata e shkallés
sé€ paré, gjé kjo e cila nuk ka gené e paraparé me ligjet e méhershme té procedurés pérmbarimore.
Pérmes kétij ligji éshté synuar qé 1éndét pérmbarimore pér shkak té natyrés sé€ tyre urgjente t&
mund t& trajtohen brenda njé afati sa mé t&€ shkurtér kohor, gjé e cila drejtpérdrejt do té kishte
ndikim pozitiv né mbrojtjen e té drejtave té qytetaréve pér realizimin me kohé té kérkesave té tyre.

Me réndési t€ vecanté né procedurén pérmbarimore paraqiten t€ jené mjetet e pérmbarimit, pérmes
té cilave béhet realizimi 1 té drejtés sé€ fituar n€ procedurén gjyqésore kontestimore, llojet e mjeteve
té p€rmbarimit si dhe procedura né raport me kéto mjete.

Cilat jan€ kompetencat dhe detyrat e organit pérmbarues té caktuar sipas ligjit? Cilat jané vendimet
té cilat 1 nxjerr organi pérmbarues né shkallén e paré? Cilat jané mjetet e pérmbarimit né
procedurén pérmbarimore?
Pérmbajtja e trajnimit &shté e strukturuar né até ményré qé pérmes analizimit té dispozitave ligjore
té Ligjit pér Procedurén Pérmbarimore dhe praktikave té deritanishme gjyqésore, t’iu pérgjigjemi
pyetjeve dhe dilemat t€ lartcekura.
Objektivat
Pas pérfundimit té kétij trajnimi, pjesémarrésit do té€ jené né gjendje qé te:

= Pérkufizojné se cilat jan€ mjetet e pérmbarimit né procedurén e pérmbarimit;

= Kategorizojné mjetet e pérmbarimit;
= Dallojné dhe njohin procedurat e pérmbarimit sipas mjeteve t€ pérmbarimit.

Pérmbajtja
» Llojet e mjeteve pérmbarimore n€ procedurén pérmbarimore;

» Kategorizimi i mjeteve t€ pérmbarimit;
» Procedura gjygésore pérmbarimore sipas mjeteve t€ pérmbarimit.

Metodologjia
Gjaté kétij trajnimi do té pérdoren metoda t&€ kombinuara té shpjegimit, t&€ shogéruara me biseda

interaktive dhe shembuj nga praktika gjyqésore.

Pérfituesit
Gjyqtarét e Gjykatés sé Apelit dhe gjykatave themelore (divizioni civil), bashképunétorét
profesional, zyrtarét ligjor dhe pérmbaruesit privat.

Kohézgjatja
Njé ditor.
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2. 11 Procedura gjygésore né rastet e kompensimit té démit dhe kriteret e vlerésimit

N¢ praktikén gjyqésore numri mé€ 1 madh 1 kontesteve pér kompensimin e démit paraqiten nga
sfera e démeve t€ shkaktuara né komunikacion dhe si rezultat i [éndimeve té shkaktuara n€ puné.
Fokusi 1 trajnimit do té jet€ n€ ményrat e trajtimit t€ démit, kompensimin e démit, bazat e
pérgjegjésisé dhe regresimi né rastet e sigurimeve, pastaj ndérmarrja e masave té€ nevojshme nga
ana e punédhénésit pér sigurimin e kushteve té punés ndaj punétoreve duke pérfshire edhe kriteret
e vlerésimit t€ démit né kéto raste.

Si té krijohet praktiké gjyqésore né pérputhje me standardet evropiane dhe ndérkombétare né rastet
e kompensimit t€ démit? Cilat jan€ pérvojat dhe praktikat mé t€ mira té shteteve né€ rajon né rastet
e kompensimit t€¢ démit? Cilat jané kriteret e vlerésimit t& cilat pérdoren né kéto raste?

Trajnimi éshté hartuar né€ até formé qé t€ adresoj dilemat dhe véshtirésité qé hasen né praktikén
gjyqésore aktuale, pérmes diskutimeve interaktive mes pjes€marrésve dhe prezantimit té rasteve
praktike.

Objektivat
Pas pérfundimit t€ kétij trajnimi, pjesémarrésit do té€ jené né€ gjendje q& té:

= Njohin specifikat e rasteve te shkaktimit t&€ demit ndaj subjekteve té sé drejtés;
= Dallojné procedurat pér kompensimin e démit jashté procedurés gjyqésore;

= Zbatojné drejté procedurén gjyqésore pér kompensimin e démit;

= Njohin bazat e pérgjegj€sis¢ né rastet e shkaktimit t€ démit;

= Identifikojné llojet e kompensimit adekuat né rastet e démeve t€ paraqitura;

= [dentifikojné dhe zbatojné kriteret e vlerésimit t& démit.

Pérmbajtja

Subjektet e té€ drejtés s€ né rastet e shkaktimit t€ démit;

Sigurimi nga auto pérgjegjésia dhe Sigurimi i punétoréve né puné;
Polisa e sigurimit TPL dhe kufijté e mbulesés;

Kérkesa pér kompensim té démit;

Shpérblimi 1 démit material dhe jomaterial nga polica e sigurimit;
Kriteret pér vlerésimin e démit;

E drejta né renté dhe Regresimi 1 démit.

YVVVYVYYYVY

Metodologjia

Ky trajnim do t€ aplikojé njé metodologji, prezantim i rasteve konkrete nga praktika gjyqésore dhe
diskutime pér ményrén e vendosjes meritore pér rastet konkrete.

Pérfituesit
Gjyqtarét e Gjykatés s€ Apelit dhe gjykatave themelore (divizioni civil), bashképunétorét
profesional dhe zyrtarét ligjor.

Kohézgjatja
Njé ditor.
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2. 12 Procedura gjygésore né rastet e mbrojtés nga dhuna né familje

Dhuna né familje €shté ndér veprimet e démshme pérmes té cilave shkelen té drejtat e njeriut si
dhe rrezikohen vlera t€ médha t€ individit dhe té shoqéris€. T€ drejtat e njeriut jané té drejta
themelore t€ cilat i pérkasin ¢do genie njerézore. Dhuné né familje konsiderohet ¢do shkelje e té
drejtés sé gruas, burrit dhe fémijéve nga persona q¢ jané€ konsiderohen pjesétaré t€ familjes. Rastet
e dhunés né familje béhen edhe mé t€ véshtira dhe sfiduese pér institucionet pérgjegjése né luftimin
e késaj dukurie edhe pér shkak té ndikimit t€ ményrés s€ jetés s¢ familjeve kosovare t€ cilat ¢éshtjet
familjare i trajtojné si ¢éshtje t€ brendshme.

Cilét faktoré ndikojné n€ dhuné né€ familje? Cilat jan€ pasojat e dhunés né€ familje? Kush mbrohet
me ligj? Kush mund té kérkojé njé urdhér mbrojtjeje? Cfaré informacioni duhet t€ pérfshijé
kérkesé-padia? Kush njoftohet pér urdhrin e mbrojtjes?

Trajnimi €shté dizajnuar q€ pérmes rasteve studimore dhe analizimit t€ kornizés ligjore té
pérgjigjet né pyetjet dhe dilemat e ngritura.

Objektivat
Pas pérfundimit té kétij trajnimi, pjes€émarrésit do t€ jené né€ gjendje q¢ té:

= Pé&rdorin procedurat standarde t€ veprimit pér mbrojtje nga dhuna né familje;

= Zbatojné né ményré efikase dispozitat lidhur me procedurén dhe afatet pér vendosje sipas
kérkesave pér urdhér mbrojtje;

= Krahasojné specifikat e dhunés né familje né proceduré civile dhe penale.

Pérmbajtja

» Dhuna né€ familje dhe urdhri pér mbrojtje;

» Procedura gjyqésore pér vendosje sipas kérkesave pér urdhér mbrojtje;
» Llojet e masave mbrojtése dhe kohézgjatja e tyre;

» Ekzekutimi dhe pasojat e mos ekzekutimit t€ urdhrit pér mbrojtje.

Metodologjia

Ky trajnim do t€ aplikoj€ njé metodologji interaktive té t€ mésuarit e cila pérb&het prej ushtrimeve
dhe diskutimeve, prezantim i rasteve konkrete nga praktika gjyqésore dhe diskutime pér ményrén
e vendosjes meritore pér rastet konkrete.

Pérfituesit

Gjyqtarét e Gjykatés s€ Apelit dhe gjykatave themelore (divizioni civil), bashképunétorét
profesional, zyrtarét ligjor, policia e Kosovés, mbrojtésit e viktimave dhe Qendrat pér Pune
Sociale.

Kohézgjatja
Njé ditor.
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Trajnimet nga lemia e drejtésisé pér t€ mitur
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3. Trajnimet nga lemia e drejtésisé pér té mitur

3.1 Drejtésia penale pér té mitur

3.1.1 Marrja né pyetje e té démtuarit né veprat penale kundér integritetit seksual

Fémijét jané kategoria mé e ndjeshme e shoqérisé pér té cilét shteti me mekanizmat e tij €shté 1
obliguar té kujdeset dhe t€ ju ofroj mbrojtje. Fémija viktimé e kétyre veprave penale trajtohet né
ményré miqésore dhe t€ ndjeshme, g€ respekton dinjitetin e tij gjaté gjithé procedurave ligjore,
duke marré parasysh situatén personale dhe nevojat e aférta dhe té veganta, moshén, gjininé,
aftésité e kufizuara, nése ka, dhe nivelin e pjekurisé sé tij. Andaj, marrja n€ pyetje e kétyre
viktimave zbatohet me ndihmén e psikologut dhe udh&hiqget nga ana e prokurorit té shtetit.

Cila jané karakteristikat dalluese gjaté intervistimit t€ viktimés ndaj té cilés €shté cenuar integritetit
seksual me vepér penale? Cilat jané metodat dhe taktikat e intervistimit t€ viktimave t& krimit
kundér integritetit seksual té fémijéve?

Trajnimi éshté 1 dizajnuar né€ até ményré ku do té adresoj problemet dhe dilemat t€ shfaqura né
praktikén gjyqésore.

Objektivat
Pas pérfundimit t& kétij trajnimi, pjes€marrésit do t€ jené né gjendje qé té:

= Analizojné drejté veprimet procedural té cilat ndérmerren kur kemi t€ béymé me viktimén
fémijé;

= Interpretojné drejt dispozitat e KDM kur kemi t€ b&mé me f€mijén viktimé apo
déshmitar i veprés penale;

= [dentifikojné rastet kur mund t€ cenohet té drejtat e fémijés viktimé apo déshmitar 1
veprés penale kundér integritetit seksual.

Pérmbajtja

» Parime té pérgjithshme q€ duhet respektuar kur kemi t€ béjmé me viktimén nga veprat
kundér integritetit seksual;

» Veprimet procedurale té cilat ndérmerren kur kemi t€ béjmé me viktimén fémijé nga
veprat penale kundér integritetit seksual;

» Mbéshtetja qé duhet béré pér fémijét viktima sipas dispozitave t&€ KDM.

Metodologjia

Trajnimi do t€ realizohet pérmes diskutimeve interaktive, punés né€ grupe dhe studimit t€ rasteve
nga praktika gjyqésore.

Pérfituesit
Gjyqtaré dhe prokuroré nga Departamenti pér t€ Mitur.

Kohézgjatja
Njé ditor.
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3.1.2 Masat e Diverzitetit

Fémijét dallohen nga té rriturit pér sa i pérket zhvillimit fizik dhe psikologjik, si dhe nga nevojat
emocionale dhe edukative. N€ rastin e marrjes s€ ¢farédo vendimi g€ ka té€ b&jé me administrimin
e drejtésisé pér té mitur, para s€ gjithash duhet pasur parasysh cili €shté interesi mé i miré i fémijés.
Duke marré pér baz€ interesin mé t€ miré té t€ miturit, Kodi i Drejtésisé pér t&€ Mitur ka paraparé
masat e diversitetit g€ mund t’iu shqiptohen kryesve t€ mitur t€ veprave penale me géllim té
parandalimit t€ fillimit t€ procedurés pérgatitore pér t€ mitur, ekskluzivisht né€ rastet kur kryesit e
mitur kané kryer veprén penale pér té cilén parashihet dénimi me gjobé ose dénimi me burg deri
né tri vite ose pér vepér penale t€ kryer nga pakujdesia pér t€ cilén éshté paraparé dénimi deri né
pesé (5) vite burgim, me pérjashtim té atyre té cilat sjellin si pasoj€ vdekjen.

Cilat jané llojet e masave t& diversitetit? Cilat kushte duhet té plotésohen pér shqiptimit e masave
té diversitetit? Cilat jané efektet e shqiptimit t€ masave té diversitetit? Sa ndikojné kéto masa né ri
integrimin e t€ miturit?

Trajnimi ka qéllim g€ t€ ofroj€ njohurité dhe shkathtésité adekuate n€ zbatimin e KDM me rastin

e shqiptimit t€¢ masave t&€ diversitetit pér t€ mitur né frymén e standardeve ndérkombétare pér
mbrojtén e t€ drejtave té fémijés dhe interesin me t€ mire te te miturit.

Objektivat
Pas pérfundimit t€ kétij trajnimi, pjesémarrésit do té jené né€ gjendje q& té:
= Zbatojné drejt dispozitat e Kodit t€ Drejtésisé pér t& Mitur;
= Jdentifikojné se cilat kushte ligjore duhet té plotésohen pér shqiptimin e masave té

diversitetit;
= Vlerésojné drejte efektet e zbatimit t€ masave té diversitetit né praktiké.

Pérmbajtja
= Kushtet ligjore pér shqiptimin e masave té diversitetit;
= Llojet e masave té diversitetit;
= Pérfitimet nga masat e diversitetit;
* Shqiptimi i kétyre masave nga gjykata apo prokurori.

Metodologjia

Trajnimi do té fokusohet né€ analizimin e problemeve praktike pérmes diskutimeve dhe studimit t&
rasteve praktike.

Pérfituesit
Gjyqtaré dhe prokuroré nga Departamenti pér t€ Mitur.

Kohézgjatja
Njé ditor.
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3.1.3 Masat e Edukative dhe Dénimet

Kur ndaj té miturit shqiptohet ndonjé mas€ apo dénim, gjykata né radhé t€ paré merr parasysh
interesin mé t€ miré té t€ miturit. Masat edukative si dhe dénimet g€ mund t’iu shqiptohen
kryerésve t€ veprave penale kané€ disa kufizime ligjore, pra mund t’i shqiptohen ¢do t€ mituri qé
ka mbushur moshén e pércaktuar sipas KDM. Sipas parimeve t& KDM-s€ shqiptimi 1 kétyre
masave do t€ duhej t€ konsiderohej si alternativé e par€, né praktiké jo ¢do heré jané té
aplikueshme. Si faktoré pér mos zbatim shpesh konsiderohet anketa sociale jo e ploté apo jo
profesionale, dhe mos vlerésimi i drejté i1 pérfitimeve té kétyre masave. Drejtésiné pér té€ mitur né
Kosové e pérshkojné njé numér i madh i1 parimeve, disa prej t€ cilave jané universale.

Cilat jané rrethanat ligjore dhe faktike q€ ndikojné né pérzgjedhjen e kétyre masave apo dénimeve?
Cilat jané llojet e masave edukuese dhe dénimet t€ cilat mund tu shqiptohen té€ miturve? Cilat jané

pérfitimet e kétyre masave dhe dénimeve? Cili éshté géllimi 1 masave edukuese apo dénimeve?

(Céshtjeve problematike té cilat shfagen né praktiké do té jeté objektivé parésore e trajnimit.

Objektivat
Pas pérfundimit té€ kétij trajnimi, pjes€émarrésit do t€ jené n€ gjendje q¢ te:
* Analizojné drejté kushtet pér shqiptimin e masave edukative si dhe té€ dénimeve;
= Aplikojné€ drejté masat edukuese si dhe dénimet e parapara me KDM;
»  Vlerésojné kohézgjatjen e masave edukuese si dhe llojin e dénimeve g€ shqiptohen ndaj té
miturit.
Pérmbajtja
» Masat edukuese dhe dénimeve té cilat mund tu shqiptohen té miturve;
» Kushtet té cilat duhet plotésuar € t€ miturit t’i shqiptohet masé edukuese apo dénime;

» Pércaktimi i kohézgjatjes s€ masave edukuese si dhe dénimeve g€ shqiptohen ndaj té miturit.

Metodologjia

Trajnimi ka pér qéllim qé té pérgjigjet né pyetjet lidhur me kété ¢éshtje duke analizuar dhe sqaruar
dispozitat ligjore pérkatése. Gjithashtu do t€ analizohen problemet praktike pérmes diskutimeve
dhe studimit té rasteve nga praktika gjyqésore.

Pérfituesit
Gjyqtaré dhe prokuroré nga Departamenti pér t€ Mitur.

Kohézgjatja
Njé ditor.
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3.2 Drejtésia civile pér té mitur

3.2.1 Mbrojtja e té drejtave té fémijéve pa kujdes prindéror dhe né rastet e ndryshimit té statusit
té tyre

Trajnimet nga fushén e mbrojtjes sé€ t€ drejtave t& fémijéve zéne vend té rénd€sishém né programin
trajnues. N€ kété program ndér té tjera do t€ trajtohen ¢éshtjet rreth mbrojtjes s€ t€ drejtave té
fémijéve pa kujdes prindéror, si dhe pér format e mbrojtjes s€ veganté t€ kétyre fémijéve té cilat
jané té normuara me Ligjin pér Familjen (LFK), duke pasur si reference Konventén pér t€ Drejtat
e Fémijés (KDF). Gjithashtu do té€ diskutohet rreth ményrés dhe metodave t€ komunikimit té
gjykatés me fémijét né proceduré gjyqésore, parimit t& interesit mé té larté t€ fémijés, rolit t&
gjykatés dhe organit t€ kujdestarisé né€ procedurat g€ kané t€ b&né€ me mbrojtjen e té drejtave té
fémijéve pa kujdes prindéror dhe né rastet e ndryshimit t& statusit té tyre, si dhe legjislacionit t&
zbatueshém vendor dhe atij ndérkombétar.

Cilat jané kushtet qé duhet t€ plotésohen pér tu lejuar adoptimi i fémijés? Cila éshté procedura
ligjore q€ duhet t€ ndiget nga prindi adoptues pér t&€ adoptuar njé f€mijé? A mund t&€ adoptohen
fémijét shtetas t& Kosovés nga shtetasit e huaj? Cilat jané aktet ndérkombétare q€ zbatohen né
procedurén e themelimit t€ adoptimit? Cilat jané efektet e njohjes apo kundérshtimit té
at€sisé/amésis€ né raport me f€émijén?

Ky program do té fokusohet né€ analizimin e legjislacionit t€ zbatueshém qé i referohet procedurés
gjyqésore pér dhénien e mbrojtjes juridike pér t& drejtat e fémijéve pa pérkujdesje prindérore dhe
né rastet e ndryshimit té statusit té tyre.

Objektivat
Pas pérfundimit t€ kétij trajnimi, pjesémarrésit do té€ jené né€ gjendje té:

* Vlerésojné rastet lidhur me mbrojtjen e té€ drejtave té€ fémijéve pa kujdes prindéror;

* Analizojné dispozitat ligjore mbi adoptimin, atésin€ dhe amésing;

= Aplikojné€ drejté ményrat dhe metodat e komunikimit t€ gjykatés me f€mijét né procedurén
gjyqésore.

Pérmbajtja

Mbrojtja e t€ drejtave t€ f€mijéve pa kujdes prindéror;

Adoptimi, Amésia dhe atésia;

Ményrat dhe metodat e komunikimit t€ gjykatés me fémijét n€ proceduré gjyqésore;
Mbrojtja e t& drejtave t&€ fémijéve né procedurén e kundérshtimit dhe vértetimit té atésisé
apo amésis€ dhe parimi 1 interesit mé t€ larté t& fémijés.

VVVY

Metodologjia

Gjaté trajnimit do t€ pérdorén metoda t€ kombinuara teorike dhe praktike, puné né grupe, té€ pércjella me
shembuj nga praktika gjyqésore.

Pérfituesit

Gjyqtarét e nivelit t&€ Apelit dhe nivelit themelore (divizioni civil), bashképunétorét profesional, zyrtarét e
Organit t¢ Kujdestarisé.

Kohézgjatja

Dy ditoré.
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3.2.2 Mbrojta e té drejtave té fémijéve né rastet e shkurorézimit dhe né rastet e dhunés
né familje

Kontestet martesore—familjare jané mjaft komplekse pér shkak té natyrés s€ tyre dhe se roli i
gjykatés né kéto konteste nuk &shté vetém shqyrtues por edhe hetues. Dhuné né familje
konsiderohet ¢do shkelje e t€ drejt€s s€ gruas, burrit dhe fémijéve nga persona qé jané
konsiderohen pjesétaré té familjes. Rastet e dhunés né familje béhen edhe mé té véshtira dhe
sfiduese ne rastet kur jané t€ pérfshire edhe fémijét.

Cilat jan€ parimet pér mbrojtjen e té drejtave t€ fémijéve sipas legjislacionit né fuqi? Cili éshté
legjislacioni ndérkombétar i aplikueshém né kéto raste? Mbi ¢faré kritere vendos gjykata né€ kéto
raste? Cilat jané pasojat e fémijéve si pasoje e dhunés né€ familje? Kush mund t€ kérkojé njé urdhér
mbrojtjeje? Cfaré informacioni duhet t€ pérfshijé kérkesé-padia? Kush njoftohet pér urdhrin e
mbrojtjes?

Trajnimi do t€ fokusohet né analizimin e legjislacionit vendor dhe ndérkombétar mbi ¢éshtjet e
mbrojtjes s€ t€ drejtave t€ fémijéve né kontestet martesore — familjare dhe né rastet e dhunés né
familje.

Objektivat
Pas pérfundimit té kétij trajnimi, pjesémarrésit do té jené né gjendje qé té:

= Zbatojné mbrojtje efikase dhe efektive te te drejtave t€ fémijéve gjaté procedurés sé
shkurorézimit;

= Zbatojné drejté dispozitat ligjor me rastin e besimit, ruajtjes dhe kujdesit t€ fémijéve;

»  Aplikojné procedurat standarde t€ veprimit pér mbrojtje nga dhuna né familje;

= Zbatojné drejté procedurén dhe afatet pér vendosje sipas kérkesave pér urdhér mbrojtje;

= Krahasojné specifikat e dhunés né€ familje né proceduré civile dhe penale.

Pérmbajtja

» Parimet pér mbrojtjen e t€ drejtave té fémijéve sipas legjislacionit vendor dhe ndérkombétar;

» Kiriteret g€ merr pér baze gjykata né rastet e besimit t€ fémijéve dhe parimet pér pércaktimin
e alimentacionit;

» Dhuna né familje, urdhri pér mbrojtje dhe procedura gjyqésore pér vendosje sipas kérkesave
pér urdhér mbrojtje;

» Llojet e masave mbrojtése dhe kohé€zgjatja e tyre, ekzekutimi dhe pasojat e mos ekzekutimit
té urdhrit pér mbrojtje.

Metodologjia

Trajnim do té realizohet me metoda interaktive dhe prezantim i rasteve konkrete nga praktika
gjyqésore.

Pérfituesit

Gjyqtarét e nivelit t& Apelit dhe themelor (divizioni civil), bashképunétorét profesional, zyrtarét
ligjor, policia e Kosovés, mbrojtésit e viktimave dhe pérfagésuesit e Qendrave Sociale.
Kohézgjatja

Njé ditor.
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Trajnimet nga lemia Ekonomike
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4. Trajnimet nga lemia Ekonomike
4.1 Falimentimi

Procedura e falimentimit synon t€ shlyejé né ményré kolektive detyrimet e debitorit pérmes
riorganizimit t€ aktivitetit ose pé€rmes likuidimit té t& gjitha pasurive t€ debitorit dhe shpérndarjes
té t& ardhurave. Ky ligj rregullon procedurat e likuidimit dhe riorganizimit té té gjitha shoqérive
tregtare, duke pérfshiré edhe Bizneset individuale, Ortakérité e pérgjithshme dhe Ortakérité e
kufizuara, Shoqéri me Pérgjegjési t&€ Kufizuar ose Shoqgéri aksionare.

Trajtimi 1 késaj teme synon t€ ngrit€ ekspertizén profesionale t€ gjyqtaréve né kété fushé, té
krijohet praktiké gjyqésore né pérputhje me standardet ndérkombétare dhe pérvojat dhe praktikat
me te mira t€ shteteve né rajon dhe t€ zbatohen instrumentet ndérkombétare qé rregullojné kété
sferé.

Trajnimi €shté dizajnuar né at€ formé q¢ té adresoj dilemat dhe véshtirésité qé hasen né praktiken
gjyqésore aktuale, pérmes diskutimeve té pjesshme teorike, diskutimeve interaktive mes
pjesémarrésve dhe prezantimit te rasteve praktike.

Objektivat
Pas pérfundimit té€ kétij trajnimi, pjesémarrésit do t€ jené n€ gjendje té:

= Vlerésojné drejté specifikat e hapjes sé rastit té falimentimit, proceduarat ligjore, afatet dhe
vendimet e gjykatgs;

= Njohin kérkesat e kreditoréve, ményra e paraqitjes, afatet dhe prioriteti i kérkesave;

= Zgjerojn€ njohurit lidhur me riorganizimi, likuidimin dhe specifikat e tyre;

= Zbatojné drejté dispozitat ndérkufitare dhe pérmbajtja e tyre.

Pérmbajtja

Procedurat e pérshpejtuara (NVM dhe para-pakot);
Fillimi, hapja e rasteve dhe Pasojat e hapjes sé rastit;
Kérkesat e kreditoréve;

Riorganizimi dhe Likuidimi;

Lirimi individual dhe Mbyllja e rastit;

Dispozitat ndérkufitare.

VVVVYVYYVYY

Metodologjia

Ky trajnim do t€ aplikojé€ njé metodologji interaktive, diskutime, puné né grupe si dhe shqyrtimi 1
rasteve nga praktika gjyqésore.

Pérfituesit
Gjyqtarét nga Departamenti pér Céshtje Ekonomike i nivelit t€ Apelit dhe Themelor si dhe
prokurorét dhe gjyqtarét nga I€mia penale.

Kohézgjatja
Dy ditore.
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4.2 Arbitrazhi

Arbitrazhi si metodé alternative e zgjidhjes sé kontesteve konsiderohet si njé nga rrugét drejt
zgjidhjes mé té shpejt dhe efikase t€ kontesteve té€ natyrés ekonomike si dhe si metodé q€ mund té
shérbejé né shkarkimin e Gjykatave nga 1éndét t€ cilat mund té€ zgjidhen pérmes arbitrazhit.
Suksesi 1 arbitrazhit varet drejtpérdrejt nga njohja dhe zbatueshméria e kétyre vendimeve, duke
marré€ parasysh se vendimet e arbitrazhit jané titull ekzekutiv vetém pasi t€ jené njohur nga Gjykata
komentente né Kosové. N¢ kété kontekst, €sht€¢ e domosdoshme qé gjyqtarét t€ kené njohuri t&
avancuara sa i pérket procedurés s€ njohjes s€ vendimeve té arbitrazhit dhe specifikave té tjera.

Cilat jané kompetencat e gjykatés né procedurén e arbitrazhit? Cilat jan€ t€ drejtat dhe detyrimet
e paléve?

Trajnim do té€ fokusohet né ngritjen e ekspertizé€s profesionale t& gjyqtaréve né kété fushé, t&
krijohet praktiké gjyqésore né pérputhje me standardet ndérkombétare dhe pérvojat dhe praktikat
me te mira t€ shteteve né rajon dhe t€ zbatohen instrumentet ndérkombétare qé rregullojné kété
sferé.

Objektivat
Pas pérfundimit té kétij trajnimi, pjesémarrésit do t€ jené né gjendje qé té:

= Zgjerojné njohurit rreth kompetencave té gjykatés n€ procedurén e arbitrazhit;

= Zbatojné drejté procedurén e marréveshjes s€ arbitrazhit;

= Njohin té drejtat dhe detyrimet e paléve;

= Interpretojné drejt€ Konventén e New York pér njohjen dhe zbatimin e vendimeve té huaja
té arbitrazhit.

Pérmbajtja

Inicimi i1 procedurés s€ arbitrazhit dhe kompetencat e gjykatés;
Kontestet ¢ mund té jené objekt 1 arbitrazhit;

Klauzola e marréveshjes s€ arbitrazhit;

Procedura e arbitrazhit, t€ drejtat dhe detyrimet e paléve né€ proceduré;
Ligji Kosovar pér njohjen e vendimeve té arbitrazhit;

Inicimi 1 procedurés s€ njohjes;

Praktikat e njohjes s€ vendimeve té arbitrazhit;

Procedurat e parapara né¢ Konventén e New York pér zbatimin e vendimeve té huaja t&é
arbitrazhit;

Njohja dhe zbatimi i vendimeve té huaja té arbitrazhit né Kosové;
Mjetet juridike té aplikueshme.

VVVYVVVYYVVY

Y VY
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Metodologjia

Metodologjia e trajnimit pérfshin€ prezantime t€ cilat orientohen dhe pérdorin si shembuj raste
konkrete dhe hipotetike. Kjo metodologji bazohet né€ ushtrime, diskutime, simulime, dhe aktivitete
té pérpiluara pér aplikimin e koncepteve té€ strukturave afariste né situata praktike.

Pérfituesit

Gjyqtarét Departamenti pér Céshtje Ekonomike 1 Gjykatés Themelore dhe Gjykatés sé Apelit,
Bashképunétorét Profesional, Arbitrat.

Kohézgjatja

Dy ditoré.

4.3 Kontestet tregtare — mos pérmbushja e kontratave

Né ekonominé e tregut bizneset e zhvilluara té cilat merren me veprimtari specifike, pérdorin
kontrata q€ jané specifike pér afarizmin e tyre, e t€ cilat dallojné si pér nga struktura ashtu edhe
nga t€ drejtat dhe detyrimet q€ krijojné pér palét. Kéto kontrata kané specifika t€ vegcanta dhe
kérkojné njohuri te vegant€ me rastin e zbatimit dhe interpretimit t€ dispozitave kontraktuese andaj
kérkohen njohuri t€ posagme, jo vetém juridike por edhe nga fushat q¢ mbulojné kéto kontrata.
Prandaj, pér shkak té€ kompleksitetit shpesh kéto kontrata nuk arrijn€ t& zbatohen né térési dhe
lindin konteste ndérmjet paléve kontraktuese, zgjidhje e té cilave €shté mjaft komplekse.

Cilat jané specifikat e kontratave né ekonomi? Cilat jané pengesat né pérmbushjen e detyrimeve
kontraktuale? Cilat jané shkaqet e pavlefshméris€ sé kontratés? Cilat jané pasojat € moszbatimit
té kontratés?

Trajnimi do t€ synon né ngritjen e ekspertizés profesionale té gjyqtaréve né kété fushé, té krijohet
praktiké gjyqésore né pérputhje me standardet ndérkombétare dhe pérvojat dhe praktikat me té
mira té shteteve né€ rajon dhe t€ zbatohen instrumentet ndérkombétare q€ rregullojné kété sferé.
Objektivat
Pas pérfundimit t& kétij trajnimi, pjesémarrésit do té jené né gjendje qé té:

= Njohin specifikat e kontratave né ekonomi;

= Avancojné njohurit lidhur me pengesat né pérmbushjen e detyrimeve kontraktuale;

= Zgjerojné njohurit rreth shkaget e pavlefshmérisé sé kontratés dhe pasojave e mos
zbatimit t€ kontratés.
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Pérmbajtja

>
>
>
>
>
>
>

Specifikat e kontratave né ekonomi;

Pengesat n€ pérmbushjen e detyrimeve kontraktuale;

Rrézueshméria e kontratés dhe nuliteti 1 saj;

Mospérmbuhsja e detyrimit — vonesa;

Pasojat juridike té vonesave n€ pérmbushjen e detyrimit dhe shképutja e kontratés;
Procedurat ligjore n€ mbrojtjen e té drejtave t€ paléve afariste, né kontestet g€ rrjedhin nga
mos pérmbushja e kétyre kontratave;

Meényrat dhe kriteret e vlerésimit té€ elementeve specifike né rastet té pretendimeve pér mos
pérmbushje apo kontestimin e vlefshmérisé sé kétyre kontratave.

Metodologjia

Né kété trajnim do t€ aplikohet metodologji interaktive, prezantim i rasteve hipotetike dhe rasteve
konkrete nga praktika gjyqésore.

Pérfituesit
Gjyqtarét nga Departamenti pér Céshtje Ekonomike niveli 1 Apelit dhe themelore.

Kohézgjatja
Dy ditoré€.
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Trajnimet pér Ndérmjetésimin
(lemia penale, civile dhe ekonomike)
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5. Trajnimet pér Ndérmjetésimin

5.1 Ndérmjetésimi si metodé alternative e zgjidhjes sé kontesteve

Ndérmjetésimi si metodé€ alternative e zgjidhjes sé kontesteve €shté rregulluar me Ligji nr. 06/L-
009 pér Ndérmjetésimin, i cili €shté ligj relativisht i ri dhe ka sjell disa risi né praktikat e
ndérmjetésimit né Kosové, sidomos sa i1 pérket ndérmjetésimit té detyrueshém. Me pérfshirjen e
ndérmjetésimit t€ detyrueshém né kornizén ligjore, Eshté rritur edhe pérgjegjésia e Gjykatave sa i
pérket referimit t€ rasteve té€ tilla. Zhvillimi i ndérmjetésimit si metodé alternative e zgjidhjes sé
kontesteve do t€ ndihmonte pérveg tjerash edhe n€ zbutjen e ngarkesés s¢ punéve népér gjykatat.

Pérmes kétij trajnimi synohet g€ pérfituesit t€ mund t€ avancojné njohurité sa i pérket procedurés
s€ ndérmjetésimit né€ pérgjithési dhe ndérmjetésimit t& detyrueshém né vecanti.

Objektivat
Pas pérfundimit t€ kétij trajnimi, pjesémarrésit do t€ jené né gjendje q& té:

=  Avancojné njohurité né zhvillimin e procedurés sé ndérmjetésimit, specifikat,
karakteristikat tjera, me theks t€ vecanté ndérmjetésimin e detyrueshém;

= Zbatojné drejté procedurén e arritjes s€ marréveshjes s€ ndérmjetésimit dhe efektet
juridike t€ saj;

* Njohin t€ drejtat dhe detyrimet e paléve né€ procedurén e ndérmjetésimit.

Pérmbajtja

Parimet e ndérmjetésimit;

Inicimi 1 procedurés s€ ndérmjetésimit;

Ndérmjetésimi 1 detyrueshém, procedura dhe obligimet e gjyqtaréve;
Zhvillimi 1 procedurés s€ ndérmjetésimit;

Marréveshja e ndérmjetésimit dhe efektet e saj;

Té drejtat dhe detyrimet e paléve né procedurén e ndérmjetésimit.

YV VVYVY

Metodologjia

Metodologjia e trajnimit pérfshin€ prezantime, shembuj dhe raste konkrete dhe hipotetike,
diskutime interaktive dhe simulime

Pérfituesit
Gjyqtarét nga Gjykatat Themelore, Departamenti pér Céshtje Ekonomike i Gjykaté€s Themelore

dhe Departmenti Administrativ, Prokuroré, Bashképunétorét Profesional, Ndérmjetésuesit.

Kohézgjatja
Njé ditor (regjionale).
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Trajnimet nga lemia Administrative
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6. Trajnimet nga lemia Administrative
6.1 Zbatimi i Ligjit pér Zyrtarét Publik

Ndér géllimet kryesore té kétij trajnimi &shté sqarimi i dispozitave ligjore lidhur me pozitén e
zyrtaréve publik, ngase ky ligj pérmban bazén ligjore pér punésim té€ zyrtaréve publiké né
institucionet ¢ Republikés s¢ Kosovés, té bazuar né merita, integritet moral, paanési dhe
géndrueshméri. Me kété ligj béhet edhe klasifikimi 1 vendeve t€ punés né administratén publike
q¢€ nénkupton ¢do kategori funksionale t& zyrtaréve publik, duke pérfshiré gradat e punés, té cilat
pércaktohen né bazé té pérgjegjésisé.

Si béhet klasifikimi i zyrtaréve publik? Cilat jané té drejtat e zyrtaréve publik sipas kétij ligji? Cilat
jané sfidat q€ do té paraqiten gjaté zbatimit te kétij ligji?

Aktualisht pas hyrjes n€ fuqi té kétij ligji jan€ dhe do té paraqiten dilema dhe véshtir€si né zbatimin
e dispozitave ligjore lidhur pozitén e zyrtaréve publik, ményrén e punésimit té tyre, lidhur me té
drejtat dhe detyrimet té cilat i pércakton Ligji pér zyrtarét publiké, si¢ éshté e drejta pér trajtim té
barabartg, e drejta pér pagé, e drejta né vendin e punés dhe ruajtjen e pozités ekuivalente.

Objektivat
Pas pérfundimit t€ kétij trajnimi, pjesémarrésit do té jené né€ gjendje q& té:

= Zbérthejné procedurat para organit administrativ me rastin e nxjerrjes s€ akt-emérimit pér
zyrtarét publik;

» Béjné dallimet n€ mes té kategorive t€ ndryshme t€ zyrtaréve publik;

* Njohin t€ drejtat e zyrtaréve publik;

= Zbatojné drejté dispozitat e Ligjit pér zyrtarét publik.

Pérmbajtja

» Procedurat para organit administrativ me rastin e punésimit pér zyrtarét publik;
» Klasifikimi i zyrtaréve dhe té drejtat e zyrtaréve publik;
» Masat disiplinore dhe menaxhimi i kontesteve.

Metodologjia

Dilemat dhe ¢éshtjet e ngritura gjaté trajnimit do t€ adresohen pérmes shpjegimit t€ pjesshém
teorik, rasteve dhe shembuj konkret nga praktika gjyqésore.

Pérfituesit

Gjyqtarét e nivelit t€ Apelit dhe nivelit themelore (Departamentit pér Céshtje Administrative)
anétarét e Késhillit t€ Pavarur Mbikéqyrés té Kosovés, si dhe zyrtarét e organeve admnistrative té
nivelit komunal dhe gendroré.

KohézgjatjaN;jé ditor.
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6.2 Fillimi dhe zhvillimi i konflikteve administrative

Né kuadér té kétij trajnimi q€ pér fokus ka procedurén e konfliktit administrativ do té trajtohen
edhe temat qé lidhen me mbrojtjen gjyqésore dhe adresimin e ligjshmérisé s€¢ vendimeve té

organeve t€ administratés publike né Departamentin pér Céshtje Administrative te Gjykates

Themelore te Prishtines dhe rrjedhimisht Departamentin pér Céshtje Administrative té
Gjykatés sé Apelit.

Né procedimin e kétyre rasteve né gjykata po paraqiten dilema t€ ndryshme profesionale,
procedurale dhe materiale pérkitazi me vendosjen e kétyre 1éndéve. Me kété trajnim synohet ofrimi
1 zgjidhjeve praktike t€ bazuara né ligj t€ cilat do t€ leht€sonin punén e késaj gjykate dhe né
instancé t€ fundit do t€ ndikonin né reduktimin e pérgjithshém té numrit t€ 1éndéve né gjykata.

Cila eshte procedura e inicimit te konfliktit administrativ dhe si zhvillohet ajo ne
gjykaten kompetente ndaj vendimeve te organeve té administratés publike dhe organeve té
geverisjes né Kosové? Cilat jané 1€ndét me problematikén mé t€ theksuar? Cilat lloje t€ 1€ndéve
paraqiten mé shpesh prané€ Departamentit pér Céshtje Administrative te Gjykates Themelore

te Prishtines.

Objektivat
Pas pérfundimit t€ trajnimit, pjes€marrésit do té jené né gjendje qé té:
= Interpretojné drejté dispozitat ligjore per procedurén e konfliktit administrativ;

= Kuptojné rolin dhe réndésin e nxjerrjes s€ provave gjaté shqyrtimit kryesor;
= Zbatojné drejté dispozitat pér proceduren e konfliktit administrativ.

Pérmbajtja
» Réndésia e dispozitave ligjore per proceduren e konflikteve administrative;
» Procedura ligjore, roli dhe réndésa e nxjerrjes sé provave gjaté shqyrtimit kryesor;
» Permbarimi i vendimeve.

Metodologjia

Dilemat dhe ¢éshtjet e ngritura gjaté trajnimit do té adresohen pérmes diskutimit interaktiv,
pérdorimit té raste praktike si dhe puna né grupe.

Pérfituesit
Gjyqtarét e Gjykaté€s Supreme t€ Kosovés, gjyqtaret e nivelit te Apelit dhe nivelit themelor
(Departamentit pér Céshtje Administrative).

Kohézgjatja
Njé ditor.

63



6.3 Ligji pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative — Udhézuesi praktik

Udhézuesi ka pér géllim gé t€ lehtésoj zbatimin e LPPA-s€ nga ana e organeve t€ administratés
publike, gjyqtaréve, personave fizik dhe juridik. N& kété drejtim trajnim do t€ fokusohet né
procedurén administrative konkretisht né temat g€ lidhen me kohén e hyrjes né fuqi t€ aktit
administrativ, zbatimin e aktit administrativ individual dhe kolektiv, si dhe revokimin dhe
shfuqizimin e aktit administrativ.

Cili éshté roli dhe réndésia e LPPA-sé né€ organet administrative? Si do te ndikoj zbatimi 1
Udhézuesit pér procedurén administrative?

Njé ashtu me kété trajnim synohet ofrimi i zgjidhjeve praktike t€ bazuara né ligj té cilat do té
leht€sonin punén e gjykatés dhe organeve administrative dhe né€ instancé t€ fundit do t€ ndikonin
né reduktimin e pérgjithshém té numrit t€ [éndéve né kété 1émi.

Objektivat
Pas pérfundimit t€ trajnimit, pjesémarrésit do té jené n€ gjendje q¢ té:

= Interpretojné drejté dispozitat ligjore pér procedurén administrative;

= Kuptojné rolin dhe rendésin e aktit administrativ dhe kohén e hyrjes né fuqi té tij;
= Zbatojné drejté dispozitat e LPPA-s¢;

= Interpretojné Udhézuesin pér procedurén administrative.

Pérmbajtja

» Roli dhe réndésia e LPPAs¢E né organet administrative;

» Kuptimi dhe réndésia e aktit administrativ si dhe koha e hyrjes né fuqi té tij;
» Zbatimi i drejté i dispozitave t&€ LPPA-sé;

» Interpretimi 1 Udh&zuesit pér procedurén administrative.

Metodologjia
Dilemat dhe ¢éshtjet e ngritura gjaté trajnimit do t€ adresohen pérmes shpjegimit t&€ pjesshém

teorik, duke u bazuar né€ raste dhe shembuj konkret ushtrimeve, diskutimeve dhe shembujve
praktik.

Pérfituesit
Gjyqtarét e nivelit t€ Apelit dhe nivelit themelor (Departamentit pér Céshtje Administrative), si
dhe zyrtarét e administratés publike t€ nivelit komunal dhe gendroré.

Kohézgjatja
Njé ditor.
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6.4 E Drejta e Azilit dhe legjislacioni né fuqi

Duke marré parasysh se viti 2018-19, ka gené vit i konflikteve t€ armatosura, dhunés dhe shkeljeve
té t& drejtave t€ njeriut né Lindje t€ afért dhe Afriké dhe si rrjedhoj€ e késaj ka pas vérshime t&
azilkérkuesve né Evropé, duke pérfshiré edhe Republikén e Kosovés si vendkalim i kétyre
refugjatéve dhe azilkérkuesve. Si rezultat i késaj shtrohet si i domosdoshém trajnimi i zyrtaréve
té organeve administrative t& MPB-s¢ dhe gjyqtaréve né€ 1€min e t€ drejtave té refugjatéve dhe
azilkérkuesve, me géllim g€ organet vendimmarrése té€ jené né nivelin e duhur profesional pér tu
pérball me sfidat e mundshme té zbatimit t€ ligjit né kété [émi.

Cilat jané¢ dispozitat e LKA-sé pér inicimin e konfliktit administrativ né rastet e azilit? Sa
zbérthehen né praktik dispozitat vendore dhe ndérkombétare né€ kété fushe?

Trajtimi 1 késaj teme ka pér géllim avancimin e njohurive t€ gjyqtaréve dhe zyrtarét kompetente
té MPB-sé té cilét jané vendimmarrés né Kosové.

Objektivat
Pas pérfundimit t€ kétij trajnimi, pjesémarrésit do té jené né€ gjendje té:
* Analizojné té drejtén e azilit konform legjislacionit né fuqi;
= Krahasojné Ligjin pér Azil t€ Kosovés me Konventén Ndérkombétare pér Refugjaté;

= Interpretojné drejté dispozitat mbi inicimin e konfliktit administrativ né rastet e azilit
* Vendosin né rastet e qéndrimit t€ pérkohshém té t€ huajve.

Pérmbajtja
» E Drejta e azilit dhe legjislacioni n€ fuqi;
> Raportii Ligjit pér Azil t&€ Kosovés me Konventén Ndérkombétare pér Refugjaté;
» Dispozitat e LKA-s€ pér inicimin e konfliktit administrativ né rastet e azilit dhe vendosja
e rasteve t€ qéndrimit t€ pérkohshém té té huajve.

Metodologjia

Dilemat dhe ¢éshtjet e ngritura gjaté trajnimit do t€ adresohen pérmes shpjegimit t€ pjesshém
teorik, shembujve konkret dhe rasteve nga praktika gjyqésore.

Pérfituesit
Gjyqtarét e nivelit t€ Apelit dhe nivelit themelor (Departamentit pér Céshtje Administrative), si
dhe zyrtarét e Departamentit pér Shtetési, Azil dhe Migrim - MPB.

Kohézgjatja
Njé ditor.
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7. Trajnimet nga lemia e Kundérvajtjes

7.1 Personat Juridik ne procedurén e kundérvajtjes

Personi pérgjegj€s 1 personit juridik mund té shpallet pérgjegjés dhe mund ti shqiptohet sanksioni
edhe né rastet kur ai nuk mbané pérgjegjési pér kundérvajtjen konkrete. N& praktikén gjyqésore
shpesh identifikohet me subjektin afarist si biznes individual dhe Gjykatat e shkallés s€ paré€, né
disa raste nuk e zhvillojn€ n€ ményré té€ drejté procedurén kundérvajtése kur si palé né€ proceduré
paraqiten bizneset afariste si persona juridik.

Ku géndron dallimi né mes t€ subjektit afarist si person juridik dhe subjektit afarist si biznes
individual? N¢ cilat raste nuk mbané pérgjegjési pér kundérvajtje personi pérgjegjés 1 personit
juridik? Si zhvillohet procedura e kundérvajtjes ndaj subjektit afarist si biznes individual, dhe si
zhvillohet procedura ndaj subjektit afarist si person juridik?

Programi synon pérmes elaborimit t€ legjislacionit t€ zbatueshém qé€ ka té€ bé&j€ me statusin juridik
té subjekteve afariste né procedurén gjyqésore dhe shembujve praktik pérkitazi me ndjekjen dhe
gjykimin e kundérvajtjeve t€ personit juridik dhe bizneseve individuale dhe diskutimeve
interaktive té unifikikoj praktikén gjyqésore né kété fushé.

Objektivat
Pas pérfundimit t€ kétij trajnimi, pjesémarrésit do té jené né gjendje qé té:

= Pérkufizojné qart€ dhe drejté subjektet afariste si persona juridik dhe personin pérgjegjés
té personit juridik;

= Zhvillojné drejté dhe né ményré ligjore procedurén pér kundérvajtje ndaj personave juridik
dhe personave pérgjegjés né personin juridik;

= Zbatojné dispozitat ligjore né pércaktimin e pérgjegjésisé sé personit juridik, personit
pérgjegjés né personin juridik, dhe personit fizik.

Pérmbajtja

» Meényra e zhvillimit té procedurés pér kundérvajtje ndaj subjektit afarist g€ e ka cilésiné e
personit juridik dhe ndaj personit pérgjegjés té personit juridik;

Pérgjegjésia e personit juridik dhe pérgjegjésia e personit pérgjegjés t€ personit juridiké;
Subjektet afariste si biznese individuale dhe zhvillimi i1 procedurés ligjore ndaj tyre;
Pérgjegjésia e personit fizik.

YV V

Metodologjia e trajnimit

Paraqitja e materialit pérmes PowerPoint, biseda interaktive, shembuj nga praktika gjyqésore dhe
raste hipotetike.

Pérfituesit
Gjyqtarét e Gjykatave themelore t€ divizioneve pér kundérvajtje.

Kohézgjatja
Njé ditor.
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7.2 Procedura kundérvajtése sipas kérkesave té inspektorateve

N¢ praktikén gjygésore vérehen paqartési né€ kérkesat pér fillimin dhe zhvillimin e procedurés
kundérvajtése t€ pérpiluara nga ana e Inspektorateve té lémive t€ ndryshme, dhe si pasojé edhe
procedura kundérvajtése né Gjykatat e shkallés s€ paré€, zhvillohet né kundérshtim me dispozitat
ligjore. Ndodh shumé shpesh qé personat, pér té cilét dyshohet g€ kané kryer veprén kundérvajtje,
ngarkohen me dispozita té disa ligjeve t€ ndryshme, pa e pércaktuar se me cilin ligj — me cilat
dispozita konkrete sanksionohet veprimi-mosveprimi konkret kundérvajtés. Né kété drejtim
Gjykatat e shkall€s s€ paré€, né shumicén e rasteve, nuk 1 aplikojné drejt dispozitat ligjore pérkatése.

Si duhet té jeté e pérpiluar Kérkesa pér fillimin dhe zhvillimin e procedurés kundérvajtése dhe cili
ligj duhet aplikuar né rastin konkret? Cili duhet t€ jeté veprimi i gjyqtarit pas marrjes sé Kérkesés
sé paraqitur nga ana e Inspektoratit pérkatés?, sidomos né rastet kur veprimi-mosveprimi
kundérvajtés nuk éshté adekuat me ligjin-ligjet me té cilét sanksionohet kundérvajtja né fjalé.

Programi synon qé pérmes elaborimit té€ legjislacionit t€ zbatueshém, t€ qartésohen veprimet té
cilat duhet ndérmarré gjyqtari pér ti eliminuar kéto veprime kundérthénése qé kané t€ béjné me
aplikimin e drejté t€ ligjeve te ndryshme né 1éminé e Inspeksioneve, si nga ana e ushtrueséve té
kérkesave — ashtu edhe nga ana e gjyqtaréve né Gjykatat Themelore.

Objektivat
Pas pérfundimit t€ kétij trajnimi, pjesémarrésit do t€ jené né€ gjendje té:

=  Pérpilojné qarté dhe drejt€ kérkesén pér fillimin e procedurés kundérvajtése, me
pérshkrim faktik dhe kualifikim juridik adekuat;

= Zhvillojné drejté dhe né ményré ligjore procedurén pér kundérvajtje dhe té aplikojné dre;jt
dispozitat adekuate ligjore;

= Pércaktojné drejt kompetencén reale mes Gjykat€s dhe Organit Kundérvajtés té
inspeksionit pérkatés, n€ véshtrim té nenit 56 té Ligjit pér Kundérvajtje.

Pérmbajtja

» Pérmbajtja e Kérkesés pér fillimin e procedurés, e ushtruar nga ana e Inspektoratit;
» Vendimi pér fillimin e procedurés.

Metodologjia

Paraqitja e materialit pérmes PowerPoint, biseda interaktive, shembuj nga praktika gjyqésore, rast
hipotetik, pyetje pérgjigje pérmes té cilave do té€ ndikohet né unifikimin e praktikés gjyqésore dhe
eliminimin e shkeljeve né kété fushé.

Pérfituesit

Gjyqtarét e Gjykatave themelore té€ divizioneve pér kundérvajtje dhe Inspektorét e drejtoris€ sé
inspeksioneve né nivel gendroré dhe lokal.

Kohézgjatja
Njé ditor.
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7.3 Ligji pér Pyjet e Kosovés, Mbrojtjen e Natyrés dhe Mbrojtjen e Ambientit

Duke pas parasysh q€ jemi déshmitaré t€ degradimit t€ ambientit, démtimit t€ paméshirshém té
pyjeve, t€ pargeve kombétare dhe natyrés né pérgjithési, e q€ krejt kjo reflektohet detyrimisht né
shéndetin e njeriut dhe né kualitetin e jetés né pérgjithési, €sht€ e nevojshme qé t€ trajtohet kjo
temé, me theks t€ vecanté né réndésin€ dhe prioritetin qé€ duhet kushtuar késaj 1émie nga divizionet
pér kundérvajtje.

Pérmes kétij trajnimi do té adresohen pyetjet dhe dilemat si: Cilat jan€ parimet bazé t&€ kétij ligji?
Cili éshté organi qé inicon procedurén kundérvajté€se? Si zhvillohet procedura kundérvajtése? Cilat
jané sanksionet kundérvajtése?

Kéto dhe heshtjet tjera do t& adresohen pérmes zbérthimit té dispozitave ligjore t& Ligjit pér Pyjet
e Kosovés, pérmes shembujve praktik, me q rast do t€ ofrohen alternativa dhe zgjidhje meritore té
rasteve té késaj natyre.

Objektivat

Pas pérfundimit t€ kétij trajnimi, pjesémarrésit do t€ jené né€ gjendje q¢ té:

= Zbatojné drejté dispozitat e Ligjit pér Pyjet e Kosovés;

= Pérkufizojné qarté dhe drejté kompetencat pér kundérvajtjet dhe sanksionet kundérvajtése
té Ligjit pér Mbrojtjen e Natyrés, dhe t€ Ligjit pér Mbrojtjen ¢ Ambientit né raport me
Gjykatat — Organit Kundérvajtés;

= Nxjerrin aktgjykime t& drejta dhe t€ bazuara né ligj.

Pérmbajtja
» Zbatimi i Ligjit pér Pyjet e Kosovés, Ligjit pér Mbrojtjen e Natyrés dhe Ligjit pér Mbrojtjen
e Ambientit né procedurén kundérvajtése;
» Ndérlidhja e Ligjit pér Pyjet e Kosovés me Ligjin pér Mbrojtjen e Natyrés dhe Ligjit pér
Mbrojtjen e Ambientit né procedurén kundérvajtése/ dilemat dhe paqartésité.
Metodologjia
Paraqitja e materialit pérmes PowerPoint, biseda interaktive, shembuj nga praktika gjyqésore, rast

hipotetik, pyetje pérgjigje pérmes té cilave do t€ ndikohet né unifikimin e praktikés gjyqésore dhe
eliminimin e shkeljeve né kété fushé.

Pérfituesit
Gjyqtarét e Gjykatave themelore t€ divizioneve pér kundérvajtje.

Kohézgjatja
Njé ditor.
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Trajnimet nga lemia e s¢€ Drejtés Kushtetuese
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8. Trajnimet nga lemia e sé Drejtés Kushtetuese

8.1 Vendimet e Gjykatés Kushtetuese té Kosovés, efektet juridike dhe ményra e pérmbarimit té
tyre

Eshté e pranuar se roli i Gjykatés Kushtetuese géndron né fuqiné e vendimeve té saja. Mirépo
realizimi dhe pérmbarimi praktik i vendimeve gjyqésore kushtetuese €shté njé ¢c€shtje me réndési
té vecante q¢ kérkon trajtim t&€ gjithanshém. N& praktikén e Gjykaté€s Kushtetuese dallohen disa
lloj vendimesh. Po késhtu, edhe proceset € kryhen népérmjet vendimeve mund té kené€ natyra té
ndryshme.

Pérmes kétij trajnimi synohet né€ zhvillimin e kapaciteteve profesionale té gjyqtaréve lidhur me
rolin e vendimeve t€ Gjykatés Kushtetuese té€ Kosovés, natyrén juridike, efektin si dhe ményrén e
pérmbarimit té tyre.

Objektivat
Pas pérfundimit t€ kétij trajnimi, pjesémarrésit do té€ jené né€ gjendje q& té:

» Njohin rolin e vendimeve té Gjykatés Kushtetuese dhe té zbérthejné efektet juridike té cilat
prodhojné vendimet e Gjykatés Kushtetuese;

* Interpretojné drejté natyrén juridike dhe detyrueshmériné e vendimeve t€ Gjykatés
Kushtetuese, pér gjyqésorin dhe té gjith€ personat dhe institucionet e Republikés sé Kosovés;

* Bgéjné dallimin e llojeve t€ vendimeve t&€ Gjykatés Kushtetuese;

= Zbatojné drejté vendimet e Gjykatés Kushtetuese né pajtim me Kushtetutén e Republikés sé
Kosovés dhe Ligjin pér Gjykatén Kushtetuese.

Pérmbajtja

> Gjykata Kushtetuese e Kosovés dhe réndésia e vendimeve té€ saj;
» Vendimet e Gjykatés Kushtetuese dhe efektet e tyre;

» Vendime e Gjykatés Kushtetuese dhe llojet e tyre;

» Meényrat e pérmbarimit t€ vendimeve t€ Gjykatés Kushtetuese.

Metodologjia

Gjaté kétij trajnimi do té€ pérdoren diskutime interaktive, pune né grupe té cilét do t€ mbrojné dhe
argumentojné qéndrime té ndryshme dhe analizé té rasteve gjyqésore nga Gjykata Kushtetuese e
Kosovés. Gjithashtu né kété trajnim synohet realizimi i njé pjesémarrjeje aktive té€ pjesémarrésve,

né ményré qé edhe ata té€ kontribuojné né realizimin e objektivave t€ trajnimit.

Pérfituesit
Gjyqtarét nga t€ gjitha nivelet e Republikés s€¢ Kosovés.

Kohézgjatja
Njé ditor.
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9. Trajnimet pér Dhomén e Posacme té Gjykatés Supreme
9.1 Risit né Ligjin e Dhomeés sé Posacme té Gjykatés Supreme

Ligji pér Dhomén e Posagme té Gjykatés Supreme, ka risi t€ reja duke filluar nga: pérbérja dhe
organizimi, pastaj juridiksioni i gjykatgs, i cili tani ka njé kompetencé mé té gjeré ekskluzive se i
pérket trajtimit té rasteve t€ ngritura nga Agjencia kundér personave té treté. Presidiumi si organ
g€ kishte autoritet mjaft t€ gjeré n€ DHPGIS, tani me kété ligj si¢c vérehet Eshté zévendésuar me
kolegjiumin e Gjyqtaréve t€ Gjykaté€s Supreme, ku b&jné pjesé edhe gjyqtarét e DHPGIJS.

Cilat jané risit e nenit 5 t& ligjit t¢ DHP? A parashihen afatet kohore pér parashtrimin e kérkesave
kundér vendimeve apo veprimeve t€ Agjencisé? A parasheh ligji rritje t& numrit t€ gjyqtaréve né
DHP? Si zhvillohen procedurat gjygésore né shkall€ t€ paré dhe t€ dyté. A ka shkurtim t€ afateve
dhe t€ procedurave gjyqésore? N¢ ¢faré pérbérje gjykojné gjyqtaret n€ shkallé t& paré dhe t€ dyt&?

Trajnimi do té fokusohet né€ diskutimet dhe ¢éshtjet e ngritura nga pjesémarrésit rreth juridiksionit
Gjykatés dhe risive t€ reja g€ pérmban ligji pér DHPGIJS.

Objektivat
Pas pérfundimit t€ kétij trajnimi, pjesémarrésit do té jené né€ gjendje q¢ té:

* Njohin risit e Ligjit e Dhomés sé Posa¢gme;

* Identifikojné se né c¢faré mase &shté zgjeruar juridiksioni ekskluziv 1 Dhomés sé
Posagme;

= Zbatojné drejté normat juridike lidhur me ¢éshtjet e ngritura para gjykatés;

»  Vlerésojné drejté se cilat jané risit lidhur me afatet ligjore pér kundérshtimin e
vendimeve apo veprimeve t& AKP.

Pérmbajtja
» Juridiksioni i Dhomés s€ Posagme té Gjykatés Supreme;
» Parashtruesit dhe palét kundérshtare né Dhomén e Posagme;
» Pérbérja dhe organizimi i gjykatés me ligjin e ri t¢ DHPGIJS.
Metodologjia

Diskutime interaktive me pjesémarrésit, raste praktike dhe shtjellimi 1 tyre, prezantimi me
PowerPoint.

Pérfituesit
Gjyqtarét nga Dhoma e Posagme, gjyqtarét e Gjykatave themelor (divizioni civil), bashk&punétoret
profesional dhe zyrtaret ligjor.

Kohézgjatja
Njé ditor.
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9.2 Mjetet e rrézimit té vendimeve prané Dhomés sé Posacme té Gjykatés Supreme

N¢ parim me ankesé si mjet i goditjes mund t€ kundérshtohen té gjitha vendimet apo veprimeve té
Agjencis€ Kosovare te Privatizimit, me te cilén refuzohen kérkesat pronésore, kreditore kundér
ndérmarrjeve g€ jané futur né proceduré té likuidimit. Procedura sipas ankesés/kérkesés apo
kundé&rshtimit t€ vendimeve apo veprimeve t&€ AKP-s€ para gjykatés zhvillohet né dy shkallé: né
shkallén e paré gjykojné gjyqtarét individual dhe kolegji i Specializuar, varésisht prej 1éndéve, né
té dytin kolegji 1 Apelit.

Cilat jané procedura gjyqésor pér rrézimin e vendimeve te Agjencis€? Kujt i drejtohet ankesa?
Cilat jané shkaqet pér ushtrimin e ankesés? Cka duhet t€ pérmbaj ankesa/kérkesa? Cilét jané€ kufijté
e shqyrtimit t&€ ankesés apo kundérshtimit? A duhen konsumuar mjetet juridike né proceduré tek
AKP, para se ato té 1 drejtohen Gjykatés?

Trajnimi do t€ fokusohet né diskutime, raste praktike dhe ¢éshtjet e ngritura nga pjes€marrésit rreth
dilemave qé kan€ hasur ata apo mund t€ hasin né t& ardhmen.

Objektivat
Pas pérfundimit t€ kétij trajnimi, pjes€marrésit do té jené né€ gjendje té:

= Njohin mjetet pér rrézimin e vendimeve apo veprimeve t&€ AKP-s¢;

= Zbatojné drejté dispozitat ligjore lidhur me kufijt€é e ekzaminimit t€ ankesés apo
kundérshtimit;

= Identifikojné se cilat jané afatet ligjore pér paraqitjen e ankesés apo kundérshtimit;

= Vlerésojné se ¢ka duhet té pérmbaj njé ankesé apo kundérshtim.

Pérmbajtja

» Procedura gjyqésore pér rrézimin e vendimeve t€ Agjencisé, qé dalin nga procesi i
privatizimit dhe likuidimit;

Kérkesa apo ankesa si mjet pér rrézimin e vendimeve prané Dhomés s€ Posagme;
Kufijté e shqyrtimit t&€ ankesés dhe kundérshtimit;

Afatet pér paraqitjen e kérkesés apo ankesés.

Y VV

Metodologjia

Diskutime interaktive me pjes€émarrésit, raste praktike dhe shtjellimi i1 tyre, prezantimi me
PowerPoint.

Pérfituesit
Gjyqtarét nga Dhoma e Posagme, gjyqtarét e Gjykatave themelor (divizioni civil), bashképunétoret

profesional dhe zyrtaret ligjor.

Kohézgjatja
Njé ditor.
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10. Trajnimet pér KEDNJ
10.1 E drejta pér liri dhe siguri—neni 5 i KEDNJ

Qéllimi 1 organizimit t& kétij trajnimi €éshté avancimi dhe thellimi i njohurive mbi Konventén
Evropiane pér té drejtét e njeriut, konkretisht pér t&€ drejtén ne liri dhe siguri konform KEDNJ,
nocionet dhe ményrén e interpretimit q€ bén Gjykata Evropiane pér t€ Drejtat € Njeriut (GJEDNJ)
né€ Strasburg, si dhe zbatimi i drejté i dispozitave lidhur me té drejtén pér liri dhe siguri. Gjithashtu
né kété sesion do té€ trajtohen standardet t€ cilat mbrojné liriné fizike dhe vegmas liriné nga
arrestimi dhe ndalimi arbitrar. Krejt kjo do t€ shogérohet me shembuj nga praktika e Gjykatés
Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut (GJEDNJ).

Objektivat
Pas pérfundimit t€ kétij trajnimi, pjesémarrésit do té€ jené né€ gjendje q& té:

= Aplikojné drejté nenin 5 t€ KEDNJ;

= Interpretojné standardet kryesore t€ pérmbajtura né dispozitat e nenit 5 t&¢ KEDNJ lidhur
me rastin e ndalimit t€ personit nga ana e shtetit;

= Zbérthejné bazén ligjore specifike dhe dispozitat g€ rregullojné situatén e t€ ndaluarit,

» Njihen me praktikén gjyqésore dhe risit€ g€ sjell ajo lidhur me zbatimin e nenit 5 t&
KEDNJ.

Pérmbajtja

» Pérmbajtja e dispozitave dhe nocioneve themelore t€ nenit 5 t&€ KEDNJ;

» Standardet kryesore né dispozitat e nenit 5 t€ KEDNJ lidhur me rastin e ndalimit té
personit nga ana e shtetit;

» Baza ligjore specifike dhe dispozitat qé rregullojné situatén e t€ ndaluarit;

» Praktika gjyqésore dhe risité qé sjell ajo lidhur me zbatimin e nenit 5 t€ KEDNJ.

Metodologjia

Metodat kryesore qé do té pérdoren gjaté kétij trajnimi do t&€ jené, shpjegime té pjesshme teorike
dhe raste nga praktika gjyqésore, diskutime interaktive n€ grupe t€ ndara dhe analiz€ t€ rasteve
gjyqésore nga GJEDNJ

Pérfituesit

Gjyqtarét dhe prokurorét e t€ gjitha niveleve né Republikén e Kosovés dhe bashképunétorét
profesional.

Kohézgjatja
Njé ditor.
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10.2 E Drejta né Gjykim te Drejte — neni 6 i KEDNJ

Qéllimi 1 organizimit t& kétij trajnimi €éshté avancimi i njohurive té€ pjes€marrésve mbi té drejtén
pre njé proces té rregullt ligjor ashtu si¢ parashihet me nenin 6 te KEDNJ, né kuptim t€ zbatimit
té drejtpérdrejt té saj sipas nenit 22 t€ Kushtetutés s€ Kosov€s. Synimi i trajnimit &shté qé
pjesémarrésit t€ pérfitojn€ njohuri t&€ mjaftueshme rreth zbérthimit t€ nocioneve dhe interpretimin
q¢ Gjykata Evropiane pér té Drejtat e Njeriut (GJEDNJ) né Strasburg bén lidhur me t€ drejtén pér
njé proces t€ rregullt. Gjithashtu do té behet krahasimi i vendimeve té€ késaj gjykate né€ raport me

vendimet gjyqésore né Kosove respektivisht referimi i vendimeve gjyqésore vendore né€ vendimet
GJEDN.

Objektivat
Pas pérfundimit t€ kétij trajnimi, pjesémarrésit do té€ jené né€ gjendje q& té:

* Njohin procesin gjyqésor té drejté dhe publik;

* Interpretojné dhe zbatojné né praktik nenin 6 t& KEDNJ;

= Referojné vendimeve gjyqésoré t&¢ GJEDN né kuptim té nenin 6 t¢ KEDNJ né vendimet
gjyqésore vendore;

= Zbatojné drejt standardet dhe kérkesat qé pérmban neni 6 i KEDNJ.

Pérmbajtja

» Pérkufizimi i nocioneve dhe kategorive pér proces gjyqésor t€ drejt né kuptim t€ nenit 6 t&
KEDNJ;

Mbrojtja e garantuar procedurale sipas dispozitave té nenit 6 KEDNJ;

Kuptimi i pavarésisé dhe paanshmérisé sé gjykatave né kontekst t& késaj dispozite ligjore;
Standardet dhe kérkesat ndérkombétare qé pérmban neni 6 1 KEDNJ.

YV V

Metodologjia

Metodat kryesore qé€ do té pérdoren gjaté kétij trajnimi do t€ jené: shpjegime té pjesshme teorike
dhe raste nga praktik gjyqésore, diskutime interaktive né grupe té ndara, dhe analize té rasteve
gjyqésore nga GJEDNJ.

Pérfituesit

Gjyqtarét dhe prokurorét t€ gjitha niveleve si dhe bashképunétor profesional.

Kohézgjatja

Njé ditor.
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10.3 E drejta né Proné - Jurisprudenca e Gjykatés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut

Ky trajnim do t€ fokusohet mbi t€ drejtén né€ proné si njéra nga té€ drejtat e garantuara nga Neni 1
1 Protokollit 1 t&¢ Konventés Evropiane pér t€ Drejtat € Njeriut. Trajnimi do t€ shtjellojé njohurité
themelore mbi praktikén gjyqésore té Gjykatés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut (GJEDNJ) mbi
két€ nen, duke u thelluar né konceptet kryesore t€ dala nga kjo praktiké.

Trajnimi éshté dizajnuar né at€ ményré qé t& gérshetojé shtjellimet teorike prapa késaj té drejte,
por me mé shumé fokus né zbatimin e tij né praktiké nga kjo Gjykaté. Prandaj, ky modul shtjellon
disa nga konceptet kryesore, duke shkuar pértej veté tekstit t&€ Nenit 1, e t€ cilat shpjegohen vetém
pérmes veté rasteve té praktikés gjyqésore té€ cilat i kané prodhuar ato. Trajnimi ka pér géllim
rritjen e ekspertizés profesionale e gjyqtaréve né kété fushé, krijimin e praktikés gjyqésore né
pérputhje me praktikén gjyqésore t€ Gjykatés Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut dhe aplikimin e
pérvojave dhe praktikave me te mira té shteteve né€ rajon.

Programi €shté hartuar ne até formé q¢€ té€ adresoj dilemat dhe véshtirésité qé hasen né praktikén
gjyqésore aktuale, pérmes diskutimeve t€ pjesshme teorike, diskutimeve interaktive mes
pjesémarrésve dhe prezantimit te rasteve praktike.

Objektivat

Pas pérfundimit t€ kétij trajnimi, pjesémarrésit do té jené né€ gjendje q¢ té:

= Interpretojné drejté konceptet kryesore pérmbajtjesore t& Nenit 1 t€ Protkollit 1;
= Aplikojné drejté vendimet t&€ GJEDNI, pér géllimet e punés s€ tyre né gjykim té€ rasteve té

ngjashme;
= Analizojné rastet tipike t€ rajonit n€ zbatimin e t€ drejtave dhe detyrimeve q€ dalin nga ky
nen.
Pérmbajtja

E Drejta né Proné -Struktura e Nenit 1 - Protokollit 1 t&¢ KEDNIJ-sé&,
Interpretimi “autonom”;

Hapat vlerésimit t& gjykatés dhe pranueshméria e kérkesés;

Pasuria dhe ndérhyrja né ‘gézimin paqésor t€ pasurisé;

Pritja Legjitime, Proporcionaliteti: arritja e ‘baraspeshés sé drejté’;
Shpronésimi, kompensimi dhe rikthimi (restituimi) 1 pasurisé.

YVVVYVYYY

Metodologjia
Trajnimi pritet t€ zhvillohet né ményré interaktive, do t€ shtjellojné raste hipotetike si dhe disa
raste specifike ku shtetet e paditura jané shtetet fqinje t€ rajonit.

Pérfituesit

Gjyqtarét nga Departamenti nga Departamenti i Pérgjithshém, pér Céshtje Ekonomike dhe
Administrative.

KohézgjatjaNjé ditor.
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10.4 Liria e shprehjes dhe e informimit - neni 10 i KEDNJ

Qéllimi 1 kétij trajnimi €sht€ avancimi i1 njohurive t€ gjyqtaréve dhe prokuroréve lidhur me
shprehjen e liré pér t&€ marré dhe dhéné informacione ose ide. Arsye tjetér shtes€ pér trajtim t&
késaj tematike &shté shpjegimi i liris€é s€ shprehjes né kontekstin e debatit publik, komentet e
¢eshtjeve publike nga figura publike apo nga media. Fokusi i trajnimit do té jeté edhe né zbérthimin
e nocioneve dhe kategorive g€ pérmban neni 10 si dhe ményrén e interpretimit qé béné Gjykata
Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut (GJEDNJ) né Strasburg.

Objektivat
Pas pérfundimit t€ kétij trajnimi pjes€marrésit do t€ jené né gjendje qé te:

= Kuptojné nocionet themelore mbi lirin€ e shprehjes né€ kontekstin e debatit publik;

= Njihen me rolin e lirisé sé shprehjes dhe informacionit t€ disponueshém pér publikun;

= Zbérthejné réndésiné e liris€ s€ shprehjes dhe respektit pér pushtetin gjyqésor;

= Zbatojné drejté dispozitat qé kané t€ béjné me detyrimet pozitive t€ shtetit sipas nenit 10
t&¢ KEDNJ.

Pérmbajtja
» Liria e shprehjes né kontekstin e debatit publik;
» Roli i liris€ s€ shprehjes dhe informacioni i disponueshém pér publikun;

» Réndésia e lirisé sé shprehjes dhe respekti pér pushtetin gjyqésor;
» Detyrimet pozitive t€ shtetit sipas nenit 10 t¢ KEDNJ.

Metodologjia

Metodat kryesore q€ do té pérdoren gjaté kétij trajnimi do t€ jené€: shpjegime t€ pjesshme teorike
dhe raste nga praktika gjyqésore; diskutime interaktive né grupe t&€ ndara dhe analiz€ té rasteve
gjyqésore nga GJEDNJ.

Pérfituesit

Gjyqtarét dhe prokurorét e té gjitha niveleve né Republikén e Kosovés dhe bashképunétorét
profesional.

Kohézgjatja

Dy ditor.
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11. Trajnimet pér Kompetencen Interdisiplinare

11. 1 Hartimi dhe arsyetimi i vendimeve gjygésore

Shkrimi dhe arsyetimi ligjor ka pér qéllim t€ ndihmoj gjyqtarét dhe prokurorét né ngritjen e
aftésive analitike dhe shkathtésive pér t€ shkruar né ményré efektive me rastin e hartimit té akteve
dhe vendimeve gjyqésore. Kualiteti i vendimeve gjyqésore kryesisht varet nga kualiteti i
arsyetimit. Arsyetimi i vendimeve jo vetém se ju mundéson palé€ve qé lehtésisht ti kuptojné dhe
pranojné vendimet, por para s€ gjithash paraget mbrojtje nga arbitrariteti. N& rend t& par¢,
arsyetimi i obligon gjyqtarét té pérgjigjen né€ pretendimet e paléve, ti paragesin géndrimet t€ cilat
justifikojné€ vendimin dhe e béjné t€ ligjshém, 1 mund€sojné shoqérisé t€ kuptoj funksionimin e
sistemit gjyqésor. Pérmes metodés IRAC, ekziston mundésia q€ problemi té trajtohet né ményré
logjike, konsistente dhe té ploté. Fillimisht identifikohet ¢éshtja gjyqésore ose problemi qé
adresohet, pastaj shpjegohet norma ligjore (premisa e par€), duke vazhduar me aplikimin e saj né
faktet specifike té situatés sé c¢éshtjes (premisa sekondare), pér té arritur tek konkluzioni me
pérgjigjen n€ pyetjen e parashtruar né€ hapin e paré.

Cilat jané llojet e arsyetimit ligjor? Cilat jan€ parimet e shkrimit dhe arsyetimit t€ miré€ ligjor? Cila
jan€ metodat e shkrimit dhe arsyetimit ligjor? Si duhet té respektohen kérkesat e ligjeve/kodeve
procedurale pér pérmbajtjen e arsyetimit t& vendimeve gjyqésore?

Trajnimi éshté hartuar me qéllim qé t’ju pérgjigjet pyetjeve dhe pagartésive té ngritura mé larté
pérmes trajtimit teorik dhe rasteve praktike pér t&€ gjitha komponentét e pérfshira brenda kétij
trajnimi si¢ jané: llojet arsyetimit ligjor, parimet e shkrimit t€ miré ligjor, metodat e shkrimit dhe
arsyetimit ligjor dhe kérkesat ligjore pér pérmbajtjen e arsyetimit t€ vendimeve gjyqésoré.

Objektivat
Pas pérfundimit t€ kétij trajnimi pjes€marrésit do t€ jené gjendje qé té:

* Avancojné zbatimin e metodologjisé sé shkrimit t€ vendimeve, akteve akuzuese dhe
shkresave tjera ligjore;

= Zhvillojné shkathtésité e arsyetimit dhe shkrimit ligjor;

= Hartojn€ vendimet gjyqésore sipas standardeve mé té€ larta;

= Zbatojné metodén IRAC gjaté hartimit t€ vendimeve gjyqésore.

Pérmbajtja

» Llojet e arsyetimit ligjor dhe parimet e shkrimit t€ miré ligjor;
» Kérkesat ligjore pér shkrimin dhe arsyetimin e vendimeve gjyqésore;
» Zbatimi i metodés IRAC gjaté hartimit té vendimeve gjyqésore;

Metodologjia

Diskutim teorik dhe praktik pér metodat e analizés ligjore né rastet konkrete, bashkébisedimi dhe
raste nga praktika gjyqésore.

Pérfituesit

Gjyqtarét e gjykatave themelore dhe bashképunétorét profesional.

Kohézgjatja

Njé ditor.
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12. Trajnimet pér Bashképunimin juridik ndérkombétar

12.1 Bashképunimi juridik ndérkombétar - né I[émin penale

Luftimi 1 krimit nuk éshté vetém nevoje dhe detyré e njé shteti apo shoqérie t€ caktuar. N& kohén
e zhvillimit t& teknologjisé informative, 1€vizjes sé liré dhe migrimit t€ popullatés né vendet e
ndryshme népér boté€, pér té€ jetuar dhe vepruar, ka rezultuar nevojén e bashképunimit té shteteve
né€ ofrimin e ndihmés juridike penale dhe até civile me gé€llim t€ parandalimit dhe luftimit t€ krimit
té té gjitha formave. Né két€ drejtim edhe shteti yné, nxjerr ligjin pér bashképunimin juridik
ndérkombétare me qéllim t€ lehtésimit dhe vénies né veprim t& parimit t€ reciprocitetit né mes té
vendeve té ndryshme dhe vendit ton€, aprovon dhe ratifikon marréveshjet né céshtje e
bashképunimit juridik ndérkombétar. N& praktikén toné té pérditshme népér gjykata dhe prokurori
cdo dité e mé tepér na paraqgiten rastet nga mé t€ ndryshme duke filluar nga dhénia e ndihmés
minimale juridike-akt lutjet e ndryshme pér marrjen e deklaratés sé déshmitaréve apo dorézimin e
dokumenteve/ftesave apo aktvendimeve té ndryshme e deri tek ekstradimi i t€ kérkuarve sipas akt
lutjes s€ shtetit kérkues.

A é&shté e mjaftueshme infrastruktura ligjore pér bashképunimin juridik ndérkombétar? A jané té
njoftuar rregullisht gjyqtarét dhe prokurorét me marréveshjet e nénshkruara né€ nivel shtetit pér
kéte fushé? Si té veprohet me rastet e kérkesave té konfiskimi t€ pasuris€ sipas akt lutjes s€ shtetit
té kérkuar? Gjaté trajnimit pjesémarrésit do t€ njoftohen me infrastrukturén ligjore pér
bashképunimin juridik ndérkombétar, do t€ analizohet situata ¢ mundé€sisé s€ vazhdimit t€ masés
s& paraburgimit pér personin e kérkuar sipas akt lutjes s€ shtetit kérkues.

Objektivat
Pas pérfundimit t€ kétij trajnimi, pjesémarrésit do t€ jené né gjendje q& té:

= Avancojné njohurit né fushén e ndihmés juridike ndérkombétare;

= Hartojné kérkesat pér ndihmé juridike ndérkombétare;

= Analizojné kérkesat e paraqitura nga shteti kérkues dhe

* Hartojné aktvendimet pér lejimin e ekstradimit té€ personave té€ kérkuar.

Pérmbajtja

» Urdhéresat e l€shuara pér paraburgim pér personat e kérkuar;

> Kérkesat pér caktimin e paraburgimi pér personat e kérkuar nga shteti kérkues;

» Aktvendimet pér caktimin e paraburgimit dhe kohézgjatja e tyre dhe aktvendimi pér lejimin
e ekstradimit t& personit t€ kérkuar;

» Njohja dhe ekzekutimi i aktgjykimeve t€ huaja.

Metodologjia e trajnimit

Trajnimi do té realizohet duke zbatuar metodén interaktive me pjesémarrésit, prezantim né
PowerPoint, ndarja né grupe e pérfituesve me géllim té studimit té rasteve hipotetike.

Pérfitues
Gjyqtaré dhe prokuroré.

Kohézgjatja Nj¢ ditor.

84



12.2 Bashképunimi juridik ndérkombétar - né [émin civile

Bashképunimi juridik ndérkombétar né€ ¢éshtjet civile éshté njé prej fushave mé komplekse e
karakterizuar me véshtirési né pércaktimin, eksplorimin dhe aplikimin e ligjit t€ huaj, pérfshiré
kétu edhe nj€ numér t€ ¢eshtjeve procedurale, si¢ jané ¢éshtjet e shérbimeve té dokumenteve
ndérkufitare, ndihma juridike ndérkombétare, njohja dhe ekzekutimi i vendimeve té huaja
gjyqésore, etj. Secili gjyqtar éshté ballafaquar nj&jté si me ¢éshtje t€ brendshme ashtu edhe me ato
ndérkufitare, dhe si rrjedhojé secili gjyqtar civilist ka nevojé pér trajnim né trajtimin e rasteve me
element ndérkombétar.

Siirregullon legjislacioni vendor ¢éshtjet e bashképunimit juridik ndérkombétar n€ aspektin civil?
Cilat jan€ konventat ndérkombétare qé e rregullojné kété ¢€shtje? Cfaré parashohin direktivat e
BE-sé pér bashképunimin juridik ndérkombétaré me element ndérkufitar né ¢éshtjet civile?

Programi €shté hartuar né€ até formé qé€ t€ adresoj dilemat dhe véshtirésité q€ hasen né praktikén
gjyqésore aktuale, pérmes diskutimeve interaktive dhe shqyrtimit t€ rasteve praktike. Gjithashtu
pérmes rasteve studimore do té trajtohet praktika gjyqésore e Gjykatés sé Drejtésis€ s¢ Bashkimit
Evropian.

Objektivat

Pas pérfundimit té kétij trajnimi pjes€marrésit do té€ jené né gjendje qé te:

= Avancojné njohurité rreth bashképunimit juridik ndérkombétar pér ¢éshtjet civile;
= Zbatojné legjislacionin vendor dhe ndérkombétaré bashképunimin ndérkufitar né ¢éshtjet
civile.

Pérmbajtja

» Korniza ligjore vendore pér bashképunimin juridik ndérkombétar n€ ¢éshtjet civile;
> Rregulloret e BE-sé¢ pér bashképunimin juridik ndérkombétar né c¢éshtjet civile
(Rregulloret Bruksel I, Bruksel II, Rome I si dhe rregulloret Nr. 805/2004, 1393/2007,

650/2012, 4/2009);
» Konventat e Hagés pér bashképunimin juridik ndérkombétar né ¢éshtjet civile.

Metodologjia

Gjaté trajnimit do té€ pérdoren metoda t€ kombinuara t€ shpjegimit, duke pérfshiré shpjegime
teorike dhe praktike, puné né grupe, té pércjella me shembuj nga praktika gjyqésore.

Pérfitues

Gjyqtarét e gjykatave themelore, bashképunétorét profesional dhe zyrtar t€ Ministrisé s€ Drejtésisé
— Departamenti pér Bashképunim Juridik Ndérkombétar.

Kohézgjatja
Njé ditor.
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13. Trajnimet pér avancim pér Gjygtarét dhe Prokurorét e Shtetit

Pér gjyqtarét dhe prokurorét e shtetit té cilét jané avancuar nga njé€ nivel né tjetrin, apo nga njé
departament né tjetrin, do t€ ofrohen trajnime adekuate me qéllim t&€ pérmbushjes s€ nevojave dhe
kérkesave t& tyre té karakterit profesional, interdisiplinar dhe personal. Programi orientues i
pércaktuar pér ket kategori pérgatit pérfituesit pér kryerjen e punés me sukses menjéheré pas
marrjes s€ detyrés sé re.

13.1 Gjygtarét dhe prokurorét e avancuar nga njé departament né tjetrin né kuadér té njéjtit nivel
Avancimet e gjyqtaréve dhe prokuroréve nga njé departament né tjetrin, shtrojné nevojén qé kéto
ndryshime té shogérohen edhe me ndjekjen e disa trajnimeve specifike nga ana e gjyqtaréve dhe
prokuroréve, té cilat do t’i pérshtaten vecorive té tyre. Né keté drejtim Akademia ofron programe
orientuese t€ cilat jané t€ gatshme pér zbatim né€ ¢do kohé kur ndodhin kéto avancime brenda

sistemit gjyqésor dhe prokurorial.

Programet orientuese pér gjyqtarét dhe prokurorét qé avancohen nga njé departament né tjetrin
fokusohen né zhvillimin e shkathtésive dhe praktikave si mé poshté:

= Ballafaqimi me procedurat e reja dhe juridiksionin e ri;
= Roli 1 gjyqtarit apo prokurorit sipas kompetencés sé departamentit pérkatés;

13.2 Gjyqtarét dhe Prokurorét e avancuar nga niveli themelor né até té Apelit

Ky program trajnimi pérmban module qé fokusohen né kompetencén profesionale té gjyqtaréve
apo prokuroréve t&€ avancuar, e té cilat jané:

= Kompetenca dhe juridiksioni n€ nivelin e apelit;
=  Kompetenca dhe juridiksioni né departamentin pérkatés té nivelit t& apelit.

13.3 Gjyqgtarét e avancuar nga Gjykata e Apelit né Gjykatén Supreme

Programi 1 trajnimit pér gjyqtarét e avancuar nga Gjykata e Apelit né Gjykatén Supreme, pérmban
module g€ fokusohen né kompetencén profesionale, qé fokusohet né:

=  Kompetenca dhe juridiksioni né€ nivelin e Gjykatés Supreme;
=  Kompetenca dhe juridiksioni né fushén pérkatése.

13.4 Prokurorét e avancuar nga Prokuroria e Apelit né Zyrén e Kryeprokurorit té Shtetit

Programi i trajnimit pér prokurorét e avancuar nga Prokuroria e Apelit né Zyrén e Kryeprokurorit
té Shtetit, pérmban module qé fokusohen né€ kompetencén profesionale, qé fokusohet né:

= Kompetenca dhe juridiksioni né nivelin e Zyrés sé Kryeprokurorit t€ Shtetit;
=  Kompetenca dhe juridiksioni né fushén pérkatése.
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14. Programi i Trajnimit Fillestar

Akademia e Drejtésis€ (mé tutje AD), né€ kuadér t€ mandatit t€ saj organizon trajnime fillestare pér
gjyqtarét dhe prokurorét e sapo eméruar. QéEllimi 1 kétij programi géndron né zhvillimin e
kompetencave profesionale, vlerave etike dhe ndér personale té gjyqtaréve dhe prokuroréve té€ sapo
emeéruar.

Programi i trajnimit fillestar (mé tutje PTF) zgjaté 12 muaj dhe organizohet sipas késaj strukture:
model i kombinuar 1 teorisé dhe praktikés ku pérfshihen té€ gjitha degét e s€ drejtés dhe ligjeve
vendore, Acuquis Communautarie, Konventa Evropiane pér t€ Drejta e Njeriut dhe akte té tjera
ndérkombétare po ashtu pérfshiné edhe trajnime me karakter interdisplinar dhe shqyrtimin e
rasteve nga praktika gjyqésore, simulime etj.

Ndérsa pjesa e dyté, trajnimi praktiké zhvillohet né gjykata/prokurori ku ata jané eméruar dhe
pérfshiné aspektet praktike té€ punés sé€ gjyqtarit/prokurorit ku fokusohet né zhvillimin e
shkathtésive praktike me géllim t€ aplikimit té tyre pas pérfundimit t€ trajnimit. Gjithashtu sipas
programit trajnues gjaté kétij trajnimi realizohen vizita né€ institucionet jo gjyqésore qé lidhén me
punén e gjyqtarit dhe prokurorit.

AD, trajnimin fillestar gjaté vitit 2020 do té€ vazhdojé né pérmbushjen e programit trajnues pér
gjyqtarét e sapo eméruar gjenerata e shtaté, si dhe pér prokurorét e sapo eméruar gjenerata e teté.
Trajnimit fillestar pér gjyqtarét e sapo eméruar do té vazhdojé pérmbushjen e programit teorik
dhe praktik sipas planit dhe orarit t&€ pércaktuar. N&é kuadér t€ trajnimit teorik do té realizohen
modulet: Kodi Penal, Kodi i Procedurés Penale dhe modulet né€ platformén e mésimit né€ distancé.
NEé prill té vitit 2020, gjyqtarét e sapo eméruar do t&€ pérmbushin trajnimin duke realizuar edhe
vlerésimin pérfundimtar.

Prokurorét e sapo eméruar gjenerata e teté, gjaté vitit 2020 do té realizojné trajnime teorik nga
modulet: Kodi i Procedurés Penale, Rendi Juridik Kombétar dhe Ndérkombétar, Shkathtésité
personale dhe ndér personalé, Legjislacioni dhe shkathtésité plotésuese dhe trajnimeve né
platformén e mésimit né€ distance. Po ashtu trajnimi praktik do té zhvillohet n€ prokurorit pérkatése
ku ata jané t& eméruar. N fillim t€ muajit maj, prokurorét do t€ pérmbushin trajnimin fillestar
duke realizuar edhe vlerésimin pérfundimtar ashtu si¢ parashihet me programin trajnues.

Akademia e Drejtésisé €shté duke 1 pércjell zhvillimet né sistemi gjyqésor dhe prokurorial sa 1
pérket procesit t€ rekrutimit t€ gjyqtaréve dhe prokuroréve té€ rinj. KGJK &shté né proces té
rekrutimit dhe gjaté vitit 2020, pritet t€ emérohen gjyqtaré té rijné.

Mbéshtetur né kéto zhvillime, Akademia e Drejtésisé ka filluar pérgatitjet né rishikimin e

programit trajnues pér gjeneratén e ardhshme né pérputhje me nevojat e gjyqtaréve té rijné. Ky
program trajnues do t€ miratohet nga Késhilli Drejtues 1 AD-sé.
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15. Ndryshimet legjislative

Njé€ pjesé¢ e madhe e ligjeve prekin drejtpérdrejt punén e gjyqtaréve dhe prokuroréve, né
pérditshmérin€ e punés sé€ tyre, prandaj Akademia e Drejtésis€ me t€ drejt i mban né fokus té€ punés
s€ vet aspektin e ndryshimit té legjislacionit pér t€ pérshtatur ato me programin e trajnimeve.

Edhe gjaté vitit 2020 do t€ keté ndryshime t€ tilla t€ cilat do t€ trajtohen me kujdes dhe do té
pérfshihen né Programin e Trajnimeve. Deri mé tani jané ndryshuar disa ligje bazike té cilat do té
trajtohen si pjes€ e kétij programi t€ trajnimeve, sipas procedurave standarde té hartimit dhe
zbatimit té tij.

e Kodi i Procedurés Penale i Republikés sé¢ Kosovés — &shté né€ proces t€ miratimit t& tij,
ndryshimet do t€ pérfshihen n€ programin e trajnimit.

e Kodi Civil i Republikés sé Kosovés — Eshté né proces té€ miratimit té tij dhe do té pérfshihen
né programin e trajnimit.

Akademia e Drejtésis€ do t€ pércjellé me vémendje ndryshimet tjera ligjore, dhe do t’i pérfshijé
né programin e trajnimeve secilin ndryshim ligjor qé vlerésohet se ka nevojé té€ trajtohet né
trajnime, duke vlerésuar edhe shkallén e atyre ndryshimeve.
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16. Programi pér Hulumtime dhe Publikime

Ng zhvillimin profesional t€ gjyqtaréve dhe prokuroréve si dhe kategorive tjera t€ pércaktuara me
Ligjin pér Akademiné e Drejtésisé, krahas aspektit té trajnimit gjyqésor kontribon edhe hulumtimi,
analiza dhe veprimtaria botuese né fushén ligjore. Kjo komponenté zbatohet pérmes Programit pér
Hulumtime dhe Publikime dhe fokusi i saj né vazhdimési €sht€ ofrimi i1 qasjes né€ burimet ligjore
pérmes bibliotekés s¢ Akademisé, krijimit t€ burimeve tjera dhe veglave té reja pér puné me qéllim
té pérmirésimit t& cilésis€ dhe efikasitetit t€ punés né€ gjykata dhe prokurori.

Qéllimi 1 PHP-s€ éshté:

= Realizimi i hulumtimeve pér zhvillimin e programeve trajnuese t&€ AD-sé&;
= Sigurimi dhe ofrimi 1 burimeve ligjore t€ nevojshme pér pérfituesit e vet;
= Shfrytézimi i resurseve ligjore pér nevojat e gjyqésorit;

= P&rmirésimi i cilésis€ sé botimeve dhe publikimeve shkencore;

» Inkurajimi dhe pérfshirja e komunitetit ligjor vecanérisht gjyqtaréve dhe prokuroréve né
publikime shkencore.

16.1 Analiza dhe hulumtime

Analizat dhe hulumtimet gjaté vitit 2020 do t€ jené té pérkushtuara né€ drejtim té€ zhvillimit t&
programeve trajnuese né pérputhje me standardet evropiane si dhe pér nevojat e sistemit gjyqésor
dhe prokurorial.

NE dobi t€ zhvillimit dhe pérmirésimit té cilésisé s€ programeve trajnuese do té realizohet:

= Analiza n€ vazhdimésiné e formularéve t€ vlerésimit pas secilit sesion trajnues gjaté vitit
2020 duke pérfshiré edhe vlerésimin e performancés sé trajnuesve dhe metodologjis€ s€
trajnimit;

* Analiza e pjesémartjes né trajnime té pérfituesve té programeve trajnuese;

= Analiza e dokumenteve strategjike dhe raporteve t€ ndryshme té institucioneve vendore
dhe atyre ndérkombétare g€ merren me monitorimin e sistemit t€ drejtésis€ veganérisht kur
ka t€ bé&jé me kapacitetet profesionale né gjyqésor;

= Vlerésimi i nevojave trajnuese i cili do t€ pérfshijé t& gjithé akterét e sistemit té drejtésisé
duke pérfshiré edhe pyetésorét né gjykata dhe prokurori qé€ do té keté né€ fokus profilin,
metodologjiné e trajnimit, pérmbajtjen dhe ¢éshtjet organizative;

*  Hulumtime rreth problemeve praktike t€ cilat mund t€ adresohen qoft€ pérmes trajnimeve
ashtu edhe pérmes krijimit dhe zhvillimit t& burimeve t€ ndryshme juridike;

=  Hulumtime sipas nevojave té gjyqtaréve dhe prokuroréve té shtetit.
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16.2 Veprimtaria botuese — publikimet

Zhvillimi profesional i1 gjyqtaréve, prokuroréve dhe profesionistéve tjeré arrihet edhe pérmes
publikimeve né fushén juridike me theks té€ vecanté né€ punén e gjyqésorit. Kjo komponenté
pasuron kulturén juridike me njohuri praktike dhe teorike dhe synon t€ jet€ né hap me ndryshimet
legjislative né vend pérmes revistave, doracakéve, udhézuesve dhe formave tjera té€ botimeve.

Né publikimet e Akademisé€ do t€ angazhohen eksperté t€ fushave t&€ ndryshme t€ s€ drejtés pér té
dhéné ekspertizén e tyre qofté n€ revista, module trajnuese dhe materiale tjera ligjore pérmes té
cilave do té ndikohet né pasurimin e kulturés juridike me njohuri praktike dhe teorike.

Publikimet e Akademisé synojné qé t€ jené burim informimi vecanérisht me praktikén gjyqésore
dhe risité né€ legjislacion dhe né€ pérgjithési né 1€min e drejtésis€ si dhe informues pér aktivitetet
trajnuese t€ Akademisé.

Akademia e Drejtésisé gjaté vitit 2020 do t€ funksionalizoj nxjerrjen e revisté€s “Opinio Juris” e
cila ishte ndérpreré deri me hartimin e standardeve t€ botimit dhe konsolidimin e trupés sé€ re té
Késhillit t€ Redaksisé. Kjo revisté do t&€ vazhdojé t€ nxis€ komunitetin ligjor né publikimin e
rezultateve hulumtuese. Ngjashém do té veprohet edhe me revistén “Justicia” e cila pérmbledhé
punimet e gjyqtaréve dhe prokuroréve t€ sapoeméruar té cilét vijojné trajnimet né Programin e
Trajnimit Fillestar si dhe module t€ ndryshme t€ trajnimit fillestar, trajnimeve t& vazhdueshme,
trajnimeve pér stafin administrativ t€ gjykatave dhe prokurorive, programe pune si dhe raporte
tjera informative.

Né kuadrin e publikimeve, Akademia do t€ fokusohet né botime qé kryesisht do i referohen
ndryshimeve legjislative.

16.3 Biblioteka

Né vazhdén e aktiviteteve té bibliotekés primare do té jené sigurimi dhe ofrimi i burime ligjore pér
gjyqtarét, prokurorét e shtetit dhe profesionistét e tjeré ligjor. Kéto resurse do té jené edhe né
shérbim té€ nevojave té trajnuesve dhe stafit t& AD-sé.

Né funksion t€ menaxhimit dhe pasurimit t€ koleksioneve té saj do t€ vazhdohet me:

= Katalogimin dhe klasifikimin e materialeve té reja ligjore;

= Skanimin e librave fizik dhe publikimin e tyre né bibliotekén elektronike pér té€ dhéné
informacion mé té detajuar pér pérmbajtjen e tyre;

=  Ofrimit t€ qasjes né disa data baza té ndryshme ligjore pérmes vazhdimit té€ anétarésimit
né Asociacionin e Bibliotekave Elektronike;

= Ofrimin e materialeve té reja ligjore pér pérfituesit e Akademisé.
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17. Trajnimet pér Menaxhmentin e gjykatave/prokurorive

17.1 Menaxhimi i gjykatés dhe prokurorisé

Menaxhimi nénkupton organizimin dhe harmonizimin e resurseve pér té arritur qéllimet e caktuara
drejt sukseseve. Menaxhimi kérkon planifikim, organizim, udhézime dhe monitorim. Prandaj,
njohurité e pérgjithshme mbi menaxhimin e gjykatave dhe prokurorive, duke filluar nga
menaxhmenti, udhéheqésit tjeré g€ merren me menaxhimin e burimeve njerézore, financave, zyrés
gendrore t&€ menaxhimit t€ léndéve, zyrés pér mbéshtetje juridike, zyrés pér logjistike dhe zyrén
pér informim, duhet t&€ zhvillohen edhe mé tutje népérmjet trajnimeve praktike.

Si menaxhohet suksesshém njé gjykaté apo prokurori? Cilat jan€ parimet standarde t€ menaxhimit
t& miré? Cilat jan€ sfidat dhe manggésité aktuale t€ menaxhimit té gjykatés dhe prokuroris€?

Ky trajnim €shté hartuar pér t€ ju pérgjigjur pyetjeve q¢ kané t€ b&éjné me menaxhimin e gjykatave
dhe prokurorive pérmes kombinimit t€ prezantimeve ku do t€ trajtohen strategjité e avancuara qé
kané té béjné me menaxhimin e suksesshém té gjykatave dhe prokurorive. Gjaté téré procesit do
té behet njé qasje pragmatike e implementimit t€ rregullave pér njé menaxhim té suksesshém dhe
efektiv.
Objektivat
Pas pérfundimit t€ kétij trajnimi, pjesémarrésit do té jené né€ gjendje té:

= Zbatojné parimet standarde t€ menaxhimit té mir¢;

» Identifikojné kriteret pér planifikimin e suksesshém,;

= Zbatojné parimet dhe metodologjiné e planifikimit.
Pérmbajtja

» Menaxhimi né pérgjithési dhe menaxhimi i gjykatés dhe prokuroris¢;

> Pérgjegjésité menaxheriale;

» Burimet njerézore dhe financat.
Pérfituesit
Kryetarét, kryeprokurorét, gjyqtarét mbikéqyrés té€ degéve, udhéheqésit e departamenteve dhe
divizioneve.

Kohézgjatja

Njé ditor.
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18. Trajnimet pér gjyqtaré poroté

18.1 Roli dhe detyra e gjyqgtarit poroté né procedurén gjyqgésore

Kodi i Drejtésisé pér t&€ Mitur dhe Ligji pér Familjen parashohin kushtet ligjore kur gjyqtarét poroté
jané pjes€ pérbérése e trupit gjykues. Gjyqtarét poroté luajné njé rol t€ réndésishém né proceset
gjyqésore, ku ata marrin pjesé€, duke dhéné kontributin e tyre nga profile t€ ndryshme té cilave ju
takojné.

Cili éshté roli dhe detyra e gjyqtaréve poroté? Sa jan€ gjyqtarét poroté€ t€ familjarizuar me praktikat
dhe proceset qé€ zhvillohen né gjykaté?

Ky trajnim synon pérmirésimin e shkathtésive praktike té gjyqtareve poroté né zbatimin e ligjit
dhe etikes profesionale.

Objektivat
Pas pérfundimit t€ kétij trajnimi, pjes€émarrésit do t€ jené n€ gjendje qé té:
= Vlerésojné réndésin€ dhe peshén e vendimmarrjes nga ana e tyre;
= Dallojné trupin gjykues pér t& mitur dhe té rritur;
= Njohin sjelljen e miré€ dhe té€ pahijshme né bazé t€ parimeve dhe rregullave té etikes sé
gjyqtaréve poroté.
Pérmbajtja
» Roli dhe detyrat e gjyqtarit poroté n€ procedurén pér t€ mitur;
» Roli dhe pozita e gjyqtarit poroté né procedurén pér ¢éshtje familjare;
» Etika e gjyqtarit poroté.

Pérfituesit

Gjyqtarét poroté nga té€ gjitha regjionet ¢ Kosovés.

Kohézgjatja

Njé ditor.
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19. Trajnimi i stafit administrativ té gjykatave dhe prokurorive

Akademia e Drejtésis€, pérvec trajnimit t€ gjyqtaréve dhe prokuroréve né mandatin e saj ka
pérgjegjési edhe pér organizimin e trajnimeve pér stafin administrativ gjyqésor dhe prokurorial.

Stafi administrativ i gjykatave dhe prokurorive jané faktoré ky¢ né procesin e punés né gjykata
dhe prokurori dhe pérbéhen nga kategori dhe profile t& ndryshme té stafit, né varési té strukturés
organizative, detyrave t€ punés si dhe kompetencave specifike.

Si rezultat 1 kétyre trajnimeve synohet:

= Ngritja profesionale e vazhdueshme e stafit administrativ gjyqésor dhe prokurorial;
=  Pérmirésimi i cilésis€ s€ shérbimeve né gjykata dhe prokurori;
= Aplikimi i standardeve adekuate gjaté€ procesit t€ punés né gjykata dhe prokurori.

Skema programore pér stafin administrativ t€ sistemit gjyqésor/prokurorial pérbéhet nga kéto
trajnime:

Sistemi Gjyqésor/Prokurorial i Kosovés-struktura dhe kompetencat;
Menaxhimi 1 punés né administratén e Sistemit Gjyqésor/Prokurorial;
Shkathtésité ligjore dhe gjyqésore;

Menaxhimi 1 dosjes né gjykaté/prokurort;

Komunikimi dhe marrédhéniet me publikun;

Integriteti dhe sjelljet etike;

Shkathtésité e buta.

YVVVYYYY

100



19.1 Sistemi gjygésor dhe prokurorial, struktura dhe kompetencat

Sistemi gjyqésor dhe ai prokurorial jané kategori kushtetuese dhe ligjore. N& kuadér t&€ sistemit
gjyqésor dhe prokurorial hyjné trupat administruese t€ tyre si: Késhilli Gjyqésor i Kosovés,
Késhilli Prokurorial i Kosovés, Gjykatat dhe Prokurori i Shtetit.

Mandati, struktura dhe kompetencat e késhillave, gjykatave dhe prokurorive jané té pércaktuara
me ligje t& vecanta.

Qéllimi kryesor i kétij moduli trajnues éshté qé pérmes temave konkrete t€ njoftojé stafin
administrativ t€ gjykatave dhe prokurorive me kompetencat, strukturén organizative, mandatin dhe
kornizén ligjore t€ sistemit gjyqésor dhe prokurorial.

N¢é kuadér kétij trajnimi do t€ trajtohen zhvillimet aktuale pérreth punés se késhillave, vendimet
mé t€ réndésishme té tyre, aktet normative kryesore dhe politikat e ndryshme pér administrimin e
sistemit. Gjithashtu sfidat n€ ushtrimin e mandatit t€ késhillave, gjykatave dhe prokurorit té shtetit
do té jené pjesé e diskutimeve né trajnimet e kétij moduli.

Objektivat

Pas pérfundimit t€ trajnimeve t€ kétij moduli, pjes€marrésit do t€ jené né gjendje té:

= Njohin strukturén, organizimin dhe kompetencat e sistemit gjyqésor/prokurorial;
= Zbatojné aktet normative dhe politikat e Késhillave.

Pérmbajtja

» Korniza ligjore e sistemit gjyqésor - prokurorial;

» Organizimi i sistemit gjyqésor - prokurorial;

» Kompetencat e sistemit gjygésor - prokurorial.
Metodologjia
Gjaté mbajtjes sé trajnimeve té cilat jané pjes€ e kétij moduli do t€ pérdoret metodologjia si né
vijim: prezantim i shkurtér i temave pérmes teknikave moderne trajnuese, diskutime interaktive
me pjes€émarrés (pyetje/pérgjigje/komente), demonstrim 1 dokumenteve t& késhillit/video
eventuale (takime /pune té késhillit).

Pérfituesit

Zyrtarét ligjoré (pérfshiré zyrtarét ligjor t€ sekretariateve), referentét administrativ dhe zyrtarét pér
komunikim me mediat dhe publikun.

Kohézgjatja

Njé ditor.
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19.2 Menaxhimi i punés né administratén e sistemit gjygésor dhe prokurorial

Sistemi gjyqésor dhe ai prokurorial pérbéjné€ njérén nga shtyllat kryesore t&€ pushtetit shtetéror.
Korniza ligjore aktuale pérkitazi me gjyqésorin dhe prokuroriné éshté e vecanté dhe ka themeluar
dy trupa administruese, pérkatésisht Késhillin Gjyqésor t€ Kosovés (KGJK) dhe Késhillin
Prokurorial t€ Kosovés (KPK).

Kjo kornizg ligjore po ashtu ka rregulluar edhe strukturén e gjykatave dhe prokurorive. Né kuadér
té trupave administruese té sistemit gjyqésor (KGJK) dhe prokurorial (KPK) si dhe né kuadér té
gjykatave dhe prokurorive, funksionon administrata e cila ka status, strukturé organizative dhe
kompetenca specifike. Kjo administraté pérfshiné kategori dhe profile t€ ndryshme té stafit, né
varési té strukturés organizative dhe detyrave té punés.

Ky trajnim do t€ trajtojné aspekte t€ menaxhimit dhe udhéheqjes, planifikimit, vendimmarrjes dhe
punés s€ pérditshme, pérfshiré por pa u kufizuar né efikasitetin dhe llogaridhénien e stafit

administrativ.

Roli dhe pérgjegjésité e sekretariatit t€¢ KGJK-s€ n€ raport me gjykatat duhet t€ merret parasysh né
krahasim me rolin dhe pérgjegjésité e sekretariatit t&€ KPK-sé né raport me Prokurorin e Shtetit.

Objektivat
Si rezultat 1 kétij trajnimi, pjes€marrésit do t€ jené né gjendje g€ té:
= Aplikojné standardet adekuate t€ menaxhimit dhe udhéhegjes;
= Hartojné€ plane pér njé pune t€ suksesshme dhe marrin vendime té arsyeshme;
= Krijojné ambient pér njé pune kreative, efikase dhe efektive;
= Menaxhojné situatat stresuese dhe punés me presion.
Pérmbajtja
» Menaxhimi dhe udhéheqja;
» Planifikimi dhe vendimmarrja;
» Proceset e brendshme dhe t€ jashtme té punés;
» Efikasiteti dhe llogaridhénia e stafit administrativ.
Metodologjia

Trajnimi do t€ realizohet duke pérdore metodologji t€ ndryshme pérfshiré diskutime interaktive,
pune né grupe pérgatitje dhe trajtimi i rasteve nga praktika.

Pérfituesit
Administratorét dhe ndihmés administratorét e gjykatave dhe administratoret e prokurorive.

Kohézgjatja
Njé ditor.
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19.3 Shkrimi dhe arsyetimi ligjor

Pérmes kétij trajnimi synohet t€ ngritén kapacitet profesionale pér shkrimin dhe arsyetimin ligjor
duke ju dhéné mundési pjesémarrésve t€ njihen me standardet bashkékohore té shkrimit dhe
arsyetimin ligjor. Shkrimi dhe arsyetimi ligjor €shté pjes€ e punés s€ pérditshme pér secilin zyrtare
té gjykatave dhe prokurorive, prandaj éshté edhe parakusht pér ngritje e cilésisé se vendimeve
gjyqésore dhe akteve té€ tjera t€ ndryshme, e rrjedhimisht edhe parakusht pér efikasitetin dhe
besueshmériné e publikut né vendimet gjyqésore.

Objektivat
Si rezultat 1 kétij trajnimi, pjesémarrésit do t€ jené n€ gjendje q¢é té:

= Njohin parimet e shkrimit t€ miré ligjor;
= Njohin metodat e shkrimit dhe arsyetimit ligjor;
= Hartojn€ vendimet sipas metodés IRAC;
= Njohin teknikat dhe burimet e hulumtimit ligjor.

Pérmbajtja

Procesi dhe parimet e t€ shkruarit mir€ ligjor;

Shkrimi dhe arsyetimi ligjor pérmes metodés IRAC;
Réndésia dhe nevoja pér procesin analitik;

Udhézime pér Shkrimin dhe Arsyetimin e Aktgjykimeve;
Teknikat e hulumtimit ligjor.

YVVYVYYVY

Metodologjia

Realizimit té trajnimit do ti kontribuojné metodat e prezantimit pérmes PowerPoint, punés ne
grupe dhe rastet praktike.

Pérfitues

Bashképunétorét profesional, zyrtarét ligjor dhe asistentet-sekretaret juridike.

Kohézgjatja

Njé ditor.
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19.4 Menaxhimi i dosjes dhe Iéndés né sistemin gjygésor dhe prokurorial

Qéllimi kryesor i kétij trajnimi €shté qé népérmjet prezantimit t€ koncepteve dhe parimeve té
menaxhimit té rrjedhés sé€ rasteve, pjes€marrésit t€ njoftohen dhe t& pérgatiten me shkathtésité pér
identifikimin, fillimisht t¢ problemeve t€ menaxhimit t€ rasteve dhe mé pas pér t€ zhvilluar dhe
zbatuar njé plané p&r menaxhimin e rrjedhjes s€ lendes.

Si ka ndikuar procesi i1 dixhitalizimit t€ punés né prokurori dhe gjykata? Cilat jané sfidat qé
paraqiten né rastet e aplikimit té sistemit t€ menaxhimit t€ léndéve né platformén elektronike? Sa
jané t€ mjaftueshém t€ dhénat nga regjistrat elektronik pér pérpilimin e raporteve statistikore? Cilét
jané indikatorét bazik pér monitorimin e pérformancés sé Gjykatés dhe Prokurorisé?

Objektivat
Si rezultat 1 kétij trajnimi, pjesémarrésit do t€ jené n€ gjendje qé té:

= Avancojné njohurité pér menaxhimin e rasteve;

= Respektojné parimet e menaxhimit té rasteve;

=  Demonstrojné teknikat ¢ menaxhimit té rasteve;

= Avancojné njohurité lidhur me parimet dhe metodologjiné e CEPEJ;

Pérmbajtja

Regjistrat e gjykatave dhe prokurorive;

Organizimi 1 rrjedhés sé punés dhe zhvillimit t€ 1éndés;
Mbledhja e t&€ dhénave statistikore dhe raportimi;

Menaxhimi efikas i1 lendeve bazuar né metodologjiné CEPEJ;
Digjitalizimi i procesit t€ punes€ né¢ gjykata dhe prokurori.

YVYVYVYV

Metodologjia

Realizimit té trajnimit do ti kontribuojné metodat e prezantimit pérmes PowerPoint, punés né
grupe dhe pérdorimi i rasteve praktike.

Pérfituesit

Administratorét, ndihmés administrator, shefi 1 ZML-s€, referentet, zyrtarét e statistikave, zyrtarét
ligjor, sekretarét juridike, zyrtarét e informimit, njésiti pér vlerésimin e performances sé
prokuroréve dhe gjyqtaréve.

Kohézgjatja

Njé ditor.
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19.5 Komunikimi dhe marrédhéniet me publikun

Qasja e publikut dhe e medieve né€ procedurat gjyqésore paraget njé ndér elementet kryesore té
transparencés. Publiku né Kosové &shté 1 etshém té dijé¢ se ¢ka punohet népér gjykata. Né
pérgjithési gjykatat né Kosové kané hapésiré té vogél dhe mungesé té sallave té gjykimit. Qasja e
publikut n€ seancat gjyqésore rrit njohurit€ e publikut pér punén e gjykatave dhe besimin e
qytetaréve tek gjykatat. Mediet paragesin njé nga mjetet dhe format mé efikase té transparencés.
Raportimet, historité apo pjesét interesante nga proceset gjyqésore ishin, jan€ dhe mbetén ¢éshtje
myjaft interesante pér publikun.

Pérderisa seancat gjyqésore jané€ t€ hapura pér publikun (pérvec atyre qé me ligj duhet té jené té
mbyllura), publiku informohet nga ana e pjesémarrésve t€ mediave. Megjithaté neve na duhet qé
té krijojmé raporte informacioni pér ato q€ kané€ ndodhur né seancat gjyqésore. Kjo realizohet nga
ana e zédhénésve té gjykatave/prokurorive.

Objektivat
Si rezultat 1 kétij trajnimi, pjesémarrésit do t€ jené né€ gjendje q¢ té:

= Kuptojné réndésin€ e komunikimit né pérgjithési;
= Zbatojné né€ praktiké raportimin nga seancat gjyqésore;
= Zbatojné né praktiké komunikimin me media dhe publikun.

Pérmbajtja

Qasja né komunikim dhe marrédhé&niet me medie;

Qasja e publikut dhe mediave né procedurat gjyqésore;

Raportimi nga seancat gjyqésore;

Prezantimi institucional dhe informata pér publikun;

Kuptimi 1 kontekstit, kérkesés /interesimit, informatés dhe mesazhit;
Organizimi i konferencés pér shtyp;

Prezantimi para publikut dhe prezantimi né media.

YVVVYVYYYVY

Metodologjia

Trajnimi do t€ realizohet népérmjet metodave interaktive, diskutimit lidhur me raste praktike, t&
cilat do t€ mundésojné qé pjesémarrésit t€ marrin njohuri dhe n€ ményré praktike t€ demonstrojné
njohurité e fituara.

Pérfituesit

Zyrtarét pérgjegjés pér komunikim me medie dhe publikun né Gjykata dhe Prokurori.

Kohézgjatja
Njé ditor.
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19.6 Integriteti dhe sjelljet etike

Qéllimi mé 1 larté i administratés gjyqésore dhe prokuroriale né Kosové, pér t€ gjithé stafin qé 1
pérket sistemit gjyqésor dhe prokurorial, &shté rritja e cilésis€ s€ performancés profesionale, duke
siguruar zbatimin e duhur praktik t€ parimeve dhe standardeve etike né pérputhje mé Kodin e
Etikés si¢ jané: profesionalizmi, disiplina né puné, paanésia, pavarésia, konfidencialiteti, shmangia
nga konflikti i interesit dhe nga sjelljet e pa hijshme, ndershméria dhe llogaridhénia.

Né két€ modul shtrohen disa pyetje pér té& ardhur deri te njé pérfundim g€ ndihmon stafin e
administratés gjyqésore dhe prokuroriale pér té arritur objektivat e pércaktuara, né mes tjerash:
Cilat jané standardet q¢€ i pércakton Kodi i Etikés? Si ndikon sjellja e stafit administrativ né krijimin
e besimit té publikut né institucione gjyqésore dhe prokuroriale? Si dhe sa zbatohen rregullat etike
né punén e pérditshme té stafit administrative té gjykatave dhe prokurorive?
Moduli éshté hartuar né até formé qé pérmes shpjegimeve té pjesshme teorike dhe diskutimeve
interaktive, té trajtojé rregullat e pércaktuara té€ sjelljes etike dhe profesionale, duke ofruar bazén
ligjore dhe shembuj praktik pér pjes€marrésit.
Objektivat
Si rezultat 1 kétij trajnimi, pjes€émarrésit do té jené né gjendje q¢ té:

= Dallojné sjelljet e etike brenda dhe jashté zyrés;

= Zbatojné né ményré t€ drejté Kodin e Etikés dhe parimet e tij;
= Identifikojné rastet kur kemi t€ b&jmé me shkelje etike.

Pérmbajtja
» Parimet dhe normat e sjelljes etike;
» Sjellja brenda dhe jashté zyrés dhe
» Ndérgjegjésimi social dhe pérgjegjésia.
Metodologjia
Gjaté kétij trajnimi do té aplikohet metodologjia € kombinuar me shpjegime teorike, pérmes
PowerPoint dhe diskutime interaktive.
Pérfituesit

Stafi administrativ gjyqésor dhe prokurorial.

Kohézgjatja
Dy ditore.

106



19.7 Menaxhimi i kohés dhe stresit

Ky trajnim &shté i konceptuar si projekt i nevojshém i zhvillimit t€ shkathtésive té menaxhimit t&
kohés dhe stresit pér zyrtarét e administratés s€ Gjykatave dhe Prokurorive si njé predispozité e
pérmirésimit t& performancés s€ tyre né funksion t€ mbéshtetjes s€ punés dhe rritjes sé efigencés
s¢ punés sé Gjykatave dhe Prokurorive gjaté ushtrimit t€ detyrave dhe funksioneve té tyre té
pércaktuara me ligj.

Stresi sot €shté nj€ dukuri negative pércjellése né té gjitha aktivitetet, zhvillimet, veprimet e sjelljet
e individit dhe dukuri e pashmangshme né€ pérgjithési n€ socium. Zyrtarét e administratés sé
Gjykatave dhe Prokurorive gjaté punés s€ tyre t&€ pérditshme pérballen me situata t€ shumta
stresuese dhe u eksponohen gjaté punés stresoréve t€ shumté té cilét interferojné negativisht né
shérbimet e kétyre zyrtaréve né raport me Gjykatésit e Prokurorét por edhe né€ raport me palét e
subjektet tjeré. Menaxhimi i kohés dhe stresit éshté nevojé imediate si parandalim i atakimit té
personaliteteve t€ zyrtaréve né administraté né rastin konkret, nga ana e stresoréve t€ ndryshém,
né€ ményré qé€ puna e tyre té jeté cilésoré dhe efikase.

Cilat jan€ ményrat apo mekanizmat e shmangies nga stresi? Cilat jan€ instrumentet apo ményra e
menaxhimit t€ kohés dhe stresit dhe si ndikon kjo e fundit n€ krijimin e njé mjedisi releksasues té
punés?

Objektivat
Si rezultat i kétij trajnimi, pjesémarrésit do t€ jené né€ gjendje q¢ té:

* Diné t€ menaxhojné miré kohen;
= Béjné prioritetizimin e aktiviteteve té tyre ditore, javore dhe mujore;
= Njohin dhe aplikojné teknikat dhe ményrat e ruajtjes s€ shéndetit dhe kondicionit t€ punés.

Pérmbajtja

Stresi dhe pérkufizimi teorik;

Menaxhimi 1 kohés;

Prioritizimi 1 aktiviteteve;

Teknikat e ruajtjes sé shéndetit dhe kondicionit t€ punés;
Ruajtja nga “djegia” e profesionit.

YVVYVYY

Metodologjia

Gjaté kétij trajnimi do té€ aplikohen metoda dhe teknika bashkékohore, prezantim né PowerPoint,
pune né grupe dhe studim 1 rasteve nga praktika.

Pérfituesit

Stafi administrativ gjyqésor dhe prokurorial.

Kohézgjatja

Dy ditore.
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19.8 Menaxhimi i TIK-ut

Teknologjia informative n€ administratén e sistemit prokurorial dhe gjyqésor vijon t&€ avancohet
¢do dité. Ky &éshté si rezultat i investimit dhe modernizimit t€ vazhdueshém né infrastrukturén e
TIK-ut e cila ka pér géllim zhvillimin dhe kryerjen e shérbimeve administrative né prokurori dhe
gjykata né ményrén sa mé efikase si dhe duke u fokusuar edhe né siguriné e informacionit. Né
fushén e Teknologjis€¢ Informative do t€ ofrohen trajnime fillestare dhe té specializuara pér t’iu
béré t€ mundur g€ stafit t€ zot€roj punén e tyre. Pra, pjes€marrésit do té kené mundési té pérfitojné
njohuri lidhur me pérdorimin e sistemeve elektronike, ngritjen e nivelit t€ komunikimit elektronik,
pastaj ofrimin e shérbimeve administrative té besueshme dhe efikase duke pérdorur teknologjiné
informative. Si rezultat 1 késaj stafi 1 prokurorive dhe gjykatave, do té jené né gjendje té
pérballojné sfidat e reja dhe do t€ jené promotor t€ ndryshimeve pozitive né administratén e
sistemit prokurorial dhe gjyqésor.

Cilat jané njohurit e juaja né fushén e TI-s&? Cilat jané pérparésité e pérdorimit t€ TI-s€ né punén
tuaj? Cilat programe jané t€ nevojshme t€ pérdoren pér pune tuaj?

Trajnimi synon q€ pér temat e lartpérmendura, stafi i prokurorive dhe gjykatave té fitoj njohuri
dhe shkathtési n€ fushén e TI-sé pér t€ pérmirésuar pérformancén né puné.

Objektivat

Pas pérfundimit te kétij trajnimi, pjesémarrésit do t€ jen€ n€ gjendje qé te:
= Pérdorin sisteme softuerike bazike dhe té avancuar;
= Ngritin nivelin e komunikimit elektronik;
= Ngritin nivelin e siguris€ sé informacioneve.

Pérmbajtja

Pérdorimi 1 sistemeve elektronike;

Pérdorim i pajisjeve t& TI-s¢;

Komunikimi elektronik;
Siguria e Informacionit.

YV VYV

Metodologjia

Prezantim 1 shkurtér 1 koncepteve pérmes teknikave moderne trajnuese, diskutimeve interaktive
me pjesémarrés. Pjesémarrési do té jeté 1 pajisur individualisht me njé kompjuter dhe secili do té
jeté aktiv né€ kryerjen e ushtrimeve dhe té prezantimeve g€ paraqiten nga trajnimi.

Pérfituesit

Administratorét e Gjykatave dhe Prokurorive, ndihmés administratorét, udhéheqés té shkrimores,
bashképunétorét profesional, zyrtarét ligjor (sekretarét ligjor), referentét, zyrtarét pér media dhe
arkivistét, stafi i Sekretariatit dhe NJSHPP.

Kohézgjatja
Njé ditor.
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Trajnimet pér Trajnues
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20. Trajnimet pér Trajnues

Bazuar né Ligjin pér Akademiné e Drejtésisé, trajnuesit jan€ t€ detyruar t€ marrin pjesé né€ trajnime
té trajnuesve, duke pasur parasysh se ata jané faktoré kyc pér cilésiné dhe zbatimin e programeve
trajnuese. N¢€ funksion t€ késaj, Akademia aplikon standarde sa 1 pérket pérzgjedhjes s€ trajnuesve
si dhe trajnime pér trajnues pér ngritjen e kapaciteteve prezantuese.

Akademia e Drejtésisé ka pérfunduar procesin e rekrutimi té trajnuesve dhe si rezultat i kétij proces
trajnimet e trajnuesve do t€ orientohen né ngritjen e kapaciteteve trajnuese rreth metodologjisé
bashkékohore pér trajnuesit e rinj.

Trajnimet pér Trajnues pér vitin 2020, do té fokusohen dhe jo vetem:

- Mbrojtja nga Dhuna ne familje;
- Liria e shprehje — Neni 10 i KEDNJ;
- Metodologjia e bazuar né rast.

Si rezultat 1 kétyre trajnimeve synohet:

Avancimi i metodologjisé€ trajnuese;

Ngritja e aftésive dhe strategjive t&€ mésimdhénies;

Vazhdimi i1 edukimit gjyqgésor;

Mbajtja dhe pérmirésimi i kompetencés profesionale dhe interdisiplinare té pérfituesve té
Akademisé;

Pérmes trajnimit pér trajnues, Akademia e Drejtésis€ do té ofrojé nivelin mé té larté t€ trajnimit
teorik dhe praktik, duke mbajtur trajnues t€ pérditésuar me metodologjité trajnuese bashkékohore
me qéllim té realizimit t€ trajnimeve sa mé atraktive, praktike dhe efektive pér t€ pérmbushur
synimet e pércaktuara né programin trajnues.
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21. Mésimi né distancé

Akademia e Drejtésisé ofron trajnime pérmes platformés s€ mésimit né distancé. Pérparésité e
platformés jan€ kursimi i buxhetit t¢ Akademisé, ulja e shpenzimeve g€ krijojné pjesémarrésit,
kursimi 1 kohés dhe cilésia e larté e trajnimeve.

Mésimi né€ distancé realizohet pérmes kurseve trajnues té cilat pérmbajné module trajnues,
incizimeve audio dhe videove. Platforma e mésimit né distancé do t& jeté né€ dispozicion t&
pérfituesve t&€ Akademisé sé Drejtésisé pér njé kohé t& gjaté, me synim rritjen e njohurive dhe
zhvillimin profesional t€ t€ gjitha kategorive pérfituese t€ Akademisé, si dhe rritjen e efikasitetit
té trajnimeve.

Pérfitues t€ trajnimeve né platformén e mésimit né€ distancé jané: gjyqtarét, prokurorét e shtetit,
gjyqtarét dhe prokuroret e shtetit t€ sapo eméruar si dhe stafi administrative i gjykatave dhe
prokurorive.

Pérmbajtja

Né kuadér té platformé sé mésimit n€ distancé/ e-learning, gjaté vitit 2020 do t&é ofrohen kéto kurse
trajnues si n€ vijim:

Anglishtja ligjore;

Menaxhim 1 stresit;

Teknologjia Informative;

Drejtésia pér fémijé;

Fazat e aktakuzés dhe deklarimit pér fajésing;
Kundérkorruspioni;

Menaxhimi dhe udhéheqja e gjykatave/prokurorive;
Kontabiliteti pér gjyqtaré né rastet e falimentimit:
Ndérmjetésimi n€ aspektin penal dhe civil;

Etika profesionale;

Trajnimi pér Implementimin e Legjislacionit Tatimor né Kosové;
Prokurimi Publik;

Shkathtésité e komunikimit social;

Komunikimi;

E Drejta e Autorit;

Gjaté vitit 2020, Akademia e Drejtésis€ planifikon zhvillimin e kurseve té reja trajnues si me
poshté:

e Zhvillimi i1 shkathtésive gjyqésore;

Krimi kibernetik;

Sekuestrimi dhe Konfiskimi

Etika profesional sipas konceptit te ri (Ligji pér pérgjegjésin disiplinore);
Kundérkorruspioni (sipas ndryshimeve legjislative).
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22. Trajnimet me donatoré

Akademia e Drejtésisé ka bashképunim me partner dhe donatoré t€ ndryshém t€ cilét e mbéshtesin
né realizimin e aktiviteteve t€ shumta té planifikuara me programin e trajnimeve t€¢ Akademisé apo
edhe zbatimin e programeve tjera té pérgatitura nga donatorét.

Aktualisht Akademia ka marréveshje me disa donatoré pér té€ zbatuar disa aktivitete trajnuese gjaté
vitit 2020, si¢ jané:

- Projekti 1 KE - Pérforcimi i Ekspertizés Gjyqésore mbi Lirin€ e Shprehjes dhe medias né
Evropén Juglindore — JUFREX;

- Projekti i KE — Pérforcimi i luftés ndaj grave dhe dhunés né familje — faza II;

- Projekti i financuar nga Bashkimi Evropian pér Bashképunimin Juridik Ndérkombétaré;

- Projekti me UNODC;

- Projekti me Programin e USAID-it (Checchi dhe JSSP);

- Projekti i mbéshtetur nga OSBE;

- Ambasada Amerikan;

- GIZ — Projekti pér Reform Ligjore dhe Administrative

-  EULEX

- MKRS - Zyra pér Mbrojtjen e te Drejtave te Autorit

- UNHCR - CRPK

- Fondi i te Drejtés Humanitare

- Projekti I financuar nga BE/ Mbéshtetja e Kodit Civil Faza

- World Group Bank — projekti Shlyerja e Borxhit

- Komiteti 1 Helsinkit;

- Si dhe aktivitete tjera me donatoré€ tjeré.

Zbatimi kétyre projekteve, por edhe projekteve tjera me donatoré, jané mbéshtetje pér Akademiné
dhe vleré e shtuar e programit té trajnimeve, prandaj si té tilla marrin mbéshtetje pér realizim, duke
e vlerésuar né radhé té paré interesin e sistemit gjyqésor dhe prokurorial dhe bartésve té
funksioneve gjyqésore.
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23. Anekset

Kalanderi 1 trajnimeve pér gjyqtare dhe prokuroré

Formulari 1 aplikimi ne trajnimet e vrazhdohem janar — korrik 2020
Formulari 1 aplikimi ne trajnimet e specializuar janar — korrik 2020

Kalanderi 1 trajnimeve pér stafin administrativ gjyqésor dhe prokurorial
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Kalendari i trajnimeve pér gjyqtaré dhe prokuroré né PTV
Jjanar-gershor 2020

PROGRAMI I TRAJNIMIT TE

Nr. VAZHDUESHEM Janar | Shkurt | Mars | Prill Maj | Qershor
1. | Masat pér sigurimin ¢ pranisé sé té pandehurit 28
2. | Shqyrtimi paraprak i padisé dhe seanca pérgatitore 30
Program i Specializuar Trajnimi - Krimi i organizuar dhe
3 korrupsioni — Sesioni I 4-5
Procedura gjyqgésore né rastet e mbrojtés nga dhuna né 6
4. | familje (civile)
- Kontestet tregtare — mos pérmbushja e kontratave 11-12
Ndérmjetésimi (penale, civile dhe ekonomike)
S 12
6. | Regjioni - Prishtiné
- Risit né€ Ligjin e Dhomés sé Posagme t& Gjykatés Supreme 13
8. | Veprat penale té narkotikéve 18
Ndérmjetésimi (penale, civile dhe ekonomike)
I L 19
9. | Regjioni - Ferizaj
10. | E Drejta né Gjykim te Drejte — neni 6 i KEDNJ 20
Mbrojtja e t€ drejtave té fémijéve pa kujdes prindéror dhe 25.26
11. | né rastet e ndryshimit té statusit t& tyre
Ndérmjetésimi (penale, civile dhe ekonomike)
R 26
12. | Regjioni - Gjilan
Mbrojtja gjyqésore né raste e s¢€ drejtés sé pronésisé, 3.4
13. | servituteve dhe pengimit t€ posedimit
Ndérmjetésimi (penale, civile dhe ekonomike) 4
14. | Regjioni - Mitrovicé
Procedura penale ku pérfshihen kryerésit me ¢rregullime 10
15. | mendore
Ndérmjetésimi (penale, civile dhe ekonomike)
T 11
16. | Regjioni - Pejé
17. | Procedura kundérvajtése sipas kérkesave t€ inspektorateve 12
Ndérmjetésimi (penale, civile dhe ekonomike) 18
18. | Regjioni — Prizren dhe Gjakové
Program i Specializuar Trajnimi — Shpélarja e Parave —
= 17-18
19. | Sesioni |
Ligji pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative — 19
20. | Udhézuesi praktik
21. | Masat e Diverzitetit 24
22. | Bashképunimi juridik ndérkombétar - né 1€min civile 31
23. | Shqyrtimi kryesor dhe mjetet provuese 2
Program i Specializuar Trajnimi pér Prokurimin Publik t&
N . 7-8
24. | Kosovés — Sesioni [
25. | Sekuestrimi dhe konfiskimi 14
26. | E drejta pér liri dhe siguri — neni 5 1 KEDNJ 16
Vendimet e Gjykatés Kushtetuese t€ Kosovés, efektet
A J - S 21
27. | juridike dhe ményra e pérmbarimit té tyre
Procedura gjyqgésore né rastet e kompensimit t& démit dhe 23
28. | kriteret e vler€simit
Krimin kibernetik, provat elektronike
. 28-29
29. | Sesioni I
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Program i Specializuar Trajnimi - Krimi i organizuar dhe

30. | korrupsioni — Sesioni II HU

Mbrojtja gjyqésore né€ kontestet nga marrédhénia e punés 7
31. | sipas Ligjit t& Punés
. Hartimi dhe arsyetimi i vendimeve gjyqésore 14
23 Liria e shprehjes dhe e informimit - neni 10 i KEDNJ 12-13

Faza e procedurés paraprake — hetimet proaktive dhe 19
34. | sigurimi i provave
35. | Zbatimi i Ligjit pér Zyrtarét Publik 21

Dhuna né familje (penale)

26

36.
37. | Procedura gjygésore né rastet e shpronésimit 28

Krimin kibernetik, provat elektronike 2.3
38. | Sesioni II

. - 9

39. | Mjetet e pérmbarimit

Marrja né€ pyetje e t€ démtuarit né veprat penale kundér 1
40. | integritetit seksual
41. | Personat Juridik ne procedurén e kundérvajtjes 16

Trafikimi i genieve njerézore dhe kontrabandimi mé 18
42. | migranté

Program i Specializuar Trajnimi — Shpélarja e Parave —

= 23-24

43. | Sesioni II
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Formular pér Aplikim
Programi i Trajnimit té Vazhdueshém/PTV
Janar — Qershor 2020

Emri & Mbiemri:

Gjykata/Prokuroria:

Departamenti: Divizioni:
E-mail:

Ményra e aplikimit: Ju lutem plotésoni té dhénat tuaja té€ plota né formular. Pér té aplikuar né trajnimin e caktuar,

klikoni te katrori né anén e majté té hapésirés ku éshté i vendosur trajnimi dhe automatikisht shfaget shenja

Masat pér sigurimin e pranisé sé té
pandehurit né proceduré penale
Data: 28/01/2020

Masat e Diverzitetit
Data: 24/03/2020

Shqyrtimi paraprak i padisé dhe seanca
pérgatitore
Data: 30/01/2020

Bashképunimi juridik ndérkombétar -
né Iémin civile
Data: 31/03/2020

Procedura gjyqésore né rastet e mbrojtés
nga dhuna né familje (civile)
Data: 06/02/2020

Shqyrtimi kryesor dhe mjetet provuese
Data: 02/04/2020

Kontestet tregtare — mos pérmbushja e
kontratave
Data: 11-12/02/2020

Sekuestrimi dhe konfiskimi
Data: 14/04/2020

Ndérmjetésimi (penale, civile dhe
ekonomike) Regjioni — Prishtiné
Data: 12/02/2020

E drejta pér liri dhe siguri —neni 5 i
KEDNJ
Data: 16/04/2020

Risit né Ligjin e Dhomés sé Posagme té
Gjykatés Supreme
Data: 13/02/2020

Vendimet e Gjykatés Kushtetuese té
Kosovés, efektet juridike dhe ményra e
pérmbarimit té tyre

Data: 21/04/2020

Veprat penale té narkotikéve
Data: 18/02/2020

Procedura gjyqésore né rastet e
kompensimit té démit dhe kriteret e
vlerésimit

Data: 23/04/2020

Ndérmjetésimi (penale, civile dhe
ekonomike) Regjioni — Ferizaj
Data: 19/02/2020

Mbrojtja gjyqésore né kontestet nga
marrédhénia e punés sipas Ligjit té
Punés

Data: 07/05/2020

E Drejta né Gjykim te Drejté — neni 6 i
KEDNJ
Data: 20/02/2020

Liria e shprehjes dhe e informimit - neni
10i KEDNJ
Data: 12-13/05/2020

Mbrojtja e té drejtave té fémijéve pa kujdes
prindéror dhe né rastet e ndryshimit té
statusit té tyre

Data: 25-26/02/2020

Hartimi dhe arsyetimi i vendimeve

gjyqésore
Data: 14/05/2020
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Ndérmjetésimi (penale, civile dhe
ekonomike) Regjioni — Gjilan
Data: 26/02/2020

Faza e procedurés paraprake — hetimet
proaktive dhe sigurimi i provave
Data: 19/05/2020

Mbrojtja gjyqgésore né raste e sé drejtés sé
pronésisé, servituteve dhe pengimit té
posedimit

Data: 03-04/03/2020

Zbatimi i Ligjit pér Zyrtarét Publik
Data: 21/05/2020

Ndérmjetésimi (penale, civile dhe
ekonomike) Regjioni — Mitrovicé
Data: 04/03/2020

Dhuna né familje (penale)
Data: 26/05/2020

Procedura penale ku pérfshihen kryerésit
me ¢rregullime mendore
Data: 10/03/2020

Procedura gjyqésore né rastet e
shpronésimit
Data: 28/05/2020

Ndérmjetésimi (penale, civile dhe
ekonomike) Regjioni — Pejé
Data: 11/03/2020

Mjetet e pérmbarimit
Data: 09/06/2020

Procedura kundérvajtése sipas kérkesave
té inspektorateve
Data: 12/03/2020

Marrja né pyetje e té démtuarit né
veprat penale kundér integritetit
seksual

Data: 11/06/2020

Ndérmjetésimi (penale, civile dhe
ekonomike) Regjioni — Prizren dhe Gjakové
Data: 18/03/2020

Personat Juridik ne procedurén e
kundérvajtjes
Data: 16/06/2020

Ligji pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative — Udhézuesi praktik
Data: 19/03/2020

Trafikimi i genieve njerézore dhe
kontrabandimi me migranté
Data: 18/06/2020
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Formular pér Aplikim né Programet e Specializuara

[] Program i Specializuar Trajnimi né forcimin e kapaciteteve profesionale né
luftén e shpélarjes sé parave

Sesioni |
Data: 17-18/03/2020

Sesioni Il
Data: 23-24/06/2020

L1 Program i Specializuar Trajnimi — Krimi i organizuar dhe korrupsioni

Sesioni |
Data: 04-05/02/2020

Sesioni Il
Data: 05-06/05/2020

L1 Program i Specializuar Trajnimi - Prokurimi Publik

Sesioni |

Data: 07-08/04/2020

L1 Program i Specializuar Trajnimi pér Zhvillimin e Kapaciteteve né Luftén

Kundér Krimit Kibernetik

Sesioni |
Data: 28-29/04/2020

Sesioni Il
Data: 02-03/06/2020

Akademia e Drejtésisé
https://ad.rks-gov.net
infoad@rks-gov.net
Rr. “Muharrem Fejza” — Prishtiné
Tel: +381 38 200 18 660
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Kalendari i trajnimeve pér staf administrativ
mars-qershor 2020

Programi i Trajnimeve pér Stafin Administrativ gjyqésor dhe

Nr. R Mars | Prill | Maj | Qershor

Sistemi gjygésor dhe prokuroria, struktura dhe kompetencat 6

1
Menaxhimi i punés né administratén e sistemit gjyqésor dhe 15

2 prokurorial
Shkrimi dhe arsyetimi ligjor 20

3
Moduli 4 - Menaxhimi | dosjes dhe Iéndés né sistemin gjygésor dhe
prokurorial 17

4
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